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Vytauto Jubilėjaus Seimas 
BrooklyneJ’avyko

10 - Metines Prohibicijos 
Sukaktuves

Didele Eroplano Nelaime
VYTAUTO JUBILĖJAUS 

SEIMAS PAVYKO.
Brooklyn, N. Y. — Sausio 19 

d., Apr. Pan. Par. svetainėje į- 
vyko rytinių valstijų draugijų 
ir darbuotojų D. L. K. Vytauto 
Jubilėjui rengt seimas. Į sei­
mą suvažiavo atstovai bei dar­
buotojai iš New Yorko, New 
Jersey, Pennsylvania, Connecti­
cut ir Massachusetts valstijų. 
Viso atstovauta 101 draugija 
su 225 delegatais. Dalyvavo 
nemažas skaičius SLA. kuopų. 
Nemažai susirinko visuomenės 
darbuotojų bei svečių. Seimą 
su tautos himnu atidarė laiki­
nojo komiteto pirm. p. J. Žile­
vičius. Seimo vedėju išrinkta 
p. K. Krušinskas, padėjėju — 
St. Gegužis; pirmuoju sekreto­
rių A. B. Strimaitis, antruoju 
— p. Matusevičius.

Kol jgaliojimai sutvarkyta ke 
lėtas atstovų bei svečių pasakė 
sveikinimo kalbas, kuriose api­
budinta Vytauto didybė, jo dar­
bai ir pageidauta, kad prie ju- 
bilėjaus butų rengtasi visų Ame 
rikos lietuvių bendromis jėgo­
mis, idant jubilėjų padarius di­
dele ir reikšminga švente. Tar­
pe kalbėtojų buvo ir Lietuvos 
vice-konsulas p. Daužvardis bei 
tik-ką iš Lietuvos atvykęs p. J. 
Liūtas. Ponas vice-konsulas pa­
sakė labai tinkamą ir reikšmin­
gą kalbą, kuomet p. Liūtas pla­
čiai paaiškino apie Lietuvos Vy­
riausiojo Vytauto jubilėjui 
rengt darbuotę.

Priimta laikinojo komiteto 
bei jo sekcijų raportai. Nutar­
ta jubilėjų rengt. Pirma jubi- 
lėjaus dalis gyveniman bus vy- 
kinam nuo gegužės 15 d. iki 
geg. lt pradedant dainų šven­
te; antroji dalis prasidės su rug 
piučio 15 d. Nutarta rengt di­
džiulė ekskursija Lietuvon ge­
gužės 26 d., taip gi nusiųst me­
morialą ant sidabrinės lentos su 
draugijų parašais. Viso darbo 
vykinimui išrinkta plenumas, į 
kurį įeina šios komisijos: Pil­
dančioji, Dainų šventės, Spau­
dos, Jaunimo Skyriaus, Ekskur­
sijos, Skyrių Koordinavimo ir 
Finansų. Į minimas komisijas 
įeina įvairių sriovių ir beparty- 
viai žmonės.

Seimas vyko ramiai ir tvar­
kingai. Bene daugiausia ginčų 
buvo tai delei siuntimo delega­
cijos Lietuvon.

Plačiau apie seimą bei komi­
sijų veikimą, tikime, praneš 
Spaudos Komisija.

10-METINĖS PROHIBICIJOS 
SUKAKTUVĖS.

Sausio 15 d. sukako lygiai de­
šimts metų, kaip Jungtinėse 
Valstijose prievarta norima pa­
laikyt prohibicijos įstatymas. 
Sausio 16 dieną „sausieji” ir 
„slapieji” šias sukaktuves sa­
vaip minėjo. Užsimerkę prieš 
įvykusius faktus, „sausieji” no­
ri pasauliui įpasakot, kad pro- 
hibicija Jungtinių Valstijų pilie­
čiams, ypač varguomenei, pada­
riusi labai daug gero. Darbi­
ninkų šeimos esą pakilę ekono­
miniai, apšvietoje, supratime ir!

tt. Bet „slapieji” „sausiesiems” 
atsuka visai kitą medalio pusę. 
Jie, minėdami šias sukaktuves, 

' išdrožė ištisą eilę nesumušamų 
faktų. Ir štai tie faktai: pro­
hibicijos vykinimui Jungtinės 
Valstijos bėgy 10-ties metų pra- 
leidusios $400,000,000; Jungti­
nių Valstijų iždinė per tą lai­
ką negavusi trijų bilionų dole­
rių už patentus-laisnius. Vyk- 

; dant tąjį „prakilnų esperimen- 
tą” nužudyta nuo 200 iki 1,000 
žmonių. Tuo pat laiku padary­
ta 550,000 areštų už įstatymo 
laužymą; 230,000 piliečių sėdi 
kalėjimuose; 34,000 žmonių žu­
vę nuo nuodingojo alkoholio, ir 
tt. ir tt.

Einant gi toliau, Prohibicijos 
komisionierius Dr. J. M. Doran 
pareiškia, kad norint prohibici­
jos įstatymą įvyk dint ateity re- 
kėsią praleist apie $300,000,000 
kasmet. Rear Admirolas Bil- 
lard, pakraščių apsaugos ko- 
masdierius, sako, kad norint į- 
vykdyt prohibicijos įstatymą 
reiktų pakraščius apstatyt lai­
vais taip, kad vienas laivas prie 
kito butų 500 pėdų atstume.

DIDELĖ EROPLANO 
NELAIMĖ.

Los Angeles, Cal. — Sausio 
19 d., 7:15 vai. vakare čia nu­
tiko didelė eroplano nelaimė. 
Transcontinental Air Transport 
tri-motorinis eroplanas „Rače 
Special” nešė 14 keleivių ir bu­
vo dviejų pilotų vairuojamas. 
Eroplanui beskrendant apie 200 
pėdų augštume, buvo pastebėta, 
kad nutikusi kokia tai painiava 
su vienu jo motoru. Eropla- 
nas bandyta nuleist žemėn. Tai 
padaryt pavyko, bet pasiekęs 
žemę lėktuvas paarė apie 200 
jardų, apvirto ir susikūlė. Su­
sikūlus eroplanui — kilo spro­
gimas ir lėktuvas užsidegė. Ja­
me buvę 14 keleivių ir du pilo­
tai-vairuotojai žuvo. Visi ke­
leiviai grįžo iš Meksikoje buvu­
sių arklių lenktynių. Tai jau 
antra tokia didelė šios nesenai 
įsisteigusios eroplanų kompani­
jos nelaimė.

A. D. F. Už ATEIVIŲ 
REGISTRAVIMĄ.

St. Petersburg, Fla. — čia 
ėjo Amerikos Darbo Federaci­
jos vykdomojo komiteto suva­
žiavimas, kuriame be kita, pa­
reikštas pritarimas sumanymui 
visus į Jung. Valst. registruot. 
Federacijos prez. Green pareiš­
kė, kad Federacija vedanti kovą 
už pakeitimą imigracijos taip, 
kad visi ateiviai butų registruo­
jami ir kad jiems butų duoda­
mi certifilcatai, kuriais bus įro­
dyta, jog ateivis yra teisėtai 
atvykęs į Jungtines Valstijas. 
Kurie negalėtų parodyt certifi- 
kato — turėsią but deportuoti, 
šitas sumanymas, kiek laiko at­
gal, yra pasiūlęs darbo departa­
mento sekretorius Davis. Kaip 
matome, A. D. F. jam pritaria 
ir mano, kad tokiu budu, tai yra 
registruojant ateivius, krašte 
sumažėtų nedarbas.

Telefonas: LACKAWANNA 5529

New York, N. Y., Sausio (January) 24, 1930.

LAIVYNŲ MAŽINIMO KON­
FERENCIJA PRASIDĖJO.
London. — Antradieny, sau­

sio 21 d. čia prasidėjo penkių 
didžiųjų valstybių karinių laivų 
mažinimo konferencija. Atida­
rymui konferencijos rengta po- 
kilis, kuriame įžanginę kalbą pa­
sakė Anglijos karalius Jurgis 
V. Kalbas sakė ir kitų valsty­
bių atstovai, pareikšdami savo 
šalių link šio svarbaus nuotikio 
pažiūras. Kalbos perduota per 
radio veik visam pasauliui. Ban 
kiete dalyvavo 500 žymių sve-
čių. Konferencijos posėdžiai 
prasidėjo ketverge, šioje kon­
ferencijoje dalyvauja Jungtinių 
Valstijų, Anglijos, Franci jos, 
Japonijos, Italijos, Pietinės Af­
rikos, Naujosios Zelandijos, Ka­
nados, Airijos, Indijos ir Aus­
tralijos atstovai.

PAVASARY GALI BUT SU­
KILIMŲ RUSIJOJE.

New York. — „New York 
Times’o” korespondentas Walter 
Duranty praneša iš Maskvos, 
kad ateinančiame pavasary Ru­
sijos kaimuose laukiama didelių 
neramumų. Mat, komunistinė 
valdžia bando įvest taip vadina­
mą komunistinį ūkį, kam kai- 
miečiai-ukininkai yra labai prie­
šingi. Esą, nors praeity Rusi­
jos kaimiečiai pergyvenę karų 
ir revoliucijų, badų ir marų, bet 
vis viena jie negyvenę tokių aud 
ringų laikų, kokius dabar gyve­
na. Kaimuose, ypač Pavolgy, 
kur dabar smarkiausiai eina 
ūkių nust..irimas, prieš tai ei­
nanti ūkininkų smarki kova. Pa­
vasary esą reikia laukt tiesiog 
kruvino valstiečių sukilimo. Ši­
tai paaiškėjo iš Volgos sričių 
komunistų veikėjų suvažiavimo.

DARBININKŲ KOVA SU PO­
LICIJA NEW BEDFORD’E.
Sausio 16 d. prie tūlos dirb­

tuvės New Bedford’e Nacionalė 
Tekstilės Unija (komunistinė) 
surengė masinį mitingą. No­
rėta, mat, darbininkus supažin­
dint su unija ir nurodyt, kodėl 
jie turi organizuotis. Šiame mi­
tinge dalyvavo apie 5,000 dar­
bininkų. Bemiringuojančius dar­
bininkus, sakoma, užpuolė poli­
cija. Darbininkams pasiprieši­
nus, kilo susikirtimas. Atvykus 
didesniam policijos skaičiui, mi­
tingas išardytas. Bet keli dar­
bininkai areštuoti; jų tarpe 
areštuotas ir tūlas Gastonijos 
streiko vadas Fred Beal, kuris 
yra nuteistas 17 metų kalėji­
mo, bet laike apeliacijos paliuo- 
suotas po $5,000 kaucijos.

MAŽOS PROFESORIŲ 
ALGOS.

New York. — Sausio 17 d. 
tūlame susirinkime kalbėjo Chi- 
cagos universiteto prez. Robert 
M. Hutchins. Tarp ko kito, jis 
skundėsi, kad Jungtinių Valsti­
jų universitetų ir kolegijų pro­
fesoriai gauną labai mažas al­
gas, nors jų darbas yra sunkus 
ir atsakomingas. Esą, daugely 
Amerikos kolegijų ir universite­
tų profesoriai gauną vos apie 
$2,500 metuose, šita alga esan­
ti lygi „dženitoriaus” algai.

SUŠAUDO DU KOMUNISTUS.
Sausio 13 d. Kaune Lietuvos 

Vyriausias Tribunolas svarstė 
dviejų komunistų — Kučinsko 
ir Kantauto — apeliacinę bylą, 
šiedu žmonės karo lauko teismo 
buvo pasmerkti mirčiai už ko­
munistinį veikimą Lietuvoje. 
Tribunolo sprendimu jie bus su­
šaudyti. Pasmerktieji yra ža-

The Lithuanian Weekly „Tėvynė”
Published Every Friday

By the Lithuanian Alliance of America 
P. Jurgeliutė, Sec’y & Business Mgr. 

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
j In the United States ......................... $1-50

To Foreign Countries ..................... $2.00
„ T £ V Y N £ ”,

307 W. 30th St., New York, N. Y.

Entered as Second Class Matter November 28. 1910, at the 
Post Office at New York, under the Act of March 3, 1875. Vol XXI

AMERIKOJE ESĄ 5,000,000 
BEDARBIŲ.

New Yorke jaž keletas metų 
tarpe bedarbių ir šaltį kenčian­
čių žmonių veikią tūlas labda­
rys, vadinamas „Zero Man”. 
Anuo syk jis pavargėliams iš­
dalino pusėtinai drabužių, mais­
to ir tt., ir pareiškė, kad šiuo 
tarpu Amerikoje gali but apie 
5,000,000 bedarbių. Bet tai ne 
oficialis kokio valdininko prane­
šimas. Tačiau ąpytikrimės ži­
niomis nusakoma, kad vien New 
Yorko valstijoje esą apie pu­

sė miliono bedarbių. Todėl, 
imant visą Ameriką, gal ir po­
no „Zero” pareiškimas yra tei- 
sipgas. '

INDIEČIAI NEMOKĖS ANG­
LIJAI MOKESNIŲ.

Londone gauta žinių, kad 
Pundžabo provincijos indiečiai 
pradėję nemokėt Anglijai mo­
kesnių. Tuo budu jie mano Ang­
liją privest suteikt Indijai ne­
priklausomybę, ko reikalavo ne­
senai įvykęs indiečių nacionalis 
kongresas.

Iš Lietuvos
NAUJŲJŲ METŲ 

TRAGEDIJA.
Šančiai, Kauno priemiestis. — 

Juozapavičiaus Prospekte No. 
22, per Naujus Metus įvyko 
baisi jaunos šeimos tragedija. 
Kriminalinės policijos agentas 
L. Grisaitis, apie 26 metų am­
žiaus vyrukas, jau nuo kurio 
laiko draugavo su jauna našle, 
p. Keliškaitiene ir pagalios Ka­
lėdų antrą dieną padarė vestu­
ves. Tariamųjų jaunavedžių 
gyvenimas buvo labai trumpas. 
Per Naujus Metus jaunoj pore­
lėj kilo kaž koki kivirčiai, ku­
rių pasekmės buvo tokios liūd­
nos, kad jaunevedys L. Grisaitis 
pasigriebęs revolvelį savo bute 
nusišovė. Nelaimingoji našlė, 
taip tragingai netekusi antrojo 
savo vyro, rytojaus dieną susi­
nervavusi išgėrė stiprios uksu- 
so eksencijos *ir, u-^ežta ligoni­
nėn pasimirė. Nusižudėliai pali­
ko 2 mažas mergytes.

Nusižudymo tikroji priežastis 
dar neišaiškinta, bet artimieji 
žmonės kalba, buk Grisaitis nu­
sižudė del savo jaunos žmonos 
neištikimybės. Tėvynainis.

EMIGRACIJOS BIURAMS 
GRIEŽTA PRIEŽIŪRA.

V. R. Ministerio pasirašytos 
emigracijos įstatymui vykdyt 
taisyklės numato emigracijos 
biurams griežta kontrolė. Nu­
statoma, kad gavę leidimą emi­
gracijos įstaigai asmens ar ben 
drovūs leidimo perleist, nes ki­
taip jis atšaukiamas. Tas pat 
įvyksta jei gavus leidimą vie­
nų metų bėgy įstaiga neatida­
roma. V. R. M-jai turi but pri­
statyti visų tarnautojų emigra­
cijos biuruose sąrašai su apskr. 
viršininko liudymu, kad vedėjas 
yra pilnateisis asmuo, nebaus­
tas ir netardomas. Jei norima 
svetimšalis emigracijos įstaigos 
tarnautoju skirt, tai reikalingas 
specialus V. R. M-jos leidimas.

Emigracijos biuruose turi 
but vedamos sutarčių su emi­
grantais knygos.

Amerikos - Lietuvos 
Sutartys

ŽMOGŽUDŽIAI KŪČIŲ 
NAKTĮ.

Mariampolės apskrity, Viša­
ki ų-Rudos valščiuje Naujų kai­
me nežinomi piktadariai pro lan­
gą nušovė valgiusį kučias ūki­
ninką Antaną Bacevičių ir su­
žeidė į ranką jo žmoną Marę. 
Po to žmogžudžiai pro langą į- 
lipo į trobą ir, prigrobę visokių 
maisto produktų, pasislėpė.

LIETUVOJE JAU TIKRA 
ŽIEMA.

Kaunas 29—XII—1929. — 
Po ilgo šilto rudens ir nuolati­
nio lietaus, nuo 18 d. gruodžio 
pagalios susigriebė šalt ir 23-24 
gruodžio šaltis jau siekė 10 laip­
snių C°, bet per Kalėdas šaltis 
vėl nupuolė iki 5-1 laipsnio. 27 
gruodžio iškrito diktokai snie­
go ir Kauno gatvėse vežikai pra 
dėjo važinėt rogėmis. Nemu­
nas ir Vilija dar tebeteka.

Tėvynainis.

NAUJI PENKLHTNIAI 
BANKNOTAI.

Kaunas. — Pas klausiuoju me 
tu Lietuvoje piniginėje apyvar­
toje visai buvo prapuolę popie­
riniai penkialičiai, nes seniau 
išleistieji penklitiniai banknotai 
labai nusidėvėjo ir supyko, ir 
del to toki sudriskę banknotai 
buvo išimti iš apyvartos ir to­
dėl apyvartoje bepaliko tik si­
dabriniai.

Kadangi popieriniai pinigai 
žmonėms daug patogiau yra ne­
šiotis kišenėse, tad Lietuvos 
Bankui piliečiai nedavė ramy­
bės, prašydami popierinių pen- 
kialičių. Lietuvos Bankas į to­
kį piliečių pageidavimą atkreipė 
dėmesį ir atspausdinęs užsieny 
naujus penklitinius banknotus 
sausio 2 dieną paleido juos apy­
varton. Naujieji penkialičiai 
yra per dėm
spalvos, gražus ir padaryti iš 
geresnio popierių, negu kad bu­
vo senieji penkialičiai.

Tėvynainis

PROKURATŪRA TRAUKIA 
„RYTĄ” TIESON.

Pranešama, kad prokuratūra 
traukia „Rytą” tieson už straip­
snį „J’accuse”. Tame straipsny 
„Rytas”, kaip žinoma, padarė 
klaidą — sumaišė Hugo su Emi- 
liu Zolia, tačiau ne už tai jis 
traukiamas tieson, o už išvedžio­
jimus, kurie yra straipsnio ga­
le, nors ir cenzūros sutrumpin­
tame.

13,963 GYVENTOJAMS
Lietuvoj dabar tenka viena 

ugniegesių komanda, 1924 me­
tais viena komanda teko 23,593 
gyventojams. Dabar yra 153 
komandos.

MONOGRAFIJA APIE 
VYTAUTĄ DIDĮJĮ.

Burelio istorijos mėgėjų, šio­
mis dienomis baigiama ruošt ir 
jau ieškomas leidėjas.

Knyga turės apie 300 pusla-
rusvai-raudonos pių.

Monografijos reikalais gali­
ma kreiptis šiuo adresu: Kapsų 
g. 16 nr. pas P. Šležą.

PIRMOJO LIETUVIŲ DIEN­
RAŠČIO SUKAKTUVĖS.

1904 metais gruodžio 23 die­
ną (naujuoju kalendorium) Vil­
niuje buvo išleistas pirmas lie­
tuvių dienraštis „Vilniaus ži­
nios”. Laikraštį įsteigė, jį lei-

nomi tūlos komunistų spaustu- do ir pradžioje redagavo Petras 
vės „Kova” dalyviai. Vileišis.

LEIDŽIAMI RESP. PREZI­
DENTO A. SMETONOS 

RAŠTAI.
Viena knygų leidimo bendro­

vių leidžia Respublikos Prezi­
dento Antano Smetonos žurna­
listinės publicistikos raštus. Vi­
so busią 8 raštų tomai — 5 to-

Washington, D. C., sausio 21 
d. — Vakar State Departamen­
te pasikeista ratifikacijomis Ar 
bitražo ir Konsiliacijos sutar­
čių, pasirašytų tarp Lietuvos ir 
Jungtinių Amerikos Valstijų 
1928 m. Pasikeitimo ratifika­
cijomis protokolą iš Amerikos 
pusės pasirašė veikantysis Val­
stijos Sekretorius J. Cotton, o 
iš Lietuvos pusės — jos minis- 
teris Washington’e B. K. Balu­
tis.

Pasikeitus ratifikacijomis, abi 
— arbitražo ir konsiliacijos — 
sutartys įeina galion ir yra 
abiem šalim privalomos.

Arbitražo Sutartis, pasirašy­
ta Washington’e 1928 m. lap­
kričio mėn. 14 d., susideda iš 
įžangos ir trijų straipsnių.

Parmasis straipsnis numato, 
kad visi susidariusieji tarp šių 
šalių tarptautinio pobūdžio skir­
tumai, kurių nepasiseks išrišt 
diplomatiniu keliu arba atatin­
kamoj konsiliacijos komisijoj ir 
kurie yra tokio popudžio, kad 
jų išrišimui galima pritaikint 
teisės principus, — bus patiekti 
išsprendimui Haagos Nuolati­
niam Arbitražo Teismui, arba 
kuriam nors kitam kompeten­
tingam tribunolui sulyg to, kaip 
bus susitarta kiekvienam atski­
ram atsitikime.

Antrasis straipsnis numato 
klausimus, kurių ši sutartis ne­
apima, būtent: ši sutartis ne­
liečia tų klausimų, kurie yra 
skaitomi vidujiniais bent kurios 
susitariančių šalių reikalais, ir 
tokių, kurie paliečia bent kurios 
trečiosios šalies interesus.

Be to, šioje arbitražo sutarty 
Jungtinės Valstijos rezervuoja 
klausimus apimtus taip vadina­
mąja Monroe Diktrina, o Lietu­
va — klausimus surištus su jos 
priklausymu Tautų Sąjungom 
Šie klausimai negali but arbit­
ražo objektu.

Trečiasai straipsnis numato 
kaip sutartis privalo but ratifi­
kuota; taip gi, kad ratifikacijo­
mis bus pasikeista Washingto­
n’e; kad ji pradės veikt nuo 
pasikeitimo ratifikacijomis die­
nos ir veiks neapribuotą laiką, 
kol viena pasirašiusiųjų šalių 
padalys išanksto vienų metų į- 
spėjimą apie šios sutarties nu­
traukimą.

Konsiliacijos Sutartis tapo pa 
sirašyta drauge su viršminėta 
Arbitražo sutartim, ši sutar­
tis susideda iš įžangos ir ketu­
rių straipsnių. .

Pirm asai straipsnis numato, 
kad „bent kurie ginčai kilusie­
ji tarp Jungtinių Valstijų vy­
riausybės ir Lietuvos Vyriausy­
bės, kokios rūšies tie ginčai ne­
būtų”, jeigu jų nepasiseks iš­
rišt diplomatiniu keliu, bus pa­
tiekti nuolatinės Tarptautinės 
Komisijos ištyrimui. Abi susi­
tariančios šalys „sutinka ne­
skelbi karo ar pradėt karo veik 
sunūs laike tokio ištyrimo ir kol 
komisija patieks raportą.”

Straipsnis antrasai nustato 
virš minėtos Tarptautinės Komi­
sijos sudarymą.

Ji susidės iš penkių narių, 
skiriamų sekančiu budu: Po vie­
ną narį Lietuvos ir Amerikos 
Vyriausybės skirs kiekvieną iš 
savo valstybės žmonių; po vie­
ną narį — iš kurios nors trečio­
sios valstybės. Penktasai Ko­
misijos narys bus išrinktas abie 
jų Vyriausyvių bendru susitari­
mu, bet jis negali but nei vie­
nos nei kitos šalies piliečiu.

Komisijos išlaikymas — abie 
jų šalių lygiomis dalimis. Si 
komisija turi but paskirta bėgy 
šešių mėnesių nuo pasikeitimo 
ratifikacijomis.

Trečiasai straipsnis numato: 
kurzjo budu viršminėta komisi­
ja gali pradėt darbą; apie abie­
jų vyriausybių pareigą suteikt 
jai visą medžiagą ir reikalingą 
pagelbą; kad Komisija turi 
baigt savo tyrinėjimą bėgy vie­
nų metų, — nebent vyriausybės 
kitaip susitartų; kad Komisijos 
raportas patiekiamas kiekvie­
nai šaliai ir pagalios, kad kiek­
viena šalis pasilieka laisvo elgi­
mosi teisę po to, kaip ji gauni 
Komisijos raportą.

Ketvirtasai straipsnis numa­
to sutarties ratifikavimą, įsiga­
liojimo laiką ir sutarties veiki­
mo ilgumą panašiai kaip ir Ar­
bitražo sutartis.

Tai gi šios abidvi Arbitražo 
ir Konsiliacijos sutartys įsiga­
liojo nuo šių metų sausio mėn. 
20 d. ir veiks ligi tol, kol viena 
pasirašiusiųjų šalių nepareikš 
kitai, kad po vienų metų ji nori 
jas nutraukt.

Liet. Atstovybe Amerikai.

VILKAVIŠKIO DAKTARŲ 
BYLA Už KYŠIUS.

Sausio 10 d. Kariuomenės tei­
smas nagrinės Vilkaviškio ap­
skrities gydytojo J. Kudirkos 
ir 4-to artelerijos pulko gyd. 
Kazio Gudelio ir kelių žydų, 
kurie kyšininkavimo keliu sten­
gėsi išvengt karinės prievolės.

Daktarai Kudirka ir Gudelis 
už užstatą ligi teismo iš kalėji­
mo paleisti.

STEIGIAMI NAUJI LIETU­
VOS KONSULAI.

Nuo šių metų pradžios prade­
da. veikt naujas emigracijos į- 
statymas. Tuo įstatymu numa­
tyta tuose kraštuose, į kur dau­
giausia nukreipta emigracija iš 
Lietuvos, steigt konsulatus. Tuo 
tarpu konsulatai steigiami Pie­
tų Afrikoj ir Kanadoj.

DERYBOS DEL DEGTUKŲ 
MONOPOLIO NUTRUKO.

Derybos su švedų degtukų 
trusto atstovais del degtukų 
monopolio Lietuvoje galutinai

KAUNO 900 METŲ 
JUBILĖJUS.

Jubilėjiniais Vytauto Didžio­
jo 1930 metais, kaip susekama 
iš senų chronikų, sukanka taip 
pat 900 metų nuo Kauno miesto 
į.’’steigimo. Ta proga Kauno 
miesto savivaldybė mano išleist 
tam tikrą atmintiną knygą. 
Taip pat manoma pastatyt mi­
tiniam Kauno įkūrėjui kuni­
gaikščiui Kaunui paminklą Par 
minklų gatvėje.

VILNIAUS KRAŠTAS IR 
ŠĮMET BADAUJA.

Vilniaus krašte bado šmėkla 
šiais metais yra pavojingesne 
negu kad pernai buvo. Jau šį 
mėnesį turės but pradėtas mai­
tinimas 7,000 vaikų Disnos aps., 
4,000 — Švenčionių apskr., 
1,000 — Postavo, 2,900 — Ma- 
ladečno, 3,100 vyresniųjų vai­
kų ir 6,000 suaugusių — Bras-

mai iš rašytų Vilniuje ir 3 to- nutruko ir švedai išvažiavo iš 
mai iš rašytų Kaune. Lietuvos.

lavos apskr. Pagelbai skubiai 
reikalinga 2,000,000 zlotų.
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IEVYNE
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje organas. • leidžiamas kas 
penktadienis.

S. E. Vitaitis — Redaktorius, 
JO7 W. 30-tL St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei" tu­
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre­
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raš­
tai — korespondencijos, eilės, prane­
šimai ir tt., naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

Redakcijos Straipsniai
NETVARKINGŲ 
SUSIRINKIMŲ 
PRIEŽASTYS.

Jau pereitam „Tėvynės” 
num. minėjome, kad netvar­
kingi ir trukumais pasižy­
minti SLA. kuopų susirinki­
mai yra žalingi visais žvilgs­
niais. Tokių netvarkingii 
susirinkimų pamatine prie­
žastimi yra ta aplinkybė, 
kad didelė didžiuma SLA. 
narių nežino ir nesupranta 
SLA. konstitucijos nustato­
mos susirinkimų tvarkos ir 
visų patvarkymų organiza­
cijos reikalais. Kuomet bi­
le susirinkimo dalyviai ne­
prisilaiko kultūringų žmo­
nių praktikuojamos susirin­
kimų tvarkos, tai ir gabiau­
sias pirmsėdis reikiamos 
tvarkos palaikyti negalės.

Tačiau visiems yra žino­
mas faktas, kad nemokantis 
susirinkimo vesti pirmsėdis 
padarys betvarkę ir kultū­
ringiausių žmonių susirin­
kime. Kadangi SLA. kuo­
pų pirmininkai netik susi­
rinkimų vyriausiais autori­
tetais yra, bet ir kitos jų pa­
reigos yra atsakomingos, to­
dėl pravartu nors trumpais 
ruožais apie tai pakalbėti.

Kiekvienos SLA. kuopos 
pirmininko pirmiausia pa­
reiga nuodugniai žinoti S. 
L. A. konstituciją. Ypatin­
gai kiekvienas pirmininkas 
privalo žinoti kuone atmin­
tinai konstitucijos nustato­
mas jo pareigas ir teises 
(skyrius 19-tas, visas 7-tas 
paragr.) ir konstitucijos 
nustatomas susirinkmų tai­
sykles ir visą tvarką (sky­
rius 19-tas, paragr. 2 ir 3). 
Tuomet kiekvienas pirmi­
ninko patvarkymas susirin­
kime bus paremtas konsti­
tucijos nuostatais ir tokiam 
atsitikime nedrįs pirminin­
kui priešintis kad ir di­
džiausias trukšmadarvs.

SLA. konstitucija kuopos 
pirmininką pastato aukš­
čiausiu autoritetu kuopos 
susirinkime ir visuose ki­
tuose kuopos reikaluose. To­
dėl kiekvienas kuopos pir­
mininkas privalo tokiu au­
toritetu jaustis ir kiekvie­
nas SLA. narys savo kuopos 
pirmininką privalo tokiu 
autoritetu skaityti. Nesvar­
bu ar kuriam kuopos nariui 
pirmininkas, kaipo asmuo, 
patinka ar ne, bet visų na­
rių pareiga su priderama 
pagarba atsinešti linkui 
aukščiausio kuopos viršinin­
ko. Ypatingai kuopos susi­
rinkimuose su pirmininku 
reikia skaitytis jau ne kaipo 
su asmeniu, bet kaipo su 
pirmininku ir su aukščiau­
siu kuopos viršininku. Visų 
narių pareiga pagerbti ir 
visus kitus kuopos viršinin­
kus.

Tačiau ir pirmininko ir 
kitų kuopos viršininkų pa­
reiga konstitucijos jiems su­
teiktą autoritetą tinkamoj 
aukštumoj išlaikyti ir juo- 
mi nesinaudoti bent kokiais 
sumetimais. Visi nariai kuo­

pos viršininkams privalo 
būti lygus. Ypatingai kuo­
pos pirmininkas susirinki­
mą vesdamas privalo būti 
bešališkas ir neturi teisės 
nei jokiam nariui, nei narių 
grupei pataikauti. Pirmi­
ninkui turi rūpėti tik tvar­
kos palaikymas vaduo  j an­
ties tomis taisyklėmis, ku­
rias SLA. konstitucija nu­
stato. Kuomet pirmininkas 
ir kiti kuopos viršininkai 
patys gerbs jiems konstitu­
cijos suteiktą autoritetą ir 
jį naudos bešališkai ir vi­
siems nariams lygia nuotai­
ka, tai ir visi nariai tokius 
savo viršininkus gerbs ir jų 
klausys.

Kad daugelis kuopų pir­
mininkų nežino savo parei­
gų ir teisių, kurias jiems 
konstitucija nustato, tai liu­
dija daugelis atsitikimų. 
Nekartą jau Centrui nusis­
kundė kuopų pirmininkai, 
kad, ot, nariai atsivedė į su­
sirinkimą kokį ten pašalinį 
žmogų ir tas pašalinis žmo­
gus tą ir tą padarė arba tą 
ir tą pasakė. Tuo tarpu kon­
stitucija nustato, kad kuo­
pos susirinkime negali daly­
vauti joki pašaliniai žmonės 
ir pirmininkas turi teisę į- 
sakvti tokiems svečiams be 
ceremonijų apleisti susirin­
kimą. Net ir kitos SLA. 
kuopos nariui pirmininkas 
gali uždrausti dalyvaut kuo­
pos susirinkime. Vadinasi, 
pirmininkas prisileidžia į 
susirinkimą pašalinių žmo­
nių, leidžia jiems kalbėti ir 
vėliaus skundžiasi, kad tie 
neprašyti svečiai kuopai ne­
smagumų pridarė.

Arba vėl pirmininkas 
skundžiasi, kad tokis ir to- 
kis narys įnešė, o kitas pa­
rėmė priešingą SLA. konsti­
tucijos nuostatams įnešimą, 
arba nieko bendra su SLA. 
reikalais neturintį įnešimą 
ir tas sukėlė kuopos susi­
rinkime trukšmą. Esą jis 
negalėjęs įnešimo atmesti, 
kuomet nariai įnešė susirin­
kimo svarstymui ir todėl 
prašo Centro tokius narius 
nubausti. Tuo tarpu pirmi­
ninkas netik gali, bet net jo 
pareiga nepriimti tokio įne­
šimo, kuris priešingas SLA. 
konstitucijos nuostatams ir 
visuomet gali nepriimti to­
kio įnešimo, kuris neturi 
nieko bendra su SLA. reika­
lais.

Žinoma, ne kiekvienas ga­
li būti tinkamu ir autorite­
tingu susirinkimų vedėju. 
Tam reikalingi gabumai ir 
atatinkamas išsilavinimas. 
Bet pirmininkui ir visiems 
nariams vaduo j anties gerais 
norais ir pilnai prisilaikant 
k o n s t i tucijos nustatytos 
tvarkos, 90 nuošimčių su­
mažėtų SLA. kuopų susirin­
kimuose kįlanti nesusiprati­
mai, vaidai ir trukšmai. S. 
L. A. labas ir ateitis to iš 
SLA. narių reikalauja, todėl 
visli SLA. narių pareiga 
vengti netvarkos SLA. kuo­
pų susirinkimuose.

DARBO UNIJŲ 
REIKŠMĖ.

Galima tik pasveikinti 
Amerikos Darbo Federaci­
jos vadų žygis organizavime 
pietinių valstijų darbinin­
kų, kurį Federacijos vadai 
pradėjo su tvirtu pasiry- 
mu. Nėra abejonės, kad A- 
merikos Darbo Federacijai 
pavyks suorganizuoti pieti­
nių valstijų darbininkus, ne­
žiūrint visokių trukšmada- 
riu trukdymo tam darbui.

Prie šios progos norisi 
tarti žodis kitas apie darbo

unijų reikšmę kaip pačių 
darbininkų, taip ir viso kra­
što ekonominiam gyvenime. 
Pirmoje vietoje reikia pa­
žymėti, kad patys darbinin­
kai permažai įvertina darbo 
unijų svarbą. Jei darbinin­
kai pilnai suprastų tą svar­
bą, tai jie nesileistų save 
demoralizuoti parti jiniams 
trukšmadariams ir neleistų 
ardyti organizuotas darbi­
ninkų jėgas. Kuomet eina 
Angliakasių Unijos ir kitų 
imi jų ardymo darbas, tuo 
patim laiku darbdaviai daro 
planus dar didesniam darbi­
ninkų išnaudojimui ir 
džiaugiasi, kad darbininkai 
patys drasko unijas.

Tuo tarpu prieš Amerikos 
darbininkus stovi visa eilė 
svarbių klausimų. Rodos 
niekam nėra paslaptim, kad 
Amerikoj nuolatos yra im­
liomis siekianti skaitlinė be­
darbių ir ta skaitlinė kas­
met didėja. Jau nekalbant 
apie gyventojų prieauglį, 
pastarųjų dešimties metų 
laikotarpiu tik keturias 
principiales industrijos ša­
kas paėmus matome, kad 
darbininkų skaitlius jose 
sumažėjo apie 2,500,000. 
Tuo tarpu produkcija žy­
miai padidėjo. Vadinasi, 
šiandien su pagerintos maši­
nerijos pagelba milionais 
mažesnis skaitlius darbinin­
kų pagamina daugiau išdir­
binių, negu 10 metų atgal 
pagamindavo milionais di­
desnis skaitlius darbininkų.

Tobulinama mašinerija ir 
kas metai didėjantis priau­
gančių žmonių skaitlius šuo­
liais didina bedarbių armi­
ją. Darbdaviai turėdami 
milioninę armiją jaunų, 
tvirtų darbininkų perviršį, 
vos viduramžį pasiekusius 
darbininkus meta lauk iš 
darbo ir jų vieton stato jau­
nus, pilnus energijos ir gy­
vumo darbininkus.

Be to, Amerikos industri­
jos produkcija paremta sku­
bėjimu, kad tuo bildu darb­
davys turėtų kuodidžiausį 
pelną. Dirbtuvėse, kasyklo­
se ir kitur apsauga darbi­
ninko sveikatai ir net gyvy­
bei kuomažiausia. Darbda­
vys besivaikydamas didelius 
pelnus ir turėdamas milio­
ninę armiją bedarbių nepai­
so darbininko likimo. Todėl 
i n d u s t r ialėse nelaimėse 
daug darbininkų žūsta, kiti 
visam amžiui invalidais pa­
stoja. Nebus perdaug pasa­
kyta, kad nuo 1910 m. iki 
1920 m. Amerikos indus- 
trialėse nelaimėse daugiau 
žmonių užmušta ir suliešin- 
ta, negu visuose Amerikos 
karuose koki tik buvo pra­
dedant su Washingtono ir 
baigiant su Pershingo lai­
kais.

Vis tai pirmaeilės svarbos 
ekonominiai klausimai, ku­
rie paliečia visus už algą 
dirbančius žmones. Šitais 
klausimais susirūpinę visi 
rimtesnieji ekonomistai ir 
kasdien juos kelia spaudoje 
ir rimtai svarsto. Šitų 
klausimų neišspręsi trukš- 
mais, darbininkų unijų ar­
dymu iš vienos pusės ir lai­
kinu darbo suradimu dides­
niam skaitliui darbininkų iš 
antros pusės, kaip kad pre­
zidentas Hooveris stengiasi 
daryti. Čia reikia rimtų 
reformų ekonominiam kraš­
to gyvenime. Pirmoje vie­
toje reikia trumpinti darbo 
valandos einant paraleliai 
su tobulėjančia mašinerija 
ir su priaugančiu kasmet 
darbininkų skaitlium.

Rimtos darbo unijos kai

kartas kovoja už tokias re­
formas Amerikos industri­
joj. Kovoja už trumpini­
mą darbo valandų, už padi­
dinimą darbininkų perka­
mosios galios, t. y. už dides­
nes algas; kovoja už gerini­
mą darbavietėse sanitarinių 
ir kitų sąlygų. Todėl darbo 
unijos lošia labai svarbų 
vaidmenį Amerikos ekono­
miniam gyvenime. Kas 
griauja darbo unijas, tas 
dirba pražūtingą darbą 
kaip darbininkams, taip ir 
visam ekonominiam Ameri­
kos gyvenimui.

įvairios Pastabos
BABRAVIČIUS PASIŽYMĖJO 

TARPE AMERIKONŲ.
„Keleivis” praneša, kad daini­

ninkas Juozas Babravičius jau 
antru kartu dainavo amerikonų 
publikai Bostone. Dabar p. 
Babravičius dainavo sausio 5 d. 
Bostono City Club’e. Anot 
„Keleivio”, City Club, tai Bos­
tono profesionalų ir valdininkų 
organizacija, kuriai priklauso 
apie 8,000 narių. Kliubo salė 
buvo puikiai išpuošta ir koncer­
to pasiklausyti buvo susirinkę 
apie 1,600 inteligentiškos pub­
likos. Apie p. Babravičiaus pa­
sirodymą „Keleivis” rašo seka­
mai:

„Scenoje pasirodo p. Babra­
vičius. Jis šitai publikai dar 
nepažįstamas. Jam ploja tik 
apie tuzinas lietuvių inteligentų 
ir vienas kitas amerikietis. Di­
džiuma gal mano, kad tai bus 
koks paprastas dainininkas ir 
neužsimoka jį sveikinti. Tačiaus 
kada musų artistas sudainavo 
,Vorrei’, visa salė suužė nuo 
plojimo. ,Oh, boy! Isn’t he 
wonderful!’ — girdėjosi publi­
koj balsai.

„Kada musų dainininkas už­
baigė pirmą ^savo programos 
dalį, amerikiečiai jam tiek plo­
jo, kad jis turėjo grįžti atgal 
ir dainuoti daugiau. O pabai­
gus paskutinį numerį publika 
jau visai nenorėjo dainininką 
paleisti, ir musų Babravičius 
turėjo grįžti bent .kelis kartus 
ir vis daugiau dainuoti. Pasku­
tinę dainą jis padainavo lietu­
viškai, ,Aš bijau pasakyt, kaip
tave aš myliu.’ Ir ji begalo 
jiems patiko, nors jos žodžių jie 
ir nesuprato.

„Koncertui pasibaigus, p. 
Babravičių tuoj aus apspito ra­
dio stočių direktoriai. Visi no­
rėtų jį gaut į savo stotis dai­
nuot radio koncertams. Mote­
rys ir vyrai, seni ir jauni, atei­
na jį sveikinti ir išreikšti savo 
pasigėrėjimą jo dainomis.”

Smagu pažymėti, kad p. Ba­
bravičiui gerai sekasi Bostone. 
Ypatingai malonu kiekvienam 
lietuviui sužinoti, kad musų žy­
musis dainininkas savo gražiu 
dainavimu kelia lietuvių vardą 
kultūringų amerikonų tarpe.

----- o-----
GERAS APSIREIŠKIMAS.
Brooklyn© komunistų organe 

tūlas „Senas SLA. Darbuoto­
jas” rašo kritiką SLA. reika­
lais. Jis daro išvadas del buvu­
sios sandariečių ir ne sandarie­
čių veikėjų konferencijos Hart­
forde, Conn., kurioje buvo kal­
bėta ir SLA. reikalais. Nors jo 
ta kritika vienpusišku . dalykų 
aiškinimu paremta, tačiau raši­
nys rimtas ir galima su malo­
numu jo pakeltas klausimas 
diskusuoti. Tai geras apsireiš­
kimas, kad ir komunistų orga­
ne pasirodė nors viena kritika 
SLA. reikalais be kolionių ir 
šmeižtų.

Tas p. Darbuotojas daro klai­
dą tame, kuomet jis lygina san­
dariečių konferencijos kajbas 
Susivienijimo reikalais su ko­
munistų partijos žygiais Susi­
vienijimo užkariavimui. Sanda­
riečiai savo konferencijoj ne- 
šmeiždami ir neniekindami ki­
tų įsitikinimų SLA. narių, ne­
graudendami konferencijos da­
lyvius tas kalbas slaptybėje

I XĮ Sį skyrių veda
Į DR. I. B. BRONUŠAS,
1 3037 O’Donnell St.,
} Baltimore, Md.
1

ŽMONIŲ SVEIKATA 1
Visus šiam skyriui skiria- i 
mus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, 
čionai paduotu antrašu.

TULAREMIJA.
Kadangi pirmomis tularemijos ligos apsi- 

krėtimo aukomis nuo sergančių ir užkrėstų zui­
kių medžiojimo laikui prasidėjus atsiranda kaip 
zuikių medžiotojai, taip ir jų pardavėjai, todėl 
šiuo laiku reikia ypatingo atsargumo kaip laike 
medžiojimo ir kailių lupimo, taip ir laike zuikių 
viry kloję prir engimo.

Toji liga, kurią dabar vadinama tularemija, 
buvo medžiotojų ir pardavėjų žinoma visoje ša­
ly, ilgą laiką, tik jos priežastis ir užsikrėtimo 
būdas, kaip dabar pasirodo, kad zuikis nuo zui­
kio, o žmogus nuo zuikio užsikrečia, nebuvo ži­
nomas iki 1910-tų metų, kada gydytojas G. W. 
McCoy tikrai patyrė, o gydytojas Edwardas 
Francis tą patvirtino 1919-tais metais.

Tai gi, toji liga, kaip dabar pasirodo, la­
biausiai siaučia tarp zuikių ir kitų mažesnių 
žvėrelių, o ypatingai tarp laukinių zuikių. Gre­
ta laukinių zuikių tularemija greitai suserga 
kralikai, overaitės ir žiurkės.

Toji liga apsireiškia tarp žvėrelių nuo į- 
kandimo zuikinių ir medinių blusų ir nekuriu 
musių rūšies.

Zuikinės blusos ir tokios ypatingos rųšies 
musės nešioja tularemijos ligos bakterijas ilgą 
laiką, o tas reiškia amžiną pavojų nuo užsikrė­
timo.

Iki šiol toji liga daugiausiai užeinama tarp 
laukinių zuikių.

Tularemijos liga atsirado tarp žmonių vie­
nu dviejų kelių, kaip iš priežasties sergančio 
žvėrelio dasilytėjimo bei užkrėstos blusos ar mu­
sės įkandimo.

šita liga greičiausiai užsikrečia medžiotojas 
ar valgių pardavėjas laike zuikių medžiojimo 
laiko prie tokių aplinkybių, kaip laike žvėries 
kailio nėrimo bei jo prirengimo del pardavimo.

Gydytojo Francis tyrinėjimas parodo, kad 
didelė dalis ligų paeina nuo įvairių blusų ir mu­
sių įkandimo.

Mary lando valstijoje nesenai du berniukai 
susirgo; jiedu zuikį sugavo, jo kailį nulupo ir, 
jį supiaustę, sunkiai apsirgo.

Liguistą zuikį įpsėjama laike kailio lupimo 
bei pardavimo vietoje iš ypatingos kepenų ar 
blužnies taškuotos išžiuros, kaip baltų ar gelto­
nų taškų, kurių didumas skiriasi nuo adatos ga­
lo didumo iki vienos šešioliktos colio dalies.

Yra žinoma, kad vienas laukinių zuikių nuo­
šimtis serga tularemijos liga, todėl reikia sau­
gotis, kad tokių zuikių plikomis rankomis nečiu- 
pinėjus. Laike zuikio prirengimo prie stalo 
reikalaujama, kad kiekviena gaspadinė savo ran­
kas apmautų guminėmis pirštinėmis. Zuikio 
mėsa,, gerai išvirta, nieko nekenkia, nes 133 
Fahrenheit© karščio laipsniai sunaikina ligos 
bakterijas.

Kartais pasitaiko, kad šuo ar katė nejučio-

mis pagauna zuikį bei koks berniukas lazda jį 
užmuštų, tai prie tokių aplinkybių tokios mėsos 
nepavelijama valgyt, kadangi tokie zuikiai grei­
čiausiai buvo liguistais.

Pastaraisiais dvejais metais tularemija įėjo 
į tarpą tokių užkrečiamų ligų, kurios apsireiš­
kimą Marylando valstija reikalauja, kad gydyto­
jas praneštų. Užpereitais (1928) metais vie­
nuolika tokių figų apsireiškė šioje valstijoje. Be 
abejonės, tokių ligų ir daugiau buvo, tik įspėji­
mas ligos priežasties nepasisekė. Pereitą (1929) 
metą iki lapkričio mėnesio pradžios tularemija 
susirgo Marylando valstijoje penketas žmonių.

Nuo tularemijos atradimo 1910-tais metais 
600 žmonių apsirgo, kurių 24 mirė. Tularemi- 

įjos liga siaučia po visą kraštą, išskyrus šešias 
valstijas.

Tularemijos liga susirgusieji ligoniai sun­
kiai serga į karštligę panašiais apsireiškimais 
nuo dviejų iki trijų savaičių. Ilgas pasveikimo 
laikas. Ligos užsikrėtimo vietoje, paprastai, pa­
sirodo maža ronelė greta lymfatiškųjų gylių pa­
didėjimo toje apylinkėje. Kraujo tyrinėjimas 
ligos butibę patvirtina.

Pabaigęs tyrinėjimą 679 atsitikimų tos li­
gos išradėjas gydytojas Francis numato ketu­
ris ligos apsireiškimo budus:

1) Pūliuota odoje pūslelė, kuri pavirsta į ro- 
ną greta padidėjimo lymfatiškų gylių toje apy­
linkėje.

2) Jokio užsikrėtimo ženklo nesimato, apart 
lymfatiškų gylių padidėjimo toje apylinkėje.

3) Akis išklojančios plėvės uždegimas gre­
ta lymfaštikų gylių toje vietoje padidėjimo.

4) Apart į karštligę panašių ligos apsireiš­
kimų, jokių išlaukinių ženklų, kaip pūslelių, ro­
pelių ir lymfatiškų gylių padidėjimo, nesimato.

Dar tokio atsitikimo mums nežinoma, kad 
tularemijos liga susirgtų žmogus iš priežasties 
dasilytėjimo šita liga sergančio žmogaus ar pa­
eitų nuo įkandimo blusų, kurios pirma turėjo 
progą įkast tularemija sergantį ligonį.

Visi tie gydytojai, kurie išpiovinėjo supu­
vusias lymfatiškas gyles iš tularemija sergan­
čių ligonių, iki šiol išsisuko nuo užsikrėtimo. Tą 
pat galima pasakyt ir apie mielaširdingąsias 
slauges, kurios slaugino tularemija sergančius 
ligonius, kad ir jos nesusirgo.

Apie ligos išsivystymo laikotarpį tikrai pa­
tirta laike 250-ties atsitikimų tyrinėjimo. Nuo 
užsikrėtimo iki ligos apsireiškimui išėjo nuo 
24-rių valandų iki 10-ties dienų, bet paprastai 
toji liga apsireiškia į pusketvirtą dieną.

Tularemijos liga staigiai žmogus suserga, daž­
niausiai dar prie darbo. Toks ligonis pirmu­
čiausiai pajaučia galvos skaudėjimą, vemia, šal­
čio pajautimas užeina, šaltis krečia, visas kūnas 
skauda, prakaituoja, nusilpnėja ir pagalios karš­
tis uždega.

Dr. I. R Bronušas.

užlaikyti, išsitarė, kad Susivie­
nijimas kaipo pašelpos, apdrau- 
dos ir labdarybės tautinė Ame­
rikos lietuvių organizacija turi 
pasilikti laisvas nuo visokių 
partijų diktatūros ir prie tos 
progos išsitarė apie kandidatus 
SLA. Iždininko urėdui. Konfe­
rencija jokių tarimų nedarė, 
kad sandariečiai turi užvaldyti 
Susivienijimą, kad visi kiti ne- 
sandariečiai SLA. nariai yra to­
kie ir kitokie ir todėl juos rei­
kia vyti lauk iš Susivienijimo.

Tuo tarpu p. Darbuotojo gi­
namas p. Siurba ir Komunistų 
Partijos Centro Biuras iš karto 
slaptai, po didžiausia drausme 
įsako komunistams organizuo­
tis ir nurodomais planais dirbti, 
kad Susivienijimą užvaldytų 
„progresyviai”. Be to, Komu­
nistų Partijos Centro Biuras 
viešai ir oficialiai pasisako, kad 
anksčiau ar vėliau komunisčai 
turi užvaldyti Susivienijimą ir 
jį naudoti komunistinės idėjos 
skleidimui Amerikos lietuvių 
visuomenėje. Taipgi visus S. 
L. A. narius kolioja, šmeižia ir 
ne komunistams SLA nariams 
grūmoja net išmetimu iš Susi­
vienijimo. Todėl kaip matome 
yra didelis skirtumas tarpe ko­
munistų Partijos su p. Siurba 
priešaky slaptų konspiracijų ir 
sandariečių viešų kalbų. San­
dariečiai stoja už tai, kad Su­
sivienijimas butų laisvas nuo 
partijų diktatūros, o Komunis­
tų Partija siekia Susivienijimą 
užvaldyti. Tai kur čia gali būti 
palyginimas tarpe šių dviejų 
nusistatymų?

Be to, p. Darbuotojas sumuša 
jau kelinti metai komunistų 
skelbiamas nesąmones, kad esą

Susivienijimą valdo ir savo par­
tijos reikalams naudoja sanda­
riečiai. Jis sako sandariečiai 
tik dabar „savo partijos konfe­
rencijoj darė skymus, kaip už­
kariauti ir savo partijos kontro­
lėj palaikyti SLA.” Vadinasi, 
Komunistų Partijos „skymų” 
Susivienijimo užkariavimui gy­
nėjai tarpe savęs nesusikalba. 
Vieni sako, kad sandariečiai se­
nai Susivienijimą valdo ir iš­
naudoja, o kiti tikrina, kad tik 
dabar daro „skymus” Susivie­
nijimo „užkariavimui”, šitas 
komunistų vadų nesutarimas 
sandariečių apkaltinime kuoaiš- 
kiausiai parodo, kad tas visas 
komunistų keliamas trukšmas 
Susiv. L. A. reikalais yra vien 
nerimtais ir nepamatuotais jų 
išmistais-

----- o-----
AUDRA ŠAUKŠTE VANDENS.

SLA. 21 kp. iš Detroit, Mich., 
pirmininkas p. L. Jonikas Brook 
lyno komunistų organe baisiai 
trukšmuoja, kad „Tėvynės” re­
dakcija netalpino jo rašto S- L. 
A. Pildomosios Tarybos nomina­
cijų klausimu. Skaitant tą p. 
Joniko rėksmingą polemiką ma­
nytai žmogus, kad Susivieniji­
mas pražuvo del nepatalpinimo 
jo polemikos SLA. organe. Ta­
čiau p. Jonikas del didelio įsi­
karščiavimo nesupranta ar ne- 
nc i suprasti, kad tokios rūšies 
polemikų negalima talpinti „Tė­
vynėje” del sekamų dviejų prie­
žasčių :

Pirma ir visų svarbiausia, tai 
Seimo nutarta SLA. Pildomosios 
Tarybos rinkimų metu netal­
pinti organe jokių raštų, kurie 
liečia rinkimų agitaciją. Apie 
šitai savu laiku buvo pranešta

„Tėvynėje” redakcijos straips­
niu. Tačiau ir po tokio paaiš­
kinimo p. Jonikas randa galimu 
„šturmuoti” „Tėvynės” redakci­
ją del netalpinimo tos jo pole­
mikos.

Antra, p. Jonikas rašė savo 
polemiką „Tėvynei” pasiremda­
mas Chicagos komunistų orga­
ne paskelbtais šmeižtais SLA. 
Centro Organizatoriaus ir Wil­
kes Barre, Pa., veikėjų adresu. 
Jei p. Jonikui viskas yra šven­
ta, ką komunistų organai pliauš­
kia apie SLA. veikėjus, tai tas 
dar nereiškia, kad p. Jonikui tu­
ri būti leista ir SLA organe 
tuos šmeižtus kartoti.

Taigi iš to viso SLA. 21 kuo­
pos pirmininko garsaus trukš- 
mo tikrenybėje išeina tik men­
kutė audra šaukšte vandens.

----- o-----
GINASI KOLIONĖMIS.

Chicagos komunistų organo 
apžvalgininkas bara „Vienybės” 
redaktorių už nemandagumą ir 
štai kokiais žodžiais pats išsiko- 
lioja:

„Kad tas fašisto šmotas, ką 
redaguoja aną šlamštą, taip ko- 
liojasi, tai nieko nuostabaus. 
Juk tai Kauno gatvių auklėti­
nis... Geriau Valaitis pirmiau 
savo murziną terlę nusivalytų, 
o jau paskui kalbėtų apie šva­
rą, mandagumą ir dorą.”

Na, ir šitoks paleistburnis 
drįsta kalbėti apie kitų neman­
dagumą ir reikalauti iš kitų 
švaros ir doros. Norint kitus 
pamokyti mandagumo, mažiau­
siai reikia vengti bent toje pa­
mokoje tokių gatvinių kolidnių, 
kokiomis savo pamoką apvaini­
kuoja komunistų organo apžval­
gininkas.



8T E VYNESausio 24, 1930.

J A U N I M O KELIAI)
SUSIVIENIJIMO

LIETUVIŲ AMERIKOJE 
JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji, 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko. 

KUDIRKA.

Del To Vieno Dempsis Apie Šarkį
„Jaunimo Keliuose” skaičiau straip­

snelį, kuriame sumanoma, kad šįmet kož- 
nas jaunuolis nors po vieną narį prie S. 
L. A. prirašytų. Sumanymas neblogas ir 
reiktų jį visiems šventai pildyt.

Bet aš tuo sumanymu dar nevisai pa­
tenkintas. Juk ką tai reiškia per ištisą 
metą vieną narį į SLA. gaut! Tai tik juo 
kai! Vieną lietuvaitę ar lietuviuką prie | 
tokios organizacijos kaip SLA. galima 
gaut ir vidury naktų, žinoma, jis pats 
neateis — reikia jį pakalbint.

Leiskit man prie šio klausimo duot 
pataisą, štai ji. Šis metas bus ypatin­
gas visų lietuvių ir musų organizacijos 
gyvenime. Visa lietuvių tauta minės D. 
L. K. Vytauto 500-metines mirties sukak­
tuves, musų gi organizacija turės savo 
Seimą Chicagoje. Visi tauta atžymės 
savo istorinius nuotikius senovėje, o SLA. 
Seimas, nėra abejonės, gerų darbų nu­
veiks del musų organizacijos.

Musų jaunimas ims dalyvumą kaip 
vienur, taip ir kitur. Bet, prie to, mes 
jaunuoliai, šiais žymiais metais ir gi tu­
rime kuo nors svarbesniu pasižymėt. Mes 
šiais žymiais metais imkimės aktyvaus 
darbo kodaugiau jaunuolių kuopų suor'ga- 
nizuot. Ten kur yra jaunuolių kuopa, pa- 
sistengkim prie jos pritraukt visos kolo­
nijos jaunuolius. Kur nėra jaunuolių 
kuopos — ją sutverkime bei iš didžiųjų 
kuopos išsiskyrę pradėkime savaip, lais­
vai veikt.

Prie to, Seime mes turime save skait­
lingai atstovaut. Po padaryt be skait­
lingo skaičiaus kuopų negalėsime. Pa- 
sistengkim taip padirbėt, kad galėtume 
į Seimą kodaugiau jauno kraujo nusiųst 
ir musų organizaciją į didesnį veikimą 
del jaunuolių išjudint.

Tai mano pridėčkas prie to „nors po 
vieną narį” šįmet prirašyt. Ką kiti jau­
nuoliai apie tai sakys?

SLA. Narys Petrukas.

Dar Delei Vedybų su 
Svetimtaučiais

Atsiliepiant į straipsnelį „Vedybos 
Su Svetimtaučiai”, tilpusį „Tėvynėje” 
No. 51 laidoj, bandysiu pareikšt savo 
mintį kaslink to vėjo pamušalinio tvirti­
nimo tame straipsnely.

Šioki klausimai bei uždaviniai yra 
dažnai kartojami ir visaip į juos atsako­
ma. Bet kodėl lietuvių laikraščiai taip 
mažai teužsiima juos apkalbėt? Apkal­
bėjimu nieko neįžeisi, žinoma, mes tu­
rime but ištikimi šios šalies piliečiai, bet 
ar tai reiškia, kad mes privalome apleist 
ir išsižadėt savo bei savo tėvų atsivežtą 
kalbą, papročius ir kūrybą? Kuom mes 
skiriamės ir kas ta miera su kuria tautas 
mieruoja?

įvairios nuomonės kilusios tvirtinto- 
jams, išaiškinant, kas yra tautystė ir tau­
tysčių suderinimas, daug atsideda pagal 
tų skelbėjų pažiūras ir aplinkybes, žmo­
gus, bile kurios tautos retai kada temato 
gero kitoje tautoje, ypač jeigu jis visko 
turi. Ištautėję ateiviai bei jų vaikai, už­
miršę savo kilmę, eina po ta tauta, ku­
rią jie pasisavino. „Kas už akių užmirš­
ta, kas prie akių tėra miela!”

Tarpinimo katilo nuomonė nesanti 
teisinga.

Ar tik vien ateivis jaučiasi tame ka­
tile?

Asmuo, kuris nežino kas yra tauta, 
jos sudėtis ir siekis, yra užrištomis aki­
mis. Neveda pažymi: „čia jis ar ji ne­
klausia: ar esi lietuvis, o jei ne, tai aš 
negaliu su jumi draugaut”. Vanduo bė­
ga ieškodamas lygumos! Kokia drau­
gystė yra tarp dviejų asmenų, kurių tau­
tybė skiriasi, ir kas tas skirtumas? Atei­
viai tėvai su savo vaikais nesutinka! 
Tėvai elgiasi ateiviškai, o jų vaikai — 
amerikoniškai. Motinėlės keliaklupsčios 
eina verkdamos del nesusirokavimo su 
savo kūdikiais.

Mes lietuviai turime rūpintis savo 
likimu šioj šaly. Lietuvos reikalai ir ne­
turi but pro šalį. Yra ko tai kilnaus 
musų tautystėje; jei to nebūt nebūtume 
išbuvę iki šiol. Jaunimas augdamas sa­
vo tėvų dvasioj tegali eit mums pagei­
daujamu keliu.

Gediminapolietis.

Apie musų kumštininką Šarkį spau­
doje vėl plačiai rašoma. Taip gi nutin­
ka todėl, kad vasario 27 d., Miami mies­
te, Floridoj, Šarkis kumščiuosis ,su ang­
lų čampionu Phil Scott. Šios kumštynės 
bus žymesnės už daugelį ‘ buvusių, nes 
jų laimėtojas turės pirmiausią progą tapt 
pasauliniu sunkiojo svorio čampionu. Vi­
sa ko po to reiks, tai persimušt su vokie­
čių čampionu Max Schmeling. Todėl jei 
Šarkis kada nors turėjo progos tapt pa­
sauliniu čampionu, tai ta proga dabar jau 
čia. Ir net nereikia abejot, kad Šarkis 
čampionu bus; tai ne vien musų nuomo­
nė. Šią mintį jau skleidžia toks garsus 
kumštininkas kaip buvęs pasaulinis čam- 
pionas Jack Dempsey.

Nesenai Jack Dempsey spaudoje se­
kamai pareiškė: „Visų pirma aš noriu 
prieš Šarkį nusilenkt ir pasakyt, kad jis 
yra geriausias Amerikos sunkiojo svorio 
kumštininkas ir, mano nuomone, akredi­
tuotas pasaulinis sunkiojo svorio čampio- 
nas”. Po to Dempsis pareiškia, kad jis 
daugiau jau nesikumščiuos; tai padarytų 
tik tuomet, jei čampionatas patektų ko­
kiam nors svetimšaliui; tuomet Dempsey 
dar stotų kovon ir pasistengtų čampiona- 
tą palaikyt Amerikoje. Bet, Dempsis ti­
ki, kad Šarkis yra ganėtinai stiprus, kad 
čampionatą Amerikoje palaikius.

Dabar Šarkis yra pripažintas Ameri­
kos čampionas. Netrukus jis bus ir pa­
sauliniu čampionu. Tai įvyks sekančią 
vasarą. Todėl sekanti vasara kaip Šar­
kiui, taip ir visiems lietuviams bus svar­
bi — Šarkis taps čampionu, o lietuvių 
tauta pasauliniame sporte bus iškelta iki 
galutiniausių augštybių.

Nakties Karalienė

Kai saulė, rytą nubudus, pažėrė į že­
mę milionus rausvų spindulių, lakštinga­
la nustojo suokus savo paskutinę gaidą 
ir įsilėkė giliau į alyvų krūmą.

— Kodėl tu taip padarei? — tarė jai 
alyvos šakelė su pribrendusia ir pasiren­
gusia jau žydėt pumpurų kekele. — Ka­
da visi, kas tik gyvas, su saule išeina į 
aikštę ir džiaugias gyvenimu, tu slepies, 
saulę pamačius.

— Ne, — atsakė lakštingala, — aš 
nesislepiu nuo saulės ir širdingai ją pa­
sveikinau, kai pasirodė ji dangaus skliau­
te. Tik mano giesmė nutilo, jai pasiro­
džius, kad aš per menka jos didybei gie­
dot. Aš labiausiai giedu tada, kai didin­
goji saulė palieka žemę ir ateina čia 
tamsi, skurdi naktis. Tada visi gamtos 
giesmininkai sumiega, pasilieku tik aš 
viena. Niekas nieko nenori tada jaust. 
Bet gyvybė gamtoje visada budi, ir aš 
giedu jai savo giesmes, kada kiti ilsis. 
Ir vadina mane nakties karaliene balta­
veidis mėnulis ir tolimosios žvaigždės, ir 
susivėlinęs keleivis.

— Tai tu pasirinkai sunkiausią dalį, 
— tarė alyvos šakelė ir su mielu noru 
priėmė pasilsėt nakties karalienę.

Alyvos šakelė palengva supos prieš 
saulę, papurusius pumpurus iškėlus, o 
lakštingala saldžiai miegojo. Tada ji ne­
girdėjo dienos paukščių, kurie linksmai 
skraidė saulės spinduliuose arba čiulbė­
jo medžių paūksmėse.

Bet štai padangėj pasirodė baukštus 
debesėlis. Jis atsirado toli toli juroje ir, 
vėjo pagautas, kaži kur plaukė. Be rei­
kalo pavėjui lėkdamas, jis nors saulės 
veidą pridengė, kai .susilygino su ja dan­
gaus skliaute. Ir beveik tuo pačiu laiku 
vėl pasigirdo puiki lakštingalos giesmė. 
Viskas, rodės, valandėlę aptilo gamtoje. 
Ir vėjas net apstojo judinęs medžių ša­
keles, o gėlės palindo prieš .saulę ir apri­
mo, lyg klausydamos nuostabios giesmės.

— Tu ir dieną puikiai giedi, — tarė 
lakštingalai alyvos šakelė, kai lakštin­
gala vėl nutilo.

— Man pasirodė, kad paklydęs kelei­
vis ieško savo tako, — atsakė lakštinga­
la, — ir aš norėjau jam pagiedot, nusi­
minusį suramint. Bet buvo tatai vien 
sapnas.

Ir lakštingala vėl saldžiai užsnūdo. 
Saulė tuo tarpu išskleidė alyvos pirmuo­
sius kvepiančius žiedus

A. Giedrius.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTE
RACINE, WIS.

Iš SLA. 369 Ktaopos.
Musų jaunoji atžala spėkomis auga pasišo­

kinėdama. Malonu žiūrėt, kaip jaunuoliai skait­
lingai lanko kuopos susirinkimus ir organiza­
cijos reikalais domisi.

Kuopos susirinkime, laikytame sausio 5 d. 
prisirašė nauja narė Juzė Gelumbauskiutė. Nu­
tarta ruošt draugišką vakarą ir vėliau — vie­
šus šokius.

Šiame susirinkime taip gi išrinkta kuopos 
valdyba, kurion įeina šie nariai: pirm. Alice 
Philip, vice-pirm. Stasys Grimalis, fin. rašt. Ro­
se Philip, užrašų rašt. Helen Viliutė, iždin. Ju­
lė Klapatauskaitė, organiz. Francis Gibavičiutė.

Naujai valdybai linkėtina geriausių pasek­
mių organizacijos darbuotėje! Jaunuoliai, aug- 
kit ir bujokit!

M. Kasparaitis.

WORCESTER, MASS. 
Musų Kadetui Sekasi.

Kaip žinome garsioje militarinėje West 
Point akademijoje mokinasi musų organizaci­
jos narys Viktoras Verkauskas (Maston). Ir 
nors jis nuo savo draugų ir bendrai lietuvių at­
skirtas, bet jų niekad neužmiršta. Tiesa, jo ne­
užmiršta ir draugai; pasitaikius progai, jie savo 
draugą kadetą bent laiškeliu pasveikina ar do­
vanėlę jam nusiunčia. Štai, laike praeitų Ka­
lėdų teisių studentas Petras B. Jurgelionis Ver- 
kauskui nusiuntė dovanėlę — lietuviškų saldai­
nių. Kadetas ta dovanėle labai patenkintas. 
Laiške į savo draugą, tarp ko kito, jis rašo: 
„Kvotimus išlaikiau sėkmingai. Dabar pereinu 
į augštesnį studijų laipsnį. Šeši pirmieji me­
nesiai kadetų gyvenime yra sunkiausi ir reika­
lingi daug truso bei visokių bandymų. Šis pe­
riodas yra tuo, kuriame atrandama kadetų silp­
nybės bei gabumai, — juos palaikoma arba at­
statoma... Na, dar pusketvirtų sunkaus darbo- 
metų prieky. Bet aš pasistengsiu išsilaikyt ir 
ateity but pasididžiavimu ne tik tau, bet ir 
visiems Amerikos lietuviams kaipo pirmas lie­
tuvis kadetas šioje garsioje akademijoje.

„Dar kartą ačiū už saldainius. Tiesą turiu 
pasakyt, kad aš tuos saldainius valgiau su di­
džiausiu pasismagėjimu, nes žinojau, jog tai 
yra tikrai lietuviški saldainiai.”

Smagu pažymet, kad šis jaunuolis tokiu ge­
ru lietuviu jaučiasi. Tokių jaunuolių mums 
reiktų daugiau.

Vietinis.

PAMINĖTINOS LIETUVIŲ ISTORIJO­
JE DIENOS SAUSIO MĖNESY.

1, 1714 m. Gimė didis poetas Kristionas 
Duonelaitis.

1, 1919 m. Vilnių užėmė apsiginklavę lenkų 
legionininkai.

2, 1599 m. Žemaičiai grįžta prie katalikų ti­
kybos.

3, 1794 m. Įvyksta trečias Lietuvos padali­
nimas.

4, 1795 m. Rusai užgriebė Kauną ir Vilnių.
5, 1226 m. Rimgaudas užėmė Lietuvos ku­

nigaikščio vietą.
-15, 1919 m. Paskelbta pirmutinė Lietuvos 

kariuomenės mobilizacija.
15, I923 Sukilę Klaipėdos lietuviai pa­

ėmė Klaipėdą, galutinai nugalėdami francuzų 
ir vokiečių kariuomenę.

19, 1923 m. Klaipėdos krašto gyventojų at­
stovai, suvažiavime Šilutėje, paskelbė Klaipėdos 
krašto susijungimą su Lietuva.

20, 1794 m. Lietuviai sukilo prieš Rusijos 
valdžią Vilniuje.

27, * 1920 m. Atidaryta Lietuvos Augštieji 
Kursai Kaune.

28, 1336 m. Kryžeiviai sudegino lietuvių
pilį Pilenę.

PRIEŽODŽIAI.

Akys baisininkės, rankos darbininkės.
Aklas matančio nevadžioja.
Alkanam ir juoda duona skani.
Alus ne vanduo, kunigas ne piemuo.
Alus raguotas; alus šnekus; alutis šneku­

tis.
Ateik belaukiamas, išeik bemylimas.
Ateik nevalgęs, išeisi išalkęs.
Atriekta riekė neprilips.
Aušra dieną duoda.

IVAIRUMĖLIAI.
Ieškos Aleksandro Makedoniečio Karstą.

Anglų mokslininkas Hovard Karter, kuris 
dabar tyrinėja atrastą Egipto faraono Tutancha­
mono karstą, ruošiasi ieškot garsaus karvedžio 
Aleksandro Makedoniečio karstą. Senovės raš­
tuose kalbama, kad šis valdovas, gyvenęs ket­
virtame amžiuje prieš Kirstų, buvęs palaidotas 
Aleksandrijoje, šiaurės Egipte, grabe iš gry­
no aukso.

—o— 
Nepaprastas Apsiginimas.

Krokuva, IX. 4 (Elta). „Ilustrowany Kur- 
jer Codzienny” praneša apie nepaprastą gimimo 
atsitikimą Belžicų ligoninėje ties Liublinu. Iš­
sigimėlis yra nepaprastai didele galva, o vietoj 
lupų turi galvoj didelę skylę, primenančią kiau­
lės snukį. Viena išsigimėlio akis yra labai di­
delė ir pailga, o visas veidas gauruotas. Be to, 
jis turi tik vieną koją, panašią į kiaulės koją.

—o—

JUOKAI
Mėgsta Ginčytis.

— Katriuk, kodėl tu neini pas savo drau­
gę Klimutę?

— Mes, papučiuk, su ja susipykome.
— Tai kodėl jus susipykote?
— Todėl, kad Klimutė mėgsta labai ginčy­

tis. Aš jai pasakiau, jog ji kvaila žąsis, o ji 
dar ginčytis pradėjo.

—o— 
Vytukas.

Vytukas pirmą kart nuvažiavęs iš miesto 
į sodžių ir pamatęs, melžiant karvę:

— Mamyte, kokia ta moteris kvaila, kodėl 
ji tų štepselių neištraukia, juk tuomet daug 
daugiau pieno pribėgtų.

Kaip Prusai Savo Laisvę Gynė
Dvasios Laisvė Tikrasis Nepriklausomybės Laidas

Rašo Juozas Pronskus
'J3KK.

(Tąsa)
Visa tai verčia daryt išvadą, kad lietuvių 

tautos dvasioje randasi koks tai svetimas ele­
mentas, išaugęs į chronišką konfliktą ir nuola­
tinėmis riaušėmis ieškantis išsirišimo. Kokia 
tai svetima pajėga nori išgyvendint mumyse į- 
gimtas savybes, kurios protestuodamos ir ka­
riaudamos tą svetimą elementą, lyg kraujo ru­
tulėliai ligos bacilas, musų tautos organizme 
sudaro chronišką karštligę. Pažiūrėję į neseną 
istoriją, randame, kad tos ypatybės yra visai 
panašios į tokias pat veikusias lenkų seimuose 
Lietuvos-Lenkijos unijos paskutiniais metais. 
Tokią pat lenkiškų seimų atmosferą buvo suda­
riusi viena labai krikščioniška grupė, Darbo Fe­
deracija Lietuvos Seime. Iš visa matyt, kad tas 
elementas musų tautoj nėra senas.

žvelgdami giliau į musų tautos praeitį, ran­
dame visai kitą vaizdą ir, kas svarbiausia, tai 
mums daugiau kiti parodo, nei mes patys žino- 
me. Musų tautos turėta ypatybių, kurias kitos 
tautos už bent kurią kainą nori pasisavint (vo­
kiečių pastangos įrodyt, kad arionai, gotai, sen- 
prusiai buvo germanų protėviai). Tas ypatybes 
randame musų protėvius gynus ir branginus 
augščiau už asmens ir visos rasės gyvybę (gi- 
ruliai, rugiai, prusai, getvingiai, žemaičiai, lie­
tuviai), ir sekdami istoriją, randame, kad da­
bartinės neapykantos ypatybės galutinai nuga­
lėjo musų tautos įgimtąsias taikingumo ypaty­
bes ne anksčiau, kaip septynioliktame šimtmety, 
tai yra, kada lenkai galutinai primetė Romos 
katalikybę ir su ja pražudė Lietuvos nepriklau­
somybę. Kai ką gal tai baugiai nustebins, bet 
iš istorijos faktų neišbrauksi. Faktas gi yra, 
kad Romos krikščionybė lietuvių tautą užvaldė 
tik po gerų 500 metų atkakliausios rezistenci­
jos (nuo 1156 m. pirmojo kryžiaus karo prieš 
prusus ligi 1640 m. unitarionų iš Lietuvos iš­
trėmimo). Dar po unijos su lenkais, 1569 m. kaip 
Simanas Daukantas rašo, žmonės, ypač, žemai­
čiuose, nukamuoti naujai įvestos baudžiavos, 
grįždavo prie savo gerųjų dievų skųstis savo ne­
dalia. Radvilų laikais bebuvo likę vos 7 lenkiš- 
kai-katalikiški kunigai, o kaip prof. Bezzenber- 
ger tvirtina, kad pa v. Klaipėdos krašto, Juod­
krantėje, dar 18 šimtmety vokiečiai teisė žve­
jus, pagautus šventąją ugnį bedeginant. Taip 
kad krikščionybė mums tebėra nauja ir svetima, 
ką rodo ir tie musų psychikos konfliktai. Lie­
tuviu tauta niekuomet nebuvo tikrai krikščioniš­
ka. Lietuvių krikščionybė pirma buvo lenkiš­
ka, dabar yra romiška, tik ne lietuviška. Ji per 
prievartą, kartu su vergija tapo primesta, ir ver­
gijos nusikračius vėl kvestionuojama.

Kad musų įgimtosios tautinės savybės nors 
ir karčią kovą vis tik dar nugali tas nelemtas 
.svetimąsias, gana tik paimt kad ir trumpiausio 
laikotarpio faktus. Ką tik iš Lietuvos rašo vie­
nas senas tautos darbuotojas šiuos žodžius: „Ro­
dos, diktatūra pas mus neprigijo. Bendrai lie­
tuvių tauta yra stebėtina: perversmai darosi 
visai ramiu budu (turi galvoj paskutinius san- 
tokius su Voldemaro nuvertimu). Europos tautos 
galėtų imt pavyzdį.” Kitas kad ir mažas, bet 
taip pat savotiškas pavyzdis ką tik teko paste­
bėt Lietuvoj: laikraščiuose paskelbta, kad p. 
Gustaitis, valdžios oficiozo redaktorius buvo pa­
sikvietęs draugiškai „arbatėlei” opozicijos laik­
raščių redaktorius. Po ilgo kiršinimo prieš opo­
ziciją ir siundymo prieš ją lyg prieš kokią beteisę 
nusikaltėlę, matyt, išsisėmė tas nelietuviškas 
raugas ir prabilo giminės kraujas...

Pora pavyzdžių iš musų Amerikos lietuvių 
gyvenimo. Užpereitų metų SLA. Seime, Balti­
more j, nežiūrint stačiai semitiško riksmo, posė­
džių tvarka ėjo paprastu lietuvišku lėtumu ir 
Seimas pasibaigė kuo tik ne visų bendru išsibu- 
čiavimu. šiemet, rinkimų kampanijai prasidė­
jus, bematant lyg grybas lyt pradėjus išdygo 
savotiška liga, kuri prie einančio kačių koncerto 
pridėjo dar keletą tragiškų notų; išstatyta kon­
kuruojanti kandidatai. Nesvarbu kas, bet tik 
kai kam „koją pakišus”. Bet atsiliepus keliems 
rimtiems balsams iš kolonijų, girdime gana rim­
tą nutarimą: nors ir statomi keli kandidatai į 
vieną vietą, tačiau, balsavimų rezultatams pasi­
rodžius, jei balsų bus gauta mažuma, tai tie pa­
raleliai kandidatai savo kandidatūras nusiims, 
kad tuo budu nesuskaldžius pajėgų ir nedavus 
progos prieš lietuviškam elementui užimt Susi­
vienijimą. Katalikų prabaščiai ir mari anų vie­
nuoliai uždraudė katalikams menininkams daly- 
vaut lietuvių pažangiųjų kultūros parengimuose, 
patys gi kviečiasi iš „bolševikų”. Galų gale vis 
tik lietuvis lietuvį susitinka, kad ir laikinai pa­
miršę juos skaldančias svetimas idėjas. Tai liu­
dija, kad tikroji lietuviškoji dvasia toli gražu 
dar nėra tautoje užmušta, tik vargas yra tame, 
kad ta dvasia, nuolat kariaujama ir trukdoma, 
vos tik vėžio žingsniu tepajėgia žengt pirmyn, 
tuo tarpu, kad būdama laisva ir nevaržoma, ji

dvidešimto amžiaus sąlygose galėtų šuoliais pro- 
gresuot.

šiandien jau galime pasakyt, kad lietuvių 
tauta buvo tik sumušta, bet niekuomet nenuga­
lėta, ką patvirtina ir šie pastebėjimai: 1) Tas 
aštrus ir kroniškas konfliktas pačioje musų dva­
sioj, kas parodo, kad atneštosios neapykantos 
ypatybės toli gražu nėra nugalėjusios įgimtų 
taikingumo ypatybių; 2) Tas faktas, kad praras­
tosios laisvės siekė ir pirmieji žymiausi laisvės 
ir kovos del nepriklausomybės atgavimo pionie­
riai buvo liberalai, tuo tarpu kai iš bažnytinių 
dignitarų pusės yra užsilikę labai negarbingų 
dokumentų, priešingų pačiai nepriklausomybės 
idėjai. Tiesa, ne vienas ir bažnyčios tarnas pa­
sižymėjo ne tik garbingais darbais, bet ir kan­
kinio už laivę vainiku, bet tie buvo, kurie spren­
džiamai valandai atėjus tėvynę pastatė pirma 
bažnyčios, ir už tai jiems dviguba pagarba. Rei­
kia įsivaizduot, kokių žygių jie dar butų galėję 
atlikt, jei jie nebūtų turėję eikvot savo dvasios 
pajėgų konfliktams tarp patrioto instinko ir Ro­
mos tarno priesaikos! 3) Tas faktas, kad at­
gavus Lietuvai nepriklausomybę, matome giliau 
žiūrinčius veikėjus ir ideališkesniąją jaunuome­
nę vis labiau pradedant ieškot naujos, o gal tos 
senosios dvasinės atsparos, kuria tvirčiausiai 
remiasi ir yra laidojama nepriklausomybė ir 
laisvė asmens ir tautos kilimas, tai yra raciona- 
liškos idealų sąvokos, augančios iš absoliutės 
minties laisvės, kurią nepriklausomi žmonės va­
dina tikrąja religija.

Tas pats procesas eina Amerikos lietuvių 
tarpe. Čia gal but žymiai didesnis nuošimtis* 
kaip Lietuvoj, nes turėdami po akių ir po rankos 
pavyzdžius, kokių privilegijų žmogui teikia dva­
sios laisvė, daugelis senai numetė dvasią var­
žančius pančius. Tik kaip ten, taip ir čia, tas nau 
jos integracijos ieškojimas tebeeina daugiau 
individualiai, negu organizuotai.

Hėgelis yra pasakęs apie žmogaus minties 
įstatymą panašiai: pradžioj gimsta minties te- 
zis, idėja. Tada- ji metasi į priešingą šoną, anti- 
tezį. Iš to šono galop grįžta į vidurį, arba sin- 
tezį. Tas pats įstatymas veikia žmonių gru­
pes, tautas ir valstybes. Musų tauta po dviejų 
radikališkesnių metimosi į svetimus šonus atro­
do palengva grįžtanti į sintezį, tai yra pradeda 
ieškot pati savo tikslo. Tas tikslas yra pačios 
tautos gelmėj, ir jo raktas jos pačios praeities 
istorijoj.

Lapkričio 16 dieną suėjo 30 metų nuo miri­
mo musų tautos atgimimo bene didžiausio pi> 
našo D-ro Vinco Kudirkos. Ta diena bent pas 
mus Amerikoj praėjo be žymių. Bet ne tame 
pati svarba. Svarba gludi nemirtinguose D-ro 
Kudirkos žodžiuose, kuriuos šiandien visa tauta 
gieda, mažai tegalvodama ką jie reiškia. Prieš 
30 metų D-ras Kudirka amžinos dainos žodžiais 
paskelbė lietuviams tą musų amžiaus tikrojo 
humanizmo gadynę, kuri dar tik tarpe ku’turin- 
giausių tautų pradeda reikštis: šviesa, tiesa, 
meilė, vienybė.

Tegul saulė Lietuvos tamsumus prašalina —
Ir šviesa ir tiesa mus žingsnius telydi;
Tegul meilė Lietuvos dega musų širdyse, 
Vardan tos Lietuvos vienybė težydi...

Tegul tavo vaikai ena vien takais dorybės, 
Tegul dirba ant naudos tau, ir žmonių gėrybės...

Bet D-ras Kudirka matė, kad jo dienų Lie­
tuvoj raktas į tą tautos idealą buvo fizinės ir 
dvasinės vergijos dirvonais užklotas; -tad jis par 
lodė ir kur tas raktas rasti, sakydamas:

Lietuva, tėvyne musų, tu didvyrių žemė, 
Iš praeities tavo sūnus te stiprybę semia...

(Užbaiga)

Mintys Apie Moterį
(Parinko L. Lo—nas)

Moteris, tai vardas, kuriame slepiasi klas­
ta ir meilė, kerštas ir paguoda, angelas ir vel­
nias.

* * *
Vyras, kurs tyrinėdamas moterį vaikšto su 

žiburiu po jos libirintus, pats savy pasiklys.
* * *

Viso pasaulio varpai lai meldžiasi už mote­
ries nuodėmę, vistiek ji bus verta pragaro, bet 
jos meilės spinduliui sušvitus, dangus nublank­
sta savo meilės šviesoje.

* * *
Jei kas tave paklaus, kas yra visų nedory­

bių priežastis, tu ir akimis nemirktelėjęs atsa­
kyk: Moteris. Bet jei moteries nebūtų, jei ji 
reskatintų dirbt ir ilgėtis, mes užkeiktais akme­
nimis taptumėm.

* * *
Jei statysite meilės aukoms altorių, neuž­

mirškit, kad moteris bus pirmoji auka.
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S. L. A. REIKALAI
SLA. APSKRIČIU 

DARBUOTE
IŠ SLA. ANTRO APSKRIČIO 

SUVAŽIAVIMO.
ADP. kolionių čampionai pa­

sisiuvę $86.00. — Seimo dele­
gatams gaudyti tikslas. — Lie­
tuvos Laisvės bono nušvilpimas. 
— Komisija Jurgelioniui pamo­
kinti, kaip reikia konstitucija 
rašyti.

Sekmedieny, sausio 12 d., 
Liuosybės Svetainėje, Cicero, 
III., Amerikos Darbininkų (Ko­
munistų) Partijos propagandis­
tai, SLA. vardu prisidengę, lai­
kė savo bertaininį suvažiavimą. 
Suvažiavimą atidarė protokolų 
rašt. p. Petronis 1 vai. popietų. 
Kol jo paskirtoji komisija sut­
varkė mandatus, jis pakvietė, 
geresniam savo draugų dvasios 
sustiprinimui ir ūpo pakėlimui, 
savo prietelį p. M. Bacevičių pa- 
kočiot Pildomą Tarybą.

M. Bacevičius kalboje niekuo­
met nesusigraibsto, šoka nuo 
vieno dalyko prie kito ir daž­
niausia aiškina dalyką iš atbu­
los pusės. Pasakė, kad šis su­
važiavimas yra nepaprastai svar 
bus tuo, kad netrukus čia bus 
SLA. Seimas; kad po šio seimo 
ne kuopos rinksis sau valdybas, 
bet P. T. jas kuopoms paskirs; 
kad P. T. jau turi perdaug ga­
lios dabar ir didesnės nori; kad 
naujos konstitucijos projektas 
reikalauja ištikimybės Amerikai 
ir Lietuvai; kad SLA. pomirti­
nių ir pašelpų fondai smunka: 
kad SLA. pinigų turi perdaug; 
kad Amerikos ir Lietuvos ištiki­
mybė bus skaudus smūgis pro- 
gresyviams; kad centro valdi­
ninkams mokamos nesvietiškos 
algos; kad A. Žukui per 3 mene 
sius išmokėta $12,000.00 ir gelž 
kelių ir hotelių išlaidos; kad 
centre viskas tik bloga, o gero 
nei krislelio. Kalbėjo 20 minu­
čių laiko.

Antru kalbėtoju buvo prista­
tytas „auksaburnis” J. K. šar- 
kiunas. Jis kalbėjo 40 minučių 
ir pasirodė esąs tikru „didvy­
riu”. Už jį uolesnio ir atkak­
lesnio SLA. Pildomosios Tary­
bos pludiko ir šmeižiko ADP. 
neturi, šalę manęs sėdėjęs vie­
nas asmuo pastebėjo, kad šar- 
kiunas „net apsiputojęs plūstasi 
ir šmeižia SLA. viršininkus”. 
Ir ištikrųjų. Visa jo kalba bu­
vo taip vulgariška ir šlykšti, 
kad noroms nenoroms žemiau 
pasirašiusiam teko atsistot ir 
užprotestuot.

Svarbiausieji širkiuno kalbos 
argumentai buvo, kad SLA. yra 
dvi klasės — ponų ir mužikų; 
kad ponai nori, idant mužikai 
tik savo dolerius krautų iždan 
ir nieko sau išto nereikalautų; 
kad Wallstryty stackams kritus 
Pildomoji Taryba jau prašvilpė 
pusę SLA. turto ir nariai nie­
ko apie tai nežino; kad iš SLA. 
norima padaryti privatinę „in­
surance” kompaniją, kurioje 
Gegužis, Vitaitis ir kiti prašmu 
geli uos SLA. turtą, kaip jau yra 
prašmugeliuota šliupo laivų ben­
drovės, Robo bendrovės, Lietu­
vos Atstatymo bendrovės ir dar 
kitokių bendrovių turtai; kad 
„Tėvynė” pasidarė tokiu biauriu 
šlamštu, kuris netinka jau nei 
gatviniams valkatoms skaityt, 
kad A. Žukas skaldąs kuopas ir 
tik destruktyvį darbą dirbąs ir 
tt. Kuo šarkiunas vulgariškiau 
ir bjauriau koliojosi, tuo susi­
rinkimas, susidėjęs iš pačių la­
biausiai įpykusių ant P. T. 
ADP. propagandistų, didesnį pa­
sitenkinimą rodė. Nežinau, ar 
buvo susirinkime nors pustuzi­
nis blaiviau protaujančių dele­
gatų, kurie butų rimčiau į jo 
plūdimus ir šmeižtus pažvelgę? 
Opozicijos jokios nėra.

Mandatų komisija išduoda ra­
portą. Suvažiavime dalyvauja 
10 sekančių kuopų: 53, 63, 89, 
129, 139, 194, 300, 136 (Kores­
pondento klaida — 136 kp. gy­

vuoja Cleveland, Ohio. „T.” 
Red.), 176. Delegatų atsilankė 
70. Pirmininku išrinkta T. Mil­
ler. Rezoliucijų komisijom — 
Bacevičius, Jokas ir Vasys.

Protokolas perskaitytas ir pri 
imtas. Petronis perskaitė val­
dybos bendrą raportą, kuris pa­
sirodė esąs veik tuščias. Komu­
nistai tik kalbėt moka, kad jie 
dirba del SLA., bet darbu savo 
kalbų neparemia. Organizato­
rių raportai taip pat buvo vėju 
paremti. Bacevičius perskaitė 
finansų raportą, kuris parodė, 
kad ižde yra apie $131.00. %

Pasirodžius ižde tiek pinigų, 
Bacevičius tuoj aus susirinkiman 
įstūmė vieną Chicagos žydelį, 
kaipo streikuojančių mainierių 
atstovą iš pietinės dalies Illinois 
valstijos mainų, žydelis ang­
liškai kalbėjo apie pusę valan­
dos ir pats prisipažino, kad jis 
nėra maiifierys, o tikrai čika- 
gietis ADP. propogandistas. 
Paklaustas, kaip ilgai mainie- 
riai streikuoja? Atsakė, kad 
nuo gruodžio 9 d., 1929 m. Visa 
jo kalba buvo nukreipta prieš 
Lewis-Fishwick’o „corrupt ma­
chinery”. Vadinasi, prieš Uni­
ted Mine Worker’s of America 
uniją, kuriai ADP. komisarai 
yra paskelbę kryžiaus karą.

Įnešimas, kad paskirt iš iždo 
$50.00. Pataisymas, kad $10.00. 
Pataisymas prie pataisymo, kad 
neskirt nieko iš iždo, o parinkt 
aukų susirinkime. Nubalsuota 
39 balsais prieš 25, kad paskirt 
iš iždo 50.00. Bacevičius su sa­
vo gatavu buriu kolektorių iš­
sileido svetainėn rinkt dolerius 
ir surinko $36.60. Reiškia čia 
ADP. propogandistai pasišlavė 
viso $86.60, kurių gal tik liku­
čius pasiųs ADP. agitatorių su- 
mulkintiems ir skurde įstum­
tiems mainieriams, kurių pora 
tuzinų dar vis „streikuoja”, 
kad palaikius ADP. kolektorius 
„busy”.

Kuopų raportai. Apskritys 
turi atsispausdinęs gana prak­
tiškas blankas, kur kuopos turi 
atsakyt tik į tam tikrus klau­
simus, paveizdan, kiek kp. turi 
narių, kiek turto, kiek apylinkė­
je lietuvių gyvena, kas kliudo 
gavimui naujų narių, kokia kuo 
pos narių nuotaika, kaip kp. 
žiuri į P. T. veikimą, ir pana­
šiai. Šitokia raportų sistema 
sutaupina daug laiko, neleisda­
ma delegatų tauzyt bereikalin­
gus dalykus. Ir išėmus tik ko­
kias 2 ar 3 kuopas, visos kitos 
vienu balsu atsakė, ir labai na­
tūralu, kad naujų narių gavi­
mui labiausiai kenkia P T., kad 
P. T. veikimas joms nepaken­
čiamas. 129 kp. delegatas pa­
sakė, kad prie kito turto kp. tu­
ri ir $50.00 vertės Lietuvos bo- 
ną. šitokį pareiškimą veik vi­
sas susirinkimas palydėjo švil­
pimu ir ciniška šypsena. O vie­
nas bolševikas net suriko: „tai 
dar durnių esama?”.

Skaitymas laiškų. Petronis 
turėjo kokį ten laišką, bet kas 
žin kur jį nukišęs ir todėl ne­
buvo ką skaityt.

Įnešimas rinkt komisiją sei­
mo delegatams pasitikt. Kalba 
daug oratorių ir nurodinėja, 
kad P. T. ignoravus Apskritį ir 
seimo rengimą pavedus 6-tam 
Apskričiui, todėl 2 Apskritys 
turįs pasiimt nors delegatų pa­
sitikimo darbą, čia P. T. ne­
truko gražių komplimentų. Šar­
kiunas ir čia pasirodė smarkiau­
siu. Jis P. T. išplūdo sukčiais, 
intrigantais, kiaulėmis, brudu, 
murziais ir kt.

Visiems šiems „auksabur­
niams” žemiaus pasirašęs paste­
bėjo, kad jie neturi jokios mo­
ralės teisės rugot ant T. P. del 
atidavimo 6-tam Apskričiui 
rengt Seimą. Nesą nei joki sa­
ve gerbiantys žmonės nepano­
rės su paleistbumiais turėt nie 
ko bendra jau net ir tuomet, 
jei Chicago j e jie ir nebegalėtų 
surast švaresnių ir doresnių 
žmonių. Nežiūrint jau į kas-

dieninius P. T. šmeižimus komu­
nistų susirinkimuose, nežiūrint 
jau į komunistų spaudoje Valo­
mų, Bimbų ir kitų išgverėlių 
kriminalius šmeižtus, pakanka 
jau tik šiame susirinkime vieno 
šarkiuno burnojimų, kad P. T. 
neturėtų nieko bendra netik su 
2-ru Apskričiu, bet ir su visu 
„progresyviu frontu”.

Iš 7 narių išrinkta komisija, 
kuriai prigelbės dar kuopų spe­
cialiai nuskirtos komisijos, 
idant bendrai užtiesus tinklą 
taip, kad butų galima pagaut 
netik visus „progresyvius” ir 
svyruojančius, bet net ir kai 
kuriuos išlepusius tautininkus. 
Visi bus lygiai priglausti ir vai­
šinami, jei tik jie palaikys „pro­
gresyvių” pusę.

Rezoliucijų komisija iškepė 
dvi rezoliucijas, konstitucijos ir 
sveikatos klausimais. Perskai­
čius abidvi tapo vienbalsiai už­
kirtos ir išrinkta komisija, ku­
ri turės išstudiuot naujos kon­
stitucijos projektą ir sukriti- 
kuot Jurgelionį ir kitus, kad ne­
galima pareikšt ištikimybę kar­
tu ir Anerikai ir Lietuvai. Ir 
kad „progresyviai” niekados 
negerbs tokios konstitucijos, 
kurioje bus pasakyta „taip man 
Dieve padėk”.

Valdyba* išrinkta ta pati. Ki­
tas suvažiavimas nutarta turėt 
Roselande.

Bendri suvažiavimo įspūdžiai 
yra toki, kad suvažiavimas ne­
buvo SLA. Apskričio suvažiavi­
mu, o tik ADP. propogandistų 
mitingu, prisirengimui kokiam 
tai svarbiam aktui, kokiam tai 
sprendžiamam mušiui. Spėkų 
išbandymui manevras.

Julius Švitra, 
SLA. 139 Kp. Deleg

giamas naudai delegatų kelionės 
į busiantį SLA. Seimą.

Pabaigus svarstyt apie paren­
gimus, pasitarta kitais Apskri­
čio ir SLA. reikalais. Tuo po­
sėdis ip užsibaigė.

Korespondentas.

SLA. Centro Organizatoriaus 
Darbuotes Maršrutas SLA. Kalendorius

PITTSBURGH, PA.
SLA. 3-čio Apskričio Komiteto 

ir Komisijų Posėdis.
Sausio 10 d., L. M. D. Sve­

tainėje įvyko SLA. 3 Apskričio 
komiteto ir komisijų posėdis.

Posėdį atidarė Apskričio pir­
mininkas J. K. Mažiukna 8 vai. 
vakare. Posėdy dalyvavo Ap­
skričio valdybos sekanti nariai: 
pirm. J. K. Mažiukna, protoko­
lų raštininkė Pranė Sadulienė, 
turtų raštininkė M. Šimkienė, 
organizatorius S. Bakanas, kont 
rolės komisijos nariai A. Janu- 
levičius, J. Kuizinas ir A. Dovi- 
das; parengimų komisijos na­
riai: Paul Dargis, J. Jasulaitis, 
J. Kižas, M. Balčiūnienė ir J. 
Monckis; specialės komisijos del 
Seimo rengimosi nariai: p-lė A. 
Akelaitytė, J. Rūkas ir Pranas 
Pikšris.

Pirmiausia parengimų komi­
sija pasiskirstė darbu, išsirink­
dami Paul Dargį pirmininku ir 
Jurgį Jasulaitį raštininku ir kar 
tu su Apskričio komitetu ir su 
kitų komisijų nariais stvėrėsi 
darbo, aptardami parengimus, 
kurie jau yra nutarti Apskričio 
suvažiavime.

Pirmiausiai paimta apkalbė­
jimui rengimąsi prie 16 d. va­
sario, kas Apskričio suvažiavi­
me yra nutarta rengt Lietuvos 
nepriklausomybės sukaktuves ir 
kartu paminėjimą 500 metų su­
kaktuvių nuo Vytauto mirties. 
Po apkalbėjimo, nutarta įgaliot 
rengimų komisiją atsišaukt į 
kitas dideles Pittsbugho lietu­
vių draugijas, kaip tai: į Lie­
tuvių Mokslo Draugiją, į Pi­
liečių Kliubą ir į kitas žymes­
nes draugijas, kad bendromis 
spėkomis butų galima tikrai 
gražiai ir iškilmingai apvaikš- 
čiot vasario 16 d. Ir nutarta 
draugijų atstovų susirinkimą 
šaukt sausio 26 d. L. M. D. Sve­
tainėje, 7 vai. vakare del pasita­
rimo del rengimosi prie 16 d. 
vasario.

Nutarta surengt Mikui Pet­
rauskui koncertą, bet pirm ren­
gimo susižinot su gerbiamu Pet­
rausku, kada jis galės but Pitts- 
burghe.

Nutarta surengt didelį pikni­
ką birželio 8 d. Surast vietą 
ir kiti dalykai kas liečia busian­
tį pikniką pavesta komisijos 
nuožiūrai, šis piknikas bus ren

SLA. 6-to APSKRIČIO KON­
FERENCIJA ĮVYKS 

SAUSIO 26 D.
Ši konferencija bus metinė ir 

viena iš svarbiausių konferenci­
jų Apskričio istorijoj. Kaip 
jau yra žinoma iš pereito spalių 
mėnesio P. T. padaryto tarimo, 
sulig kuriuo pavedama businčio 
SLA. Seimo rengimo darbu rū­
pintis 6-tam Apskričiui, tai ne 
tik mes, čikagiečiai, daug kal­
bam ir rašom, bet, imant ben­
drai, visa musų išeivija, krei­
pia nepaprasto dėmesio į šių 
metų įvykius — busiantį seimą 
Chicagoje. Turint tą viską 
omeny, ši nepaprasta proga ir 
vienkart garbė tenka čikagie- 
čiams vos antru kartu musų di­
džiausios organizacij os gyvavi­
mu.

Todėl mes privalom rimtai 
prisirengt. Dvidešimts metų 
atgal mes, čikagiečiai, tuomet 
dar buvom palyginamai silpni 
ir musų organizacija tais laikais 
buvo jaunutė. O betgi sugebė­
jom suįdomint musų visą išei­
viją.

Kaip mes . turim pasirodyt 
šiais metais? Juk į mus, čika- 
giečius, visi žiuri, kaip į didžiau 
sį centrą musų išeivijos, kuria­
me jungiame tiek daug moralės 
jėgos ip prie to didelį skaitlių į- 
vairi ų organizacij ų.

Šį kartą prisidės prie šio dar 
bo darbštus ir energingi kaimy­
nai Indiana harboriečiai, cice- 
riečiai, o gal mums pavyks už-, 
interesuot ir pritraukt prie ben­
dro darbo waukeganiecius, ke- 
noshiečius ir raciniečius. Kitaip 
sakant, rengiamės prie didžiau­
sių iškilmių.

Apskričio valdyba jau išdir­
bo projektą sudarymui Seimo 
rengimo komisijos, į kurią Įeis 
po 2 atstovu iš kiekvienos kuo­
pos. Kalbamas projektas bus 
patiektas šioj konferencijoj ga­
lutinam priėmimui — užtvirti­
nimui.

Kiek anksčiau buvo paskelb­
ta spaudoje, kad konferencija 
įvyks sausio 19 d., bet delei ne­
kuriu priežasčių pakeitėm į sau­
sio 26 d. Konferencija įvyks 
Town of Lake kolonijoj, 4523 
So. Wood St., Chicago, Ill., pra­
džia 2 vai. po pietų. Visi dele­
gatai ir delegatės prašomi at­
vykt punktualiai.

Geo. J. Stungis,
SLA. 6 Apskr. Pirmi.

darbuotei išanksto

Žemiau skelbiamas »SLA. Centro 
Organizatoriaus darbuotes maršrutas 
parodo kuriomis dienomis kuriose ko­
lonijose p. A. Žukas lankysis. Visų 
žemiau išvardindų kolonijų veikėjai 
yra prašomi pagelbėti kuo tik gali­
ma SLA. Centro Organizatoriaus 
darbuotei, taipgi privalo reikalauti jo 
pagelbos ir jo
dirvą prirengti. Kur galima prašomi 
veikėjai surengti viešas prakalbas Su­
sivienijimo agitacijai, kur prakalbų 
negalima surengti, ten sušaukti SLA. 
veikėjų ir visų darbščiųjų narių pa­
sitarimo susirinkimus. Butų labai 
naudinga, jei kiekvienos kolonijos 
veikėjai pasistengtų sušaukti jaunimo 
susirinkimus, kuriuose p. Žukas ga­
lėtų anglų kalba pakalbėti, jei butų 
reikalo, o jei ne, tai lietuviškai su 
jaunimu pasikalbėjus, pasitarus butų 
galima jaunimo kuopos arba jaunimo 
skyriai prie gyvuojančių kuopų sut­
verti. Maršrutas yra sekamas:

Sausio 24 d., 264 
Conn.

Sausio 26 d., 
ville, Conn.

Sausio 27 d., 
ton, Mass.

Sausio 28 
ton, Mass.

Sausio 
Mass.

Sausio 
Mass.

Sausio

kp., Somerville,

29

30

3i

d.,

d.

d.,

113

312

123

37

297

kp., Thompson-

kp., Easthamp-

kp., Northamp-

kp., Sunderland,

kp., Greenfield,

d., 117 kp., Athol, Mass.

nėra gėda, bet garbė. Jei toki 
žvaigždės kaip Šarkis ir Osipa- 
vičiutė laiko sau garbe but lie­
tuviais, tai ką jau ir kalbėt — 
jie turi tiesą ir todėl kožnas lie­
tuvis savo tautybe turi didžiuo­
tis. Reikia pripažint, kad svei­
kame kūne ir dvasia sveika.

Tai gi dar sykį meldžiu visų, 
kurie perskaitysit šitą praneši­
mą pakvieskit ir savo draugus 
į šias prakalbas, o jie bus jums 
už tai dėkingi.

Įžanga veltui, 
prakalbas sausio

SLA. 297

Valio visi į 
30 d.!
J. S. Gibas, 
Kp. F'in. Rašt

va-

kp.

GREENFIELD, MASS.
Generalio Organizatoriaus 

Prakalbos Sausio 30.
Musų mieste įvyks didelės 

prakalbos, kurias rengia SLA. 
297 kp., sausio 30 d., Socialistų 
Svetainėje, ant Bank Row (toj 
pačioj vietoj, kur kp. susirinki­
mus laiko). Pradžia 7 vai. 
kare. Kalbės SLA. Centro 
ganizatorius p. A. Žukas.

Meldžiu visus SLA. 297
narius bei visus Greenfield’o 
ir apylinkės lietuvius į šias pra­
kalbas ateit koskaitlingiausiai. 
čia turėsit progos išgirst nau­
dingų ir pamokinančių dalykų 
apie musų didžiausią organiza­
ciją — Susivienijimą Lietuvių 
Amerikoje ir bendrai apie lietu­
vių gyvenimą. Jums tai papa­
sakos gyvu žodžiu SLA. Organi­
zatorius. O ypač kviečiami jau­
nuoliai, kurie Amerikoje gimę 
ir augę, o dar neturėjo progos 
sužinot, kas yra Susivienijimas. 
Tai gi meldžiu jus jaunuoliai ir 
jaunuoles — jus brangus musų 
ateities žiedai — atsilankyt ko­
skaitlingiausiai, nes gal daugiau 
tokios progos neturėsime, todėl 
nors šitos neapleiskime. Susi­
vienijimas yra grynai lietuvių 
organizacija, o lietuviu vadintis

WORCESTER, MASS.
SLA. 57 Kp. Susirinkimo, 

Buvusio 5 d. Sausio.
Susirinkimas buvo gana skait 

lingas ir reikalus svarstė gana 
draukiškoj dvasioj.

Apkalbėjus ligonių reikalus, 
buvo raportai iš komiteto ir ko­
misijų. Iš raportų paaiškėjo, 
kad 57 kuopa gana gerai finan­
siškai stovi, nes turi apie 4 šim­
tus dolerių ižde. Per pereitus 
metus kuopa darė apyvartos 
virš 10 tūkstančių dolerių, ku­
rių apie 10 tūkstančių pasiųsta 
į SLA. Centro iždą; iš Centro 
iždo gauta apie 2 tūkstančiai po 
mirtinių ir pašelpų.

Nutarta apie kovo mėnesį 
surengt gerą koncertą kuopos 
naudai.

Užgirtas komiteto tarimas — 
duot tiems nariams, kurie atsi-| 
lankys į kp. susirinkimus už 
dolerį vertės knygų. Todėl kiek­
vieno nario pareiga 
susirinkime ir but 
gaunant puikių knygų

Iš pranešimų apie 
toriaus atsilankymą 
kad SLA. organizatorius Žukas 
lankysis Worcester, Mass. 1 ir 
2 dd. vasario. Kadangi kuopos 
sdsirinkimas įvyksta 2 d. va­
sario, todėl nutarta, kad kitokio 
parengimo nedaryt, tik gerbia­
mą SLA. organizatorių A. Žu­
ką užkviest susirinkiman, kur 
beabejo nemažai atsilankys ir 
pašalinės publikos. Susirinki­
mas įvyks 2 vai. popietų, Lie­
tuvių Svetainėj, 29 Endicott 

Worcester, Mass.
SLA. 57 Kp. Koresp.

Iš

St.,

Vasario 1 ir 2 dd., 57, 3i8 ir 358 
kps., Worcester, Mass.

Vas.
Vas.

Mass.
Vas.

kps., So. 
ter, Mass.

Vasario
Mass.

Vas.
Vas.

Mass.
Vas.

Mass.
Vas.

N. H.
Vas.

shua, N.
Vas. 26
SLA. Centro Organizatorius ban­

dys aplankyti kiekvieną kiek didesnę 
lietuvių koloniją ir su pagelba vie­
tos veikėjų stengsis sutverti SLA. 
kuopą kiekvienoje lietuvių kolonijoje, 
kurioje Susivienijimo kuopos dar ne-

Todel tokių kolonijų veikėjai 
SLA. veikėjai, kurie žino to- 

kolonijas kur butų galima sut-
SLA. kuopą malonės susiraši-

6
7

8,

d., 58 kp., Hudson, Mass, 
dieną, 243 kp., Fitchburg,

g ir 10 
Boston,

13
16

18

21

23

12

d.,

d.,

d.,

d.,

dd., 43. 359 ir 3^0 
Mass, ir Dorches-

17 kp., Montello,

173
41

kp., Lowell, Mass.
kp., Lawrence,

102

305

Haverhill,

kp., Manchester,

d. (kuopos dar nėra), Na- 
H.
d., 184 kp., Keene, N. H.

APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ

PARENGIMAI
— :o:—

RACINE, WIS., SLA. Dešimto 
Apskričio suvažiavimas įvyks 
sausio 26 d., 9 valandą ryte, 
Thurners Hall, Racine, Wis. 
Tą pačią dieną ir toj pačioj 
vietoj 3 vaL popiet SLA. 100 
kp. rengia scenon didelį vei­
kalą „Du Broliu”.

—o—
NEW KENSINGTON, PA., S. 

L. A. 192 kp. balius įvyks 
sausio 25 d., A. P. L. A. 9 
kp. Svetainėje. Pradžia 7 vaL 
vakare.

ra. 
arba 
kias 
verti
nėti su SLA. Centro Organizatoriu­
mi. Skubiausias susirašinėjimo bū­
das, tai siunčiant laiškus sekamai: A.
A. Žukas, P. O. General Delivery, 
parašant to miesto vardą, į kurį laiš­
kas siunčiamas. Be to, reikia laiškas 
išsiųsti bent keliomis dienomis prieš 
organizatoriaus atsilankymą į tą mie­
stą, į kurį laiškas siunčiamas.

lingai susirinkt kaip į susirinki­
mą, taip ir į prakalbas, o išgir­
site daug ko naujo. SLA. na- 
riai-tėvai privalo ii' savo jau­
nuolius sykiu atsivest. Nepa­
mirškit dienos ir valandos kada 
tas viskas įvyks, kad paskui 
nereiktų gailėtis. Visi SLA na­
riai, perskaitę šį pranešimą, bu­
kit agitatoriais šių prakalbų: 
raginkit visus ii’ visas; žodžiu— 
parodykim, ką mes galim nu­
veiki, jei visi dirbam. Naudos 
iš to bus kaip SLA. nariams, 
taip ir nenariams.

Kviečia SLA. 57 kuopos
Sekr. J. K. šaloviejus.

su- 
ap- 
se- 
tu-

ra nu

dalyvaut 
laimingu 
veltui.

or gani za- 
sužinota*,

WORCESTER, MASS. 
SLA. 57 Kuopos Susirinkimas 

ir Prakalbos.
Sekmadieny, vasario 2 d., 

Lietuvių Svetainėje, 29 Endi­
cott St. (pradžia 1 vai. po pie­
tų), įvyks SLA. 57 kp. susirin­
kimas. Kadangi tą pačią die­
ną Worcestery bus ir SLA. Cen­
tro organizatorius p. A. Žukas, 
tai po susirinkimui, kaip 3:30 
popietų, prasidės prakalbos. 
Kalbės A. Žukas ir vietiniai S. 
L. A. veikėjai. Todėl visus na­
rius ir nenarius prašome skaito

WORCESTER, MASS.
Iš SLA. 318 Kp. Susirinkimo.
SLA. 318 kp. susirinkimas 

buvo sausio 5 d., Lietuvių Ukė- 
sų Kliubo svetainėj, 12 Vernon 
St. Susirinkime dalyvavo apie 
90 narių.

Iš valdybos atskaitų paaiškė­
jo, kad kuopos turtas jau sie­
kia apie $550.00. Kiek aš at­
simenu, tai po paskutiniam S. 
L. A. Seimui, kuopa buvo sko­
loj apie $100.00. SLA. 318 kp. 
senai ir darbščiai valdybai 
sirinkimas dėkojo gausiais 
lodismentais. Nors ne visa 
noji valdyba pasitraukė, bet 
los permainos pasidarė,
matoma, kad kp. smarkiai augo 
ir augs, kaip nariais, taip turtu 
bei veiklumu. Kuopoj užsimo- 

1 kėjusiu narių yra 359- Gaila, 
kad nenugirdau kiek jaunuolių 
skyriuj yra, bet rodos apie 60 
narių.

SLA. 318 kp. vakarinę moks- 
lainę lanko 86, yra abiejų lyčių 
jaunuoliai.

Pereitais metais prirašyta 53 
nauji suaugę nariai ir į vaikų 
skyrių 17. Brolis K. Budinavi- 
čius laimėjo antrą dovaną už 
savo darbštumą laike SLA. Jau­
nuolių Konkurso.

Nariui Domeikai iš Lorain, 
Pa., sergančiam džiova surinkta 
aukų $6.07, kurios buvo pasiųs­
ta per SLA. Centrą.

D. L. K. Vytauto jubilėjaus 
apvaikščiojimui išrinkta komisi­
ja iš trijų ypatų.

Pagerbimui mirusios Stasės 
Klimienės susirinkime visi na­
riai atsistojo.

SLA. 318 kp. turi išrinkus 
jaunuolių skyriui vest po vardu 
Tėvų Komitetas, kurį sudaro 
sekanti nariai: p. Babraitis, 

. ponia Laurinaitienė, p-lė Gali- 

. naitė.
Tvarkdarys arba maršalka sa- 

. vo raporte pareiškė, kad visi 
nariai susirinkimuose gražiai 

, užsilaikė.
1 SLA. 318 Kp. Koresp.

—o— 
ROCKFORD, ILL., SLA. 77 kp.

rengia vakarą, kuriame bus 
perstatyta juokinga komedija 
„Divorsas”. Vaidinimas įvyks 
sausio 26 d., 2 vaL popiet, 
Columbia Hall, 320 Kent St. 
Įžanga 50c. ypatai.

—o—
EAST ST. LOUIS, ILL., SLA. 

88 kp. balius bus sausio 26 d., 
Chech National Hall, 11-th ir 
Exchange Ave. Pradžia 6 vai. 
vakare. Bus duodama dova­
nos 20 doL vertes. Įžanga 35c.

—o— 
THOMPSONVILLE, CONN., S.

L. A. 113 kp. rengia prakal­
bas sausio 26 d., Foresters 
Hall. Pradžia 7 vai. vakare. 
Kalbės SLA. Centro Organi­
zatorius, p. A. Žukas. Angliš­
kai pakalbės del jaunuolių.

—o— 
BUTTONWOOD, PA., SLA. 32 

kp. rengia puikų balių suba- 
toj, 1 d. vasario, 1930 m., F. 
Balaišio Svetainėje, ant Bres­
lin. Bus puiki muzika, kuri 
gros amerikoniškus ir lietu­
viškus šokius. Įžanga vyrams 
50c., moterims 35c.

—o—
WORCESTER, MASS., SLA. 57 

kuopos prakalbos įvy ks 2 d. 
vasario, Lietuvių Svetainėje, 
29 Endicott St. Kalbės SLA. 
Centro Organizatorius ir vie­
tiniai SLA. veikėjai. Pradžia 
3:30 vai. po pietų.

—o—
KENOSHA, WIS., SLA. 212 kp. 

vakaras bus vasario 9 d., Šv. 
Petro Parapijos svetainėje. 
Pradžia 3 vai. popiet. Bus 
suvaidinta komedija „Consi­
lium Facultatis” ir muzikalis 
programas atlikta.

—o— 
WORCESTER, MASS., SLA.

358 kp. rengia jaunimo sky­
riaus šokius. Pramoga įvyks 
vasario 12 d., Lietuvių Ukė- 
sų Kliubo Svetainėje, 12 Ver­
non St.

— :o:—
SLA. narių ir bendrai vieti­

nių lietuvių prašome į šiuos 
musų organizacijos parengimus 
atsilankyti.

— Kiekvienos motinos parei­
ga paraginti savo dukteris be1 
sūnūs apsirūpinti rytojum.

SO. CHICAGO, ILL.
Iš SLA. 74 Kp. Susirinkimo.
SLA. 74 kuopos metinis susi­

rinkimas buvo sausio 3 d., 7 
vai. vakare, Bessemer Park’e. 
Nariai buvo šaukiame atviru­
tėms, todėl susirinko skaitlingas 
būrelis. Buvo svarbių reikalų 
aptarimui, nes iš priešmetinio 
susirinkimo palikta kuopos or­
ganizatorius ir valdybos kauci­
jos aptart metiniame susirinki­
me. šiame susirinkime viskas 
užbaigta.

Išduotas komisijos raportas 
iš peržiūrėjimo praeitų metų 
įeigų ir išlaidų. Pasirodė, kad 
kuopoj finansinis stovis geras, 
tik trukumas narių. Todėl 
kuopa išrinko net tris organiza­
torius. Dabar tikimės ir na­
riais padidėt. Reikia tačiau vi­
siems dirbt ir organizatoriams 
gelbėt.

Nutarta kuopos susirinkimus 
iš prastų vakarų perk e11 į šven­
tadienius. Dabar susirinkimai 
bus laikomi kožno mėnesio pir­
mą nedėldienį, 2 vai. popiet.

Kuopos valdyba šiems me­
tams išrinkta tinkanti; tik rei-
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kia visiems sutartinai dirbt.

Kuopos valdybon įeina šie na­
riai: pirm. M. Muizis, 9145 
Kingston Ave.; vice-pirm. St. 
Šidlauskas, 8850 Exchange 
Ave.; tarimų rast. Ad. Pazars- 
kas, 9921 Yale Ave.; finansų 
rast. J. Jasutis, 9353 Yates 
Ave.; ižd. Ant. Pocius, 8913 
Houston Ave.; iždo globėjai 
Ag. Kazakevičienė, 9145 Kings­
ton Ave., Antosė Rimkienė, 
8819 Houston Ave. ir Juozas 
Trijonis, 8837 Houston Ave.; 
organizatoriai Ona Nausėdienė, 
8651 Baltimore Ave., St. Šid­
lauskas, 8850 Exchange Ave. 
ir Ad. Pazarskas, 9921 Yale 
Ave.

Koresp.

klausymo tokių „pamokinimų” 
atsisako ir- vėl viskas buna ra­
mu. Susirinkimus nariai lanko 
skaitlingai, taip kad čia visai 
nenuostabu matyt du šimtu, o 
kartais ir daugiau, narių susi­
rinkusių.

Priešmetinis kuopos susirin­
kimas įvyko 8 d. gruodžio, ku­
ris dalyviais buvo gan skaitlin­
gas ir šitam susirinkime buvo 
nominacijos Pildomosios Tary­
bos, taip gi rinkimas kuopos 
valdybos. Davinius Pildomosios 
Tarybos nominacijų nariai ma­
tys nominacijų atskaitoje, o į 
kuopos valdybą 1930 metams 
išrinkta šie asmenys: pirm. An­
tanas Ramanauskas, vice-pirm. 
Juozas Žilionis, užrašų rast. 
Vincas Vilimavičius, fin. rašt. 
Jonas Nevulis, ižd. Juozas Alek­
synas, pinigų rinkėjais (pobor- 
cais) Jie va Petrušauskienė ir 
Vaclas Mikelionis, iždo globė­
jais Juozas Jakubonis ir Stasys 
Gegužis, daktaru-kvotėju Dr. C. 
S. Burke (Lukšys), maršalka 
Jonas Plečkaitis, korespondentu 
St. Gegužis.

Priešmetiniam susirinkime, 
be kitų kuopos viršininkų ra­
portų, bene gražiausias buvo 
tai kuopų organizatorių: Jono 
Nevulio ir Antano Ramanausko. 
Jiedu pranešė, kad 1929 metais 
prie kuopos prirašė 56 narius, 
pabrėždami, kad jei darbai butų 
geriau ėję, tai dar kita tiek bu­
tų galėję prirašyt. Galimas 
daiktas, kad prie patogesnių ap 
linkybių dar kita tiek narių jie­
du butų prirašę, tačiau ir šitas 
jų pasidarbavimas reikia pas­
kaityt nemažu pasidarbavimu, 
nes 56 nariai tai pusėtinas pul­
kelis žmonių. Vadinasi, 211 
kuopa praeitais metais gana žy­
miai paaugo ir už tai ačiū uo­
liai musų kuopos organizatorių 
darbuotei.

Parengimų komisijos išdavė 
raportus ir pranešė, kad nuo 
išvažiavimo, kuris įvyko 31 d. 
rugpiučio Lake Side parke, kuo­
pai liko pelno $65.00 su centais, 
o nuo metinio baliaus, kuris į- 
vyko vakare prieš Dėkų Dieną 
p. S. Norkevičiaus svetainėje, 
liko pelno $147.00 su centais- 
Čia reikia pažymėt, kad išvažia­
vimas, kuris įvyko Lake Side 
parke, tai buvo pirmutinis tos 
rūšies parengimas netik 211 
kuopos, bet tokio parengimo lie 
tuviai šitoje apylinkėje dar nie­
kad neturėjo; tai buvo gražiau 
sias pasilinksminimas, kokį ka­
da šios apylinkės lietuviai tu­
rėjo. Butų geistina, kad kuopa 
po tokį išvažiavimą rengtų kas 
vasara, nes prie geros tvarkos 
žmonės turi gražaus pasilinks­
minimo ir kartu kuopai gali likt 
pelno. Gi kuopos metinis ba­
lius, tai įvyksta kas metai va­
kare prieš Dėkų Dieną ir visuo­
met daug žmonių tuos balius 
lanko ir visuomet kuopai lieka 
pusėtinai pelno. Tas pasikarto­
jo ir paskutiniam parengime.

Yra nutarta ir komisija jau 
išrinkta dar vieną balių surengt 
prieš užgavėnias, jei bus gali­
ma gaut patogiam vakarui sve­
tainė. šitas parengimas gal 
bus kiek skirtingesnis, nes čia 
bus taikoma prieit arčiau prie 
jaunuolių ii’ taip sakant bus 
stengtasi užmegst su jais arti­
mesnius ryšius. Jei viskas nu­
siseks kaip manoma, tai aš ma­
nau, kad bus galima nemažai 
jaunuolių prie Susivienijimo pri­
rašyt. Bet apie pasekmes aš 
nei kiek neabejoju, nes praeities 
šios kuopos narių darbai aiškiai 
liudija, kad vadinasi nepasise­
kimam pas juos vietos nėra, 
reiškia su šitais žmonėmis dirb­
damas, tai su pasekmėmis gali 
jaustis užtikrintu.

Todėl, dideliausios laimės ir 
geriausių pasekmių visiems ger­
biamiems kuopos darbuotojams 
ir nariams šiais 1930 metais!

Korespondentas.

CHICAGO, ILL.
Is SLA. 109 Kuopos.

SLA. 109 kp. metinis susi­
rinkimas įvyko sausio 3 d. Pra­
dedant susirinkimą, pirm. A. 
Kundrotas padėkojo nariams už 
gerą užsilaikymą susirinkimuo­
se praeitais metais. Musų kuo­
poje tvarka visuomet yra at­
sakanti. Kuopos valdybos na­
riai visi dirba kiek galėdami 
del SLA. ir mus pačių labo. Tik 
bėda, kad kuopos didint negali­
ma: lietuviai iš šios apylinkės 
keliasi kitur, nes čia juodvei- 
džiai lietuvių nejudomas nuosa­
vybes išperka. Čia kuopa ne­
gali augt, bet dar ir nesimaži- 
na — kuopoje narių yra apie 
70, o pinigų ižde $116 su cen­
tais.

Taip gi buvo ir permainų vai 
dyboje naujiems metams. Da­
bartinė valdyba taip gi yra pasi 
rįžus dirbt kiek galėdama. Taip 
gi prašo, kad ir nariai jai pa­
gelbėtų. Nariai, kurie atsives 
po naują narį — gaus po vieną 
dolerį už kiekvieną naują pri­
rašytąjį. šitos dovanos bus 
duodama iki kovo mėnesio. Na­
riai, pasinaudokit šita proga.

žinoma, su parengimais mes 
tai jau negalime pasigirt, nes 
jaunuoliai visokius parengimus 
daro. Ir jiems sekasi. Senes­
nieji žmonės Chicagoje labai ap 
tingę ir niekur neina, todėl se­
nesniems nieko negalima ir nu­
veiki Iš laikraščių matosi, kad 
kitų miestų senesnieji lietuviai 
neatsilieka nuo jaunuolių, bet 
pas mus tuo tarpu taip nėra. 
Na, aš manau, kad šiais metais ■ 
ir mes pasistengsime dar gero­
kai pasirodyt ir ką nors gero 
nuveikt.

Dar sykį kviečiu — nariai pa 
sinaudokit proga, atsiveskit nau 
jų narių į kuopą ir gaukit ski­
riamas dovanas už naujų narių 

. „ prirašymą.
C. Joseph.

SO. BOSTON, MASS.
Centro Org. Prakalbos.

Praeitame SLA. 43 kuopos 
susirinkime nutarta surengt 
Centro Organizatoriui prakal­
bas, kurios įvyks vasario 9 d., 
3:30 va. vakare, Lietuvių Sve­
tainėj, 309 E St., So. Boston, 
Mass. Taip gi nauja valdyba, 
kuri išrinkta užėmė savo vietas. 
Svarbiausia valdyboj vieta, tai 
finansų raštininko. Nariai, no­
rinti su juo turėt kokius reika­
lus, kreipkitės sekančiu antra­
šu: J. Lekys, 7 St. Mark Road, 
Dorcehster, Mass.

Taip gi tapo galutinai nutar­
ta laikyt kuopos susirinkimus 
kas antrą seredą kiekvieno mė­
nesio. Nariai malonėkit atsi­
lankyt į susirinkimus viršminė- 
tais vakarais ir savo duokles už- 
simokėt susirinkime.

Valdyba.

MAHANOY CITY, PA.
Iš SLA. 211 Kp. Darbuotės.
SLA. 211 kuopa yra viena iš 

pavyzdingiausių organizacijos 
kuopų. Skaičiumi narių yra 
viena iš didesniųjų, nes narių 
turi apie tris šimtus; gera tvai­
ką ir gražiu sugyvenimu yra 
viena iš pavyzdingiausių. Be­
reikalingi ginčai ir barniai čia 
vietos neranda; jei kartais ir 
atsiranda kokis „draugas”, ku­
ris mėgtų savus „pamokinimus” 
teikt, tai didžiuma narių nuo 

ANSONIA, CONN, a
Org. p. Žuko Prakalba ir SLA.

66 Kuopos Susirinkimas.
Sausio 4 d. čia kalbėjo SLA. 

Centro Org. p. Žukas. Prakal­
bas surengė SLA. 66 kuopa.

Nors publikos susirinko nelabai 
daug, bet visi prakalbos labai 
atydžiai klausėsi. Ir ištikrųjų 
buvo ko pasiklausyt. Ponas Žu­
kas yra geras kalbėtojas. Jis 
puikiai pakalbėjo apie SLA. 
Taip gi papasakojo įgytus įspū­
džius belankant SLA. kuopas. 
Graudingi įspūdžiai nekuriems 
net ašaras ištraukė, o juokingi 
visiems juoko padarė. Taip gi 
priparodė drūtais faktais apie 
pašalinės ispaudos melagystes 
apie SLA. Pildomąją Tarybą.

Sausio 5 d. įvyko SLA. 66 kp. 
susirinkimas, šį syk narių at­
silankė pusėtinas būrys ir likos 
padaryta keli svarbus tarimai. 
Nekuriuos čia paminėsiu: išrink 
ta komisija darbuotis del D. L.
K. Vytautą 500 metų jubilė- 
jaus, taip gi išnešta rezoliuci­
ja, užgiriant SLA. Centro org. 
Žuko darbavimąsi del SLA. la­
bo ir už aiškų įrodymą pašali­
nės spaudos šmeižtų ir melagin­
gų žinių skleidimą apie SLA.

Šiame susirinkime pusėtinas 
būrys naujų narių prisirašė. 
Pirmiausia S. Bujanauskas per­
statė savo sūnų ir dvi dukteris 
į vaikų skyrių. Ponas Lodą ir 
gi perstatė savo dukterį ir sū­
nų, o V. Navickas perstatė dvi 
dukteris; viso į vaikų skyrių 
prisirašė 8.

Naujas org. J. Kantautas pui­
kiai pasirodė. Perstatė 11 nau­
jų narių ir pareiškė, kad dės 
pastangas išaugint šitą kuopą 
skaitlinga nariais. Taip gi reikia 
pridurt, kad p. Žuko atsilanky­
mas prigelbėjo atkreipt domesį 
į SLA.

J. Marčiulionis.

GRAND RAPIDS, MICH.
Iš SLA. 60 Kp. Veikimo.
SLA. 60 kp. metinis susirin­

kimas įvykc 5 d. sausio, Šv. 
Jurgio Dr-jos Svetainėj. Susi­
rinkimą atidarė pirm. T. Alek­
synas kaip 1:30 vai. popiet. Dar 
senoji valdyba užėmė savo vie­
tas. Senasis sekr. D. GreiČai- 
tis, perskaitė protokolą iš pra­
eito susirinkimo. Priimtas vien­
balsiai. Po tam pirm. T. Alek­
synas pakviečia naujai išrink­
tus kuopos viršaičius priekyn 
pas stalą ir visi buvo sustatyti 
paeiliui priešais susirinkusius 
narius. Jiems buvo duodama 
priesaika. Visupirma pirminin­
kas T. Aleksynas išreiškė savo 
mintį, prižadėdamas darbuotis 
pagal savo geriausią išgalią 
kaip del SLA. 60 kp., taip ir 
del visos organizacijos labo. Po 
tam buvo klausdama pas kiek­
vieną naujai išrinktą narį į 
kuopos valdybą, kaip ir ką jis 
mano veikt šiais metais del S.
L. A. 60 kuopos. Visi pasiža­
dėjo darbuotis pagal savo ge­
riausią išgalią. Senieji kp. vir­
šaičiai užleidžia savo vietas nau­
jai kp. valdybai.

Pirm., T. Aleksynas, ačiavo 
seniems viršaičiams už puikų ir 
sutartiną veikimą praėjusiais 
metais.

Skaityta laiškas iš SLA. kp. 
Detroit, Mich. Laiškas priim­
tas ir palikta svarstyt prie ne­
pabaigtų reikalų.

Visi senos valdybos nariai iš­
davė savo metinius raportus ir 
visa priimti vienbalsiai. Knygų 
peržiūrėjimo komisijos narė po­
nia Aleksynienė, savo raporte 
pranešė, kad knygas komisija 
peržiurėjo ir rasta geroje tvar­
koje. Raportas priimtas.

Raportuoja veikiančiosios ko­
misijos narys, S. Naudžius, buk 
praėjusiais metais augusių S. 
L. A. 60 kp. surengė šešis pa­
rengimus ir visi neblogai pa­
vyko. Raportas priimtas.

Prieita prie nepabaigtų rei­
kalų. Svarstyta laiškas nuo 
352 kuopos, Detroit, Mich., ku­
riame 352 kuopos veikėjai ra­
gina mus pastatyt 4-rių veiks­
mų veikalą „Motina”- Apsvars­
čius, nutarta rengt ir užkviest 
detroitiečius SLA. 352 kuopos 
veikėjus, kurie šį veikalą jau 
susimokinę. šis darbas paves­
ta veikiančiai komisijai. Ant­
ras svarbus tarimas, tai dar pe­
reito gruodžio mėnesio susirin­

šimtą dolerių, bet su tiek pini­
gų neilgai mokyklėlę galima pa­
laikyt; o prie to, juk reikia pia­
no ir renda už svetainę mokėt. 
Taip pat ir mokytojui, jeigu j;į 
gautume kur iš Chicagos, turė­
tume mokėt 5—6 dorelius už va­
karą. Tai su tokia suma sunku 
ir pradėt. O prie to dar yra 
mažai rėmėjų tame darbe ir ma 
žai kas nori dirbt del labo jau­
nuolių. Tai yra ne vieno žmo­
gaus darbas.

Ligonių lankytojų komisija ir 
finansų raštininkas pranešė, 
kad ligonė Elzbieta Stanevičie­
nė jau atsimaldavo.

Nutarta surengt išvažiavimą 
birželio mėnesy š. m., ir pada­
ryt serijas su dovanų išlaimė- 
jimu, kad padarius kiek dau­
giau pelno.

Valdybai užėmus savo vietas, 
išdavė raportus iš savo pereitų 
metų veikimo arba kuopos sto­
vio. Valdyba pasiliko beveik 
visa senoji, išskyrus tiktai pro­
tokolų raštininką, vieną iždo 
globėją ir maršalką; kiti visi 
senieji. Protokolų raštininko 
vietą užima senas buvęs kuopos 
veikėjas K. G. Rutkauskas. Vi­
sa valdyba pasižadėjo bendrai 
dirbt kaip del labo kuopos, taip 
ir viso Susivienijimo, bei kvietė 
narius dirbt išvieno su valdyba 
del labo savo organizacijos.

A. L. Skirmontas.

WEST PULLMAN, ILL.
Iš SLA. 55 Kp. Darbuotės.
SLA. 55 kp. metinis susirin­

kimas įvyko 4 d. sausio, 7:30 
vai. vakare, Didžioje West Pull- 
mano parko svetainėje.

Pirm., prieš atidarydamas su­
sirinkimą, pasveikino visus su­
sirinkusius narius su Naujais 
Metais, palinkėdamas visiems 
geriausios kloties. Vėliaus nuo 
širdžiai paprašė visų susirinku­
sių gražaus ir pavyzdingo užsi­
laikymo svarstant kp. reikalus. 
Paprašo užrašų raštininkės per­
šauki kp. viršininkų vardus; 
pasirodė visi vietoje. Paprašo 
perskaityt protokolą iš pereito, 
priešmetinio, susirinkimo. Per­
skaičius protokolą, su maža pa­
taisa, priimtas.

Neturint jokių žinių iš P. T. 
ir nesant naujų kandidatų prisi­
rašymui prie kp., pirm, iššau­
kia komisiją, kuri buvo išrink­
ta peržiūrėjimo finansų rašt. ir 
iždininko knygų. Pasirodė, 
kad tik vienas komisijos narys 
randasi, ir jis vienas atskaitos 
išduot negali, nes su savim ne­
turi sąrašų.

Iš ligonių lankytojų raporto 
pasirodė, kad butą kelių ligonių, 
bet vieni jų jau pasveiko, o ki­
tiems ligos pašelpa pasibaigus. 
Nutarta visiems pašelpas išmo­
kėt. Finansų raštininkas pra­
nešė, kad daugiau ligonių kp. 
neturi, apart Spitilos, bet jo pa 
šelpa jau išsibaigė. Tai links­
ma žinutė, nes musų kp. perei­
tais metais turėjo daug ligonių.

Pribuna ir antras komisijos 
narys, p. Andruška; trečias ko­
misijos narys p. Spitila randasi 
ligoninėj. Pirm, paprašo komi­
sijos, kuri peržiurėjo finansų 
rašt. ir ižd. knygas išduot ra­
portą. P-as Andruška kaip 
pradės skaityt skaitlines tūk­
stančiais ir šimtais, kažin kaip 
be jokių taisykliškumų, kad 
sunku buvo suprast. Kp. susi­
rinkimas tokį neaiškų komisi­
jos raportą atmetė ir išrinko 
trečią narį į vietą sergančio na­
rio bei vienbalsiai nutarė, kad 
komisija išnaujo peržiūrėtų kny 
gas ir sekančiame kp. susirin­
kime išduotų savo raportą aiš­
kiai ir visiems suprantamai.

Toliaus sekė kp. viršininkų 
metiniai raportai. Iš finansų 
raštininko raporto paaiškėjo, 
kad kuopa turi 166 narius, 4 
suspenduoti, vienas naujas, ge­
ram stovy yra 161 narys. Pe­
reitais metais kp. turėjb 16 li­
gonių. SLA. iždinė išmokėjo 
suvirs 1,000 dol. pašelpos. Du 
nariai mirė. Jų paveldėjams 
SLA. iždinė išmokėjo 1,600 dol. 
Pasirodė, kad pereitas metas 
musų kp. buvo liūdnas ir skau­

kime svarstytas reikalas, kur 
buvo tariama rengtis prie ap- 
vaikščiojimo paminėjimo Lietu­
vos pasiliuosavimo iš po sveti­
mo jungo, tik nebuvo galutinai 
nutarta. Tai gi šiame susirin­
kime nubalsuota paminėjimą 
rengt. Tam reikalui išrinkta 
komisija iš .3 narių: S. Nau­
džius, D. Greičaitis ir K. Paš­
luostą. Augščiau minėta komi­
sija darys planus, kokiu budu 
geriau bus galima surengt tas 
pokilis.

Toliau, F. žukaitis praneša, 
kad A. Kauskas „Vilnies” No. 
290 biauriai apšmeižęs SLA. 60 
kp. veikėjus ir F. žukaitis rei­
kalavo kuopos, kad kp. išnagri­
nėtų tą biaurų šmeižtą ir jei 
A. Kauskas rasis kaltas, tai 
kad but tinkamai nubaustas. 
Taip gi buvo pareikalauta, kad 
but perskaityta toji korespon­
dencija „Vilnies” No. 290 pa­
duota iš Grand Rapids, Mich., 
kurioje skamba sekamai:

„Ar social-fašistai ir fašistai 
atsimenate kaip jus elgiatės su 
progresyviais SLA. 60 kuopos 
nariais prieš Baltimorės Seimą? 
Ar ne fašistai vogė balsus nuo 
progresyvių delegatų ?”

Šį biaurų šmeižtą susirinki­
mas apsvarstė ir plačiai išdis- 
kusavo ir buvo balsuojama, ar 
A. Kauskas kaltas ar ne? 31 
balsas prieš 2 A. Kauskas pri­
pažintas kaltu todėl, kad tuo 
laiku A. Kauskas buvo vice- 
pirm., o SLA. įstatai sako, kad 
vice-pirm. privalo dalyvaut vi­
sose komisijose ir prižiūrėt, kad 
viskas eitų teisingai, o dabar 
pasirodo, kad A. Kauskas net 
ir save nekokioj šviesoj atvaiz­
davo. Tai gi susirinkimas nu­
tarė, kad A. Kauskas but pa­
kviestas į sekantį susirinkimą, 
kuris įvyks 2-rą dieną vasario, 
šių metų del pasiaiškinimo, o 
kitaip A. Kauskas bus baudžia­
mas pagal įstatus. Mat A. 
Kauskas įžengdamas į naują 
pasaulį ir norėdamas pasižymėt, 
o neturėdamas kuo, tai sugal­
vojo šmeižt SLA. 60 kp. veikė­
jus net po dviejų metų laiko. 
Kas žin, ar A. Kauskui bus ant 
naudos tas jo šmeižtas?

Taip gi šiame susirinkime 
įnešta, nubalsuota ir išrinkta 
veikiančioji komisija iš 5-kių 
narių: S. Naudžius, J. Vaitke­
vičius, ponia A. Aleksynienė, 
ponia O. Akama ir P. Aleksy­
nas. Minima komisija per iš­
tisus metus rengs visokios rų- 
šies parengimus, kurie tik neš 
pelną del SLA. 60 kuopos.

Prie naujų sumanymų buvo 
pakeltas klausimas, kaslink na­
rių nesilankymo į kuopos pa­
rengimus. Įnešta ir nubalsuo­
ta (32 balsais prieš 7), kad 
kiekvienas SLA. 60 kp. narys 
būtinai turi lankytis nors į vie­
ną kuopos parengimą bėgy me­
tų; kitaip bus baudžiami pagal 
kuopos nutarimą.

J. Lapinskas, 
SLA. 60 Kp. Koresp.

HARVEY, ILL.
Is SLA. 289 Kp. Darbuotės.
SLA. 289 kp. metinis susirin­

kimas buvo 2 d. sausio. Nors 
nariai kviesta atvirutėmis, ta­
čiau jų susirinko nedaugiausiai.

Susirinkimas buvo vienas iš 
pavyzdingiausių. Visi rimtai 
svarstė savo organizacijos rei­
kalus. Iš eilės sekė įvairių ko­
misijų raportai bei kuopos ta­
rimai.

Knygų peržiūrėjimo komisija 
išdavė raportą. Knygos rastos 
tvarkoje. Raportas priimtas. 
Jaunuolių komisija mokyklėlės 
atidarymo reikalu pareiškė, kad 
mažai kas buvo tuo reikalu vei­
kiama, nes daug yra priežasčių. 
Svarbiausia priežastimi, tai 
čia nėra inteligentų arba teisin­
giau pasakius mokytojų, kurie 
galėtų vaikučius pamokyt dai­
nelių arba lietuvių rašybos. O 
kita priežastis, tai ta, kad ne- 
kurie jaunuoliai jad išaugo di­
deliais ir visai nenori savo kal­
bos mokintis. Trečia ir svar­
biausia priežastis turbut yra 
tai finansų klausimas. Nors 
jaunuolių skyrius ir turi apie

dus visoje jos gyvavimo istori­
joje.

Toliaus sekė priėmimas sus­
penduotų narių atgal, čia kilo 
truputis nesmagumų; mat, pra­
eitame susirinkime finansų 
rašt. paskelbė vieną narį iš­
brauktu, bet buvo gauta žinių, 
kad Centre jis dar nėra išbrauk­
tas. Todėl vienbalsiai jis pri­
imtas atgal.

Toliaus sekė kp. viršininkų 
įvesdinimas. Kadangi visi bu­
vę valdyboje ir šiems metams 
išrinkti, tai jokių ceremonijų 
nebuvo. Pirm, pakvietė naujai 
išrinktą p. Mikutį, iždo globėją, 
užimti savo -vietą ir naujiems 
maršalkoms perimti iš seno 
maršalkos vietą prie durų.

Seka nauji reikalai del kp. la­
bo. Viens narys duoda įneši­
mą, kad keltis iš šios svetainės, 
<ur butų visiems parankiau, 
šiuo reikalu kįla gana karštų 
diskusijų. Išdiskusavus leista 
^alsavimui ir balsų didžiuma 
nutarta pasilikt ant vietos.

P-as Lapė duoda paklausimą, 
ar nebūtų galima paliuosuot na­
rius nuo mokėjimo 5c. į kp. lė­
šų fondą? Plačiau šį reikalą iš­
diskusavus, veik vienbalsiai nu­
balsuota, kad paliuosuot nuo 
mokėjimo 5c. ir rengt piknikus 
bei išvažiavimus į girias vasa­
ros metu, kad tuo budu kp. iž­
dą palaikius.

Nesant daugiau įnešimų, pir­
mininkas susirinkimą uždarė. 
Turiu pastebėt, kad šis metinis 
susirinkimas, tai buvo vienas iš 
nerimčiausių. Nekurie opozici­
jos nariai rodos buvo susitarę 
kelt trukšmą. Pp. A. Norbu- 
tas ir Rašinskis buvo pavyzdin­
gi ir rimti; jų kalbos buvo rim­
tos, todėl karštuoliai turėtų imt 
pavyzdį iš rimtesnių savo drau­
gų. Pirm, taip gi pareiškė, kad 
palaikymui geresnės tvarkos, 
reikės imtis tam tikrų priemo­
nių; kitaip nebus galima.

Kp. Korespondentas.

CICERO, ILL.
SLA. 194 Kp. Metinis 

Susirinkimas.
Antradieny, 7 d. sausio įvy­

to SLA. 194 kp. metinis susi­
rinkimas. Skaitlingas narių 
atsilankymas įrodė, kad jie įte- 
resuojas savo organizacija ir 
ją brangina, už tai reikia na­
riams atiduot kreditas.

Du nariai (A. Kailius ir M. 
Kailienė) persikėlė iš 191 kp.; 
jie priimti. Apie kp. rengiamą 
vakarą, kuris bus 2 d. kovo ko­
mitetas pranešė, kad darbas va­
romas pirmyn; yra paimta A. L. 
P. M. S. 1 kp. sulošt 4 veiksmų 
komediją „Vagys”. Lošime da­
lyvauja seni lošėjai, iš kurių ga- 
ima laukt gerų pasekmių. Be 
x), pats veikalas yra geras ir 
vertas kožnam pamatyt. Ko­
misija, kuri susideda iš senų 
tuopos veikėjų, būtent: Balako, 
Zalecko ir Dumčiaus, visus už­
tikrino, kad šis bus vienas iš 
geriausių ir gražiausių metinių 
kp. parengimų.

Apkalbėjus tikietų klausimą 
del šio parengimo, nutarta kož­
nam nariui siųst po 3 tikietus; 
narys, pardavęs 2 tikietu trečią 
gauna veltui, o už 2 užsimoka 
tp. finansų raštininkui. Nepar- 
davus 2-jų, narys būtinai moka 
už vieną, o kitus sugrąžina kp. 
fin. raštininkui. Tikietų kaina 
nustatyta 65c. išanksto per­
kant ir 75c. — prie durų.

Kp. valdyba pranešė, kad kp. 
prelekcijos rengtos 6 d. gruo­
džio buvo pasekmingos. Prele­
gentu buvo Dr. Dundulis.

Ligonių šiuo kartu kp. turi 
2 — Jonaitienė, kuri randasi 
Elgin, Ill., ir Augaitienė, kuriai 
buvo padaryta sunki operacija, 
bet jau sugrįžo iš ligoninės na­
mo ir tikimas, kad greit pas­
veiks.

Nauja valdyba, užimdama sa­
vo vietas, palinkėjo kp. ir vi­
sam SLA. gerų pasekmių ir pri­
žadėjo veikt su geriausia ener­
gija, dedant visas spėkas, kad 
kp. išauginus nariais į milžiniš­
ką.

Kas reikia paminėt, tai kad 
šį metą 194 kp. galės paaugi 

dvigubai. Aš taip sakau del 
to, kad žinau kokios ypatas iš­
rinkta kp. organizatoriais. Doč- 
kienė, kuri yra viena organiza­
tore, yra plačiai žinoma kaipo 
dainininkė ir veikėja; ji pažįs­
ta netik visus Cicero, bet ir pu­
sę Chicagos lietuvių. Be to, 
reikia pasakyt, kad jei Dočkienė 
ką apsiima, tai ir atlieka. Be- 
abejonės, ji ir organizatorės 
užduotį tinkamai atliks, gauda­
ma daug naujų narių į SLA.

Antras kp. organizatorius, 
J. Bolokas, netik yra geras 
muzikantas ir beno vadas, bet 
ir senas SLA. narys ir geras 
veikėjas. šiame susirinkime 
abu organizatoriai pareiškė, kad 
jie butų gavę po du nauju na­
riu jeigu tik butų turėję apli­
kacijų.

Finansų raštininko vietą 
šiems metams užėmė J. Gali- 
nauskas (4828 W. 15-th St., Ci­
cero). Butų gerai, kad visi na­
riai pasižymėtų naujo sekreto­
riaus antrašą; mokesčių mokė­
jimui ar nelaimei-ligai atsitikus 
žinotumėt kur kreiptis.

Į SLA. 2-ro Apskričio metinį 
suvažiavimą kp. išrinko 17 de­
legatų. Senasis finansų rašti­
ninkas, J. Paulius, apleisdamas 
savo vietą, davė kp. iš savo dar­
buotės raportą.

Dr.-kvotėju šiems metams kp. 
išrinko Dr. T. Dundulį.

T. MiDer.

COLLINWOOD, OHIO.
Iš SLA. 362 Kp. Susirinkimo.
SLA. 362 kp. mėnesinis susi­

rinkimas buvo sausio 3 d. SLA. 
362 kp. veikiančioji komisija 
išdavė raportą, kad ramiu budu 
atsiskyrė nuo ALDLD. 190 kp. 
Veikiančioji komisija, nieko ne­
laukus pradeda veikt naujus 
darbus su SLA. 362 kp. valdy­
bos žinia — rengia šokius, ku­
rie įvyks vasario 22 d. Išlai- 
mėjimas jaunuolių skyriaus 
naudai bus balandžio 27 d.

SLA. 362 kp. 10 mėnesių vei­
kimo raportas parodė, kad pra­
džia yra gera ir jei ir toliaus 
taip eis, tai mes gyvuosime ge­
rai.

Kuopos susirinkimai iš pėt- 
nyčios perkeliama į seredos va­
karą, tai yra dabar susirinki­
mai bus pirmą seredą kiekvieno 
mėnesio, tame pačiame kamba­
ry. Sekantis susirinkimas bus 
vasario 5 d. Visi nariai prašo­
mi tai įsitėmyt ir į susirinki­
mus ateit.

SLA. 362 kp. jaunuolių sky­
riaus vedėju išrinktas St. če- 
rauka ir pilnai užtvirtinta S. 
L. A. 362 kp. valdyba.

Beje, reikia primint, kad šia­
me susirinkime buvo ir disku­
sijų; pusėtinai vėjo duota vei­
kiančiajai komisijai. Daugiau­
sia, žinoma, barėsi tie nariai, 
kurie nieko neveikia.

Komisijos Narys.

TOLEDO, OHIO.
SLA. 193 Kp. Valdyba 1930 m.

Valdybon išrinkta šios ypa- 
tos: pirm. J. Sulkaitis, vice- 
pirm. J. Butronis, protok. sekr. 
K Placenis, fin. sekr. J. Sut­
kus, iždin. M. Aleksiunas, orga­
nizatorius A. Sutkienė.

J. Sutkus.

THROOP, PA.
SLA. 314 Kp. Valdyba.

Pirm. J. čeplevičius, vice- 
pirm. J. Viščiulis, sekr. K. 
Draugelis, fin. rašt. ir organi­
zatorius V. Stošis (105 River­
side Drive, Scranton, Pa.), ižd. 
A. Stošis, iždo globėjas A. Am­
brasas, dr.-kvot. Dr. Kubaško.

K. Draugelis.

WASHINGTON, PA.
SLA. 258 Kp. Valdyba.

Pirm. M. Mikalauskas, prot. 
rašt. J. Paniekas, fin. rašt. F. 
Margevičius, iždin. A. Višniaus- 
kas, ligonių lankytojai B. Lu­

koševičius ir J. Jakimonis, or- 
1 ganizatoriai S. Maleckis ir J 
Kudurauskas.

F. Margevičius, Sekr.
(Tąsa nuo 6 pusi.)
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Kastantas Kristutis.

“Gyvenimo Dumble”
(Užbaiga)

Pirmiausia kalta, kad pati 
prisimasino jauną niekuo ne­
kaltą vaikiną, Jurgį, o paskui 
jo visiškai nemylėdama pati sa­
vo noru už jo ištekėjo. Juk se­
nai Mildai buvo įsmigęs į širdį 
jaunas klerikas, kurio vaizdą ji 
nešiojo savo širdy, kaip kokią 
šventenybę. Kalta Milda ir tuo, 
kad nuolat mausdama savo pir­
mojo meilužio kunigo ir ištekė­
dama už Jurgio, prieš pat mote­
rystės sakramentą, vis dar mei­
lino nors per išpažintį su mei­
lužiu kunigu pasikalbėt. O juk 
ji dėjosi didelė katalikė esanti! 
Dar kaltesnė yra Milda, kad su­
sėjo su kunigu į meilės santy­
kius ir tuo sugriovė savo šeimos 
gyvenimą. Ji stumte atstume 
nuo savęs susigraužusį Jurgį 
ir pasviro į kunigo pusę. Ji 
kalta kaip moteris, kad neišlai­
kė prieš savo vyrą žmonos augš- 
tumoje. Ji nors buvo atkaklaus 
budo, tačiau, neįvykdė savo pa- 
sirįžimo nutraukt santikius su 
kunigu: keletą kartų stovėjusi 
ant 'idžiojo persilaužimo slenks­
čio, svyravo ir galop vėl pasvi­
ro į kunigo pusę. Ji pasislėpu­
si nuo savo vyro gyveno kitur 
po svetima pavarde, kunigo lai­
koma ir jo nuolat lankoma. Bet 
kalčiausia yra Milda, kad at­
vesta į teismą, kaipo liudininkė, 
neteisybę liudijo prieš savo vy­
rą ir tuo jį pražudė: Jurgis del 
to buvo nusmerktas kalėt, o kas 
svarbiausia, jis įpuolė į amžiną 
nusiminimą — paleistas iš kalė­
jimo niekur sau vietos nebera­
do ir galop žuvo valkatos gyve­
nimą gyvendamas, iliuzijos auka 
tapęs. Pagaliau kalta Milda ir 
kaipo motina: ji atsižadėjo sa­
vo vienatinio sunaus atiduoda­
ma, jį į nežinomą prieglaudą, ir 
per visą savo amžių nieko apie 
vaiką nebežinodama. Tas pa­
rodo, kad Milda neturėjo tikro 
motinos jausmo ir savo sąžinę 
paaukojo kunigo meilei.

Bet, jei išpultų man teisme 
priešingoji, t. y. kunigo ir Mil­
dos apgynėjo rolė, kuriais mo­
tyvais aš juos ginčiau prieš 
teismą? čia prisipažįstu tiesą: 
kunigo apgint niekaip nemokė­
čiau — jis perdaug jau kaltas, 
bet Mildos apgynimui daug ra­
cijos turėčiau.

Kunigas neapsakomai mylėjo 
Mildą. Tat suprato ir Milda ir 
ji nemažiau mylėjo jauną ku­
nigą. Jųdviejų meilė buvo augš 
čiausias tikslas pasauly. Del tos 
meilės jie buvo pasirįžę pavar­
tot kiekvieną priemonę, kuri 
pateisintų tos jų meilės žygį. 
Taip sakant, pro domo sua, ju­
dviem kiekvienas žygis buvo pa­
teisinamas. Bet ar tat yra pa­
teisinama prieš žmones, paga­
liau prieš įstatymus?

Tiesa, galų gale, daugiau del 
to, kad vyskupui įkliuvo, kuni­
gas metęs kunigystę gyveno su 
Milda, kaip vyras su žmona. 
Daug rūpinos Mildos gerove ir 
tiek tetroško, kad Milda laimin­
ga su juo butų. Tačiau, labai 
skurdi gyvenimo dalis juodviem 
teko gyvent. Kunigas dėlto ne­
apsakomai krimtosi, galop iš to 
džiovą gavo ir mirė.

Bet tas, nors ir parodo iš vie­
nos pusės didelį meilės žygį, ta­
čiau iš kitos pusės pažymi dide­
lį žmogaus egoizmą. Tat nėra 
didysis žygdarbis žmonių labui.

Milda, kaipo moteriškė, tapo 
nelaimingos meilės auka. Ji 
nėra tokia didelė nusikaltėlė, 
kokią ją padarė gyvenimo ap­
linkybės; ji kelis kartus stovėjo 
ant persilaužimo slenksčio, ir 
jei ne kunigo žabangos, ji butų 
sukarusi laimingą šeimos gyve­
nimą. Ji per visą savo amžių 
gailėjo Jurgio ir jautė dėlto 
didelį sąžinės graužimą. Paga­
liau ji kunigo advokato suklai­
dinta ir įbauginta melavo teis­
me prieš savo vyrą. Juk ir po 
kruv no j o įvykio, kai nakty Jur­
gis u klupęs kunigą suskaldė 
jam g dvą ir kuo ne pasmaugė, 
ji buvo tvirtai pasirįžusi gelbėt

Jurgį ir Jurgio laimei atsisakyt 
bent kurių santikių su kunigu. 
Nuo kerštingojo ir pavydaus 
Jurgio jai pačiai nekartą gręsė 
mirtis. Bet ligi paskutinės va­
landėlės ji buvo pasirįžusi gelbėt 
Jurgį — grįžt pas jį gyvent ir 
vėl sukurt laimingą gyvenimą. 
Sąžinės balsas prikėlė Mildos 
širdy ir motinos jausmą. Tat 
mus įtikino, kad mirus kunigui 
ji pėščia išėjo savo sunaus ieš­
kot ir dėlto daug vargo pakėlė, 
ir per didelį susigraužimą savo 
gyvybę paaukojo. Ir likimo jai 
buvo lemta su Jurgiu į vienus 
kapus suseit, greta vienas kito 
šaltoje žemėje amžinajam poil­
siui atsigult...

Taip dažnai esti gyvenime.
Jurgis atrodo tipingas šeimos 

galva. Tačiau jis silpnavalis, 
be saiko į savo pačią įsimylėjęs, 
perdaug jau prietaringas, bet, 
vis dėlto, visados pasirįžęs, nors 
ir sunkiausią vargą pakelt sa­
vo šeimos laimei. Tokia jau, 
mat, buvo skirta jam gyvenimo 
dalelė. Jis kaip ir Milda — 
nelaimingas meilės auka; jis 
visiškai ne toks egoistas kaip 
kunigas: jis ir pats savęs išsi­
žadėjo, iliuzijomis gyveno, by 
tik Milda butų laiminga.

Tiesa, jis kėsinosi nužudyt 
Mildą, paskui kunigą ir pagaliau 
pats save. Bet tokį Jurgio žy­
gį iššaukė aplinkybių presija. 
Paprasčiausias eksperimentas 
sulaikė Jurgį nuo to baisaus žy­
gio. Tat yra įrodymas, kad 
Jurgio nebūta blogo žmogaus.

Teismas nusmerkė Jurgį pen­
kiems metams sunkiųjų darbų 
kalėjimo. Bet ir tat įvyko ap­
linkybių dėka. Juk, jei miesto 
burmistras (geras katalikas) ne 
butų išvogęs iš policijos kunigo 
lazdos, ploščiaus ir skrybėlės, 
tai butų buvęs aiškiausias įro­
dymas, kad Kanapė prismaugė 
kunigą už tai, kad nakčia rado 
jį pas savo pačią besiglamonė- 
jant ir tikrai maža bausmė už 
kunigo prismaugimą tebūtų bu­
vusi. O jei Milda butų teisin­
gai paliudijusi teisme — tik­
riausiai butų buvęs išteisintas 
Jurgis.

„Gyvenimo Dumble” apysako­
je, kaip veidrody parodyta du 
gyvenimo kontrastai, tikriau ta­
riant dviejų luomų santikiai. Iš 
vienos pusės duota „mėlynojo” 
kraujo amerikiečiai, kuriuos at­
stovauja Venfieldų šeima, Van- 
dervilų šeima ir kiti; iš antros 
pusės charakteringi „išsigimė­
liai”, kuriuos atstovauja žemes­
nysis žmonių luomas, arba ki­
tu terminu vadinant — prole­
tarai, o po jų — valkatos. Au­
toriaus duota geriausių vaizdų 
to gyvenimo kontrastų iliustra­
cijai...

Kanapių sūnūs Vytautas apy­
sakai pritinka kaipo pilnas mie- 
laširdingumo žmogus. Jis, ta­
rytam atpirkdamas savo tėvų 
nusikaltimus, pasiaukojo žmonių 
gerovei. Jis atsisakė keršyt di­
diesiems savo priešams ir atlik­
damas savo misiją gelbėjo ne­
laiminguosius. Ir tuo autorius 
parodė dar vieną gyvenimo Vė­
są: genijų turima ne vien iš 
„mėlynojo” kraujo, bet ir iš 
„išsigimėlių” luomo.

Apysakos autorius gali su di­
džiu pasigėrėjimu džiaugtis tei­
giamaisiais „Gyvenimo Dumble” 
elementais, tačiau, jis turi but 
kantrus, atsidėjęs pasiklausyt 
ir apie neigiamuosius tos apy­
sakos elementus. Aš neturiu 
teisės apie tą dalyką nutylėt — 
sakau bučiau nesąžiningas, ša­
liškas.

Autoriaus suklaidinta apysa­
kos laikas: vienur tas pats veik 
smas (Kanapių šliubas) duotas 
dienos metu — popiet, kitur 
nakčia (žiur. 90, 93, 297, 299 
pusk), šią klaidą reikia patai­
syt. Nors autorius labai vyku­
siai davė Amerikos teismą, ta­
čiau vienur kitur formaliai su­
klydo. Pavyzdžiui, kunigo 'ad­
vokatas dažnai vadinamas „gy­
nėju”. Tuo tarpu Kanape bu­

vo kaltinamuoju teisiamas, o 
kunigas buvo pašauktas į teis­
mą, kaipo nukentėjusysis. Pas­
kiau, europiečio akimis žiūrint, 
kai kuriais momentais tas Ame­
rikos teismas atrodo nerimtas. 
Bet tą „nerimtumą” gali paste­
bėt, sakau, specialistas, šiaip 
visa teismo procedūra yra labai 
įdomi ir gyva, kad šiaip skaity­
tojas gali to defekto ir nepas- 
tebėt. Be to, kunigo advokato 
darbas suvedžiojant Mildą, yra 
nusikaltimas, taip sakant, juris- 
prudentiškajai sąžinei.

Pergreit pereinama nuo vieno 
prie kito eksperimento. Tas pa­
daro pergriežtus kontrastus ir 
gadina visą apysakos konjunk­
tūrą. ,

Vyresnieji personažai — Jur­
gis, Milda ir Vytautas, psicho­
logijos atžvilgiu yra kuone 
vienodi tipai. Jie yra linkę į 
meloncholiją, jiems mėnulis daž 
nai neišeina iš galvos. Dau­
giau, šių trijų personažų pasa­
kojimai perdaug maža teturi 
pauzų, ir tuo įnešama į apysaką 
nuobodulio. Pagaliau, esama ir 
netikėtinų dalykų. Pavyzdžiui, 
Milda, pakliuvusi po sunkiu 
krovinių automobiliu, labai sun­
kiai sužeista, be sąmonės į ligo­
ninę atvežta, paskiau atsigavu­
si, tačiau perskeltu galvos kiau­
šu, vargu bau galėjo išpasakot 
Vytautui ilgą savo gyvenimo 
istoriją ir tą savo pasakojimą 
baigusi pasakot — tuoj mirt. 
Pagaliau Mildos pasakojimas 
yra sveiko, pilniausioje sąmonė­
je žmogaus pasakojimas, bet ne 
agonijoje esančios mirtinai su­
žeistos moteriškės.

Bendroji apysakos konjunktū­
ra — perdaug ekraniška, o ypa­
čiai tos apysakos galas išėjo 
perdaug jau kinomatografiškai. 
Trūksta apysakai suptelingųjų 
epizodų.

Kai kurių personažų veiks­
muose jaučiama dirbtinumas, 
kartais perdaug jau linkęs į pa- 
liegimą. Pavyzdžiui: Jurgio ir 
Vytauto tipas.

Galima šis tas prikišt autoriui 
ir kalbos dalykų — etimologi­
jos, sintaksės, žodyno... Čia jų 
nežymėsiu. Daug palikta ir ko­
rektūros klaidų. Galop, neiš­
mesta nereikalingas, atsikarto­
jus tekstas (žiur. 10 pusi. 10 ir 
11 eil. iš viršaus). Ir dar šis 
tas mažmožių.

Dixi et animam salvavi!
Bet kas toliau? Gal vienas 

kitas man atsakytų: audiatur 
et altera pars! Bet aš, dėlto, 
iš pat pradžios esu padaręs re­
zervą — baigsiu ligi galo, kol 
paskutinį žodį tarsiu.

Aš parodžiau, kad S. E. Vi- 
taičio „Gyvenimo Dumble” apy­
sakoje ir defektų esama. Čia 
nieko nepaprasto nesama. Te­
gu pasakytų man bent vienas 
literatūros kritikas, kad turima 
literatūros šedevrų, kur jokių 
defektų neaptinkama, tuomet 
aš pripažinčiau „Gyvenimo 
Dumble” apysaką niekam vertą 
dalyką.

Ar Šekspyras arba Moljeras 
negalima apkaltint plogiatais 
buvus? Ar didysis Volteris ne­
buvo žymus literatūros vagis? 
Ar Dostojevskio, Levo Tolsto­
jaus, Merežkovskio... kuriniuose 
nesama psichologinių, techniki­
nių ir kitų defektų? Ar, paga­
liau, šatobriano raštuose visur 
yra natūralūs gamtos jausmas? 
čia tūkstančiai panašių klausi­
mų galėtų iškilt.

S. E. Vitaičio „Gyvenimo 
Dumble” apysaka yra žymus 
lietuvių literatūros šedavras. 
Tat brangus indėlis padėtas į 
musų literatūros panteoną. „Gy­
venimo Dumble” apysaka yra 
nežinomųjų Amerikos lietuvių 
paminklas, kuriame įrašyta mu 
sų išeivių vargai, bėdos, džiaug­
smas, linksmybės, nelaimės ir 
pasisekimai, ir parodyta kokio 
žiauraus gyvenimo esama.

Per aspera ad astru. S. E. 
Vitaitis šiuo keliu yra toli pa­
ėjėjęs ir už „Gyvenimo Dumb­
le” apysaką tenka pripažint jam 
didis nuopelnas.

į S. L. A. Reikalai
OREGON CITY, ORE.

Linksmi ir Liūdni Atsitikimai.
SLA. 240 kp. priešmetinis su- 

surinkimas buvo 8 d. gruodžio, 
L. Alijošiaus name. Susirinki­
mą atidarė kp. pirmininkas M. 
Bražinskas. R. J. Sidoras per­
skaitė protokolą, kuris priimtas 
be pataisymo.

Duotas naujas įnešimas, kad 
mirus kp. nario giminei, kaip 
tai: motinai, kūdikiui, broliui 
arba seserei, butų duotas vai­
nikas nuo kuopos vertės 5 do­
lerių. Perbėgus visus reikalus, 
eita prie kp. valdybos rinkimo. 
Pirmiausia duotas įnešimas, 
kad visi 14 narių, atsistojimu, 
pagerbtų kp. valdybą už ilgų 
metų tarnavimą. Taip gi visi 
nariai, vienbalsiai, prašė kp. 
valdybos pasilikt valdyboje ir 
toliaus veikt. Senoji valdyba 
prašymą priėmė.

Užbaigus kp. reikalus svar­
styt, eita prie Pildomos Tary­
bos nominacijų. Pirmininkui 
paskelbus nominacijas, daug 
ko buvo diskusuota.

Ligonių lankytojai išdavė ra­
portą apie sergančią narę Ma­
rijoną Rimkienę. Pagal kuo­
pos pirmesnio nutarimo ją su­
šelpt nutarta parengt balių. 
Jos sušelpimui išrinkta veikian­
čios ypatos del baliaus veiki­
mo, gaspadoriu L. Stanevičius, 
prie durų (tikietų) R. J. Sida- 
ras.

Prisiartinus Kalėdų vakarui 
oras sausas, bet ne šaltas pra­
dėjo publika rinktis į svetainę 
(Willamette Hall). Apie 10 
vai. svetainė prisipildė gražaus 
jaunimo. Ypač reikia pažymėt, 
kad 3 seserys p-lės Plikuniutės 
šokikės su savo bendrais artis­
tais atsilankė į balių ir labai 
pasmagino savo šokimu visus 
žiūrėtojus. Orkestras grojo 
angliškus ir lietuviškus šokius. 
Smagiai linksminosi jauni ir se­
ni. Tai buvo vienas iš puikiau­
sių balių Oregon City, nes tai 
yra tik viena šventė, kuomet 
visi darbininkai gauna liuosą 
laiką (2 dienas), nes čia darbi­
ninkai dirba 3 „šiftus”, tai 
sunku visiems pasiliuosuot. Ba­
liaus tvarka taip gi buvo pagir­
tina. Visi pasilinksminę iki so­
čiai, 12 vai. nakties išsiskirstė 
į namus.

Po Kalėdų, apmokėjus visus 
baliaus iškaščius, gryno pelno 
atliko $19.58. Kp. pirmininkas, 
ir geras lietuvis, Adamas šar­
ka, aplankė sergančią narę ir 
pridavė jai $19.58 baliaus pel­
ną ir nuo savęs pridėjo $10. 
Serganti M. Rimkienė, priimda­
ma pinigus ($29.58) graudžiai 
apsiverkė ii’ išreiškė šiuos žo­
džius: „Ach! Dieve! Aš esu ap­
leista savo vyro ir vaikų. Bet 
ačiū SLA. 240 kp., kad mane 
taip sušelpė!”

Čia priminsiu „Tėvynės” skai­
tytojams, kad gal šitie A. Rim­
kienės žodžiai pasieks daugumo 
skaitytojų širdis ir 'Susivieniji­
mo Liet. Amerikoje nariams 
priduos dauginus energijos del 
pasidarbavimo savo kuopų ser­
gantiems nariams. Ypač patar­
tina visiems skaitytojams, kad 
šitą įvykį perskaitytų tie lietu­
viai, kurie prie SLA. dar nepri­
guli.

M. Rimkienė, būdama sveika, 
eidavo dirbt į vininę per kele­
tą metų.. Ji mažai uždirbdavo 
ir negalėjo sutaupyt pinigų, 
tik vos mažą namelį, maitinda­
ma porą vaikučių. Duktė, pa­
baigus high school įstojo į Nor­
mai school ir jau baigia moky­
tis už mokytoją; tebeliko tik 6 
mėnesiai del užbaigimo. Sū­
nūs dar jaunas apsivedė ir su­
silaukęs padidinimo šeimynos, 
taip gi savo vargus atrado. Jau 
seniau „Tėvynėj” buvo aprašy­
ta, kad 240 kp. mokėdavo duok­
les už sergančią narę.

Sausio 5 d. SLA. 240 kuopa 
turėjo savo metinį susirinkimą. 
Nors oras buvo blogas, su snie­

gu lijo, bet atsilankė 12 narių 
užsimokėt duokles. Neatsira­
dus svarbesnių reikalų apsvar­
stymui, pakeltas klausimas ap­
rūpint sergančią narę, čia ir 
vėl visi nariai, jei bus reikalas, 
nutarė ją sušelpt. Taip gi vi­
si kp. nariai išreiškė padėką L. 
Stanevičiui, baliaus svetainės 
gaspadoriui už jo dideles pas­
tangas, nes jis padarė „bar 
check’s” ir nepasigailėjo keleto 
dienų važinėt po miestukus 
(Portland, W. Linn, Williamete, 
Ore.) ir kvietė visus lietuvius 
į balių.

Verta paminėt, kad viršmi- 
nėtuose miestukuose lietuviai 
gyvena sutikime, remdami vie­
nas kitą, nepaisydami partijų 
skirtumo. Ypač SLA. 240 kp. 
nesiranda jokių maištininkų, 
todėl čia ir žydi meilė ir vieny­
bė.

Visiems skaitytojams linkiu 
liksmų Naujų Metų!

Ona Ramanauskienė.

RACINE, WIS.
Kaukių šokiai Pavyko.

SLA. 100 k”opa bendrai su 
jaunuolių 369 kp. sausio 4 d. va­
kare rengė kaukių šokius Tur­
ners Hall’e. Publikos prisirin­
ko pilna svetainė. Iš apsirė­
džiusių grupių sudarė didžiau­
sią 12 ypatų holandų drabužiais. 
Ją suorganizavo p. P. Philip. 
Antra grupė, tai jaunuolių kuo­
pos nariai, kurie buvo gana gra 
žiais rubais pasipuošę. Grupės 
po keturis, tris, du ir pavieniai 
įvairiais aprėdalais dėvėjo. Vi­
siems duota dovanų, bet pirma 
dovana teko holandžių moterų 
grupei, antra — jaunuoliams.

Prie suruošimo šio kaukių šo­
kio daugiausiai ir su pasišven­
timu dirbo Jonas Vasiliauskas; 
jam padėjo S. Mockus ir kiti. 
Darbininkais buvo: A. Vincevi- 
čienė, M. Aginskienė, M. Jo­
čius, S. Gibavičius, M. Baktis,
J. Renstaitis, A. Klapat, P. Gi­
bavičius, Albinas Klapat, J. 
Balčaitis ir J. Rankėla.

Visą laiką, nuo 8 vai. vakaro 
iki 2 vai. ryto, publika links­
mai šoko. Nuotaika buvo drau­
giška. Atvyko svečių ir iš Chi- 
cagos — p. H. Mockus, p-lė Mil­
da Mockiutė bei jos draugė ir 
p. Dobilas.

Varde abiejų kuopų ir ruoši­
mo komiteto tariu širdingą ačiū 
rėmėjams ir darbininkams.

Pajamų turėta $185.25; išmo­
kėjimų butą $138.85; gryno pel­
no liko $53.40 — abiems kuo­
poms po $26.70. Tokiomis pa­
sekmėmis jaunuoliai labai pa­
tenkinti.

Sausio 5 d. Union Hali laiky­
ta abiejų kuopų metinis susirin­
kimas. Naujų tarimų nedary­
ta vien išrinkti darbininkai del 
busiančio teatro ir išduoti pe­
reitų metų raportai. Su$. baig­
ta vaišėmis prie saltkošės.

SLA. 10 Apskričio metinis 
svarbus suvažiavimas ir teatras 
įvyks sausio 26 d., Turners 
Hall. Suvažiavimas prasidės 
9 vai. ryte ir baigsis 12 vai. die­
ną. Bus duodami atstovams 
pietus. Po pietų, 3 vai. Keno­
sha Dailės Ratelio lošėjai statys 
scenoje 4-rių veiksmų dramą 
„Du Broliu”. Prie įžangos ti­
kietų duodama dovana išlaimėt 
vertės 12.50 rankinis laikrodė­
lis. Po teatrui, tęsis šokiai. 
Kviečiami vietiniai ir apylinkių 
miestelių lietuviai suvažiuot pa­
matyt svarbaus teatro „Du 
Broliu”.

M. Kasparaitis.

TERRYVILLE, CONN.
SLA. Centro Organizatoriaus 

Prakalbos.
Sausio 11 d. čia lankėsi SL. 

Centro Organizatorius p. A. Žu­
kas. SLA. 325 kp. surengė jam 
prakalbas, žmonių į prakalbas 
susirinko apie pusė šimto. P-as 
Organizatorius pasakė ilgoką, 
apie valandos ir pusės, prakal­

bą. P-as Žukas kalbėjo vien 
apie Susivienijimą Lietuvių A- 
merikoje; pašalinių reikalų vi­
sai nejudino.

Jo prakalba buvo gera. Visi 
klausiusieji ja patenkinti.

Po prakalbų SLA. 325 kp. 
valdyba ir keletas vietinių vei­
kėjų surengė p. Žuko priėmimui 
vakarienę, šis jaukus pokilis 
buvo pas p. Vienevičių. čia, 
prie gardžių valgių, gana sma- 
gokai ir ilgokai pasikalbėta apie 
musų organizaciją ir veikimą, 
šia pramogėle patenkinti visi 
jos dalyviai.

Po vakarienės SLA. kp. pir­
mininkas- ir jo sūnūs p. Žuką 
nuvežė į Waterbury, kur jis 
tuo laiku buvo apsistojęs.

P-o Žuko pas mus atsilanky­
mas sukėlė gana gero ūpo. Vie­
tiniai veikėjai, o ypač SLA. na­
riai, tik dabar tikrai pajuto, 
kad reikia dirbt kaip musų or­
ganizacijai, taip ir bendrai A- 
merikos lietuvių labui. Tikima­
si gerų pasekmių ateity; bus 
galima gaut daugiau narių į 
kuopą ir išjudint taip reikia­
mas viešas veikimas.

Ten Buvęs.

CHICAGO (BRIGHTON 
PARK), ILL.

SLA. 176 Kp. Parengimas.
SLA. 176 kp. rengia smagų 

vakarėlį sausio 25 d. Parengi­
mas bus vienas iš puikiausių, 
dainuos visiems gerai žinomas 
dainininkas P. Daudarys, geriau 
sias lietuvių tenoras Chicago- 
je; P. Burdulis, geras barito­
nas; Agnis Jankelevičiutė savo 
lanksčiu balseliu kaip lakštutė 
pačiulbės. žmonės eina šių 
dain. dainavimo pasiklausyt ir 
moka didelius pinigus, bet da­
bar yra geriausia proga juos 
dainuojant išgirst už visai pri­
einamą kainą, nes įžangos tikie- 
tas tik 50c.

Taip gi dainuos p-lė Bronė 
Kamanduliutė, soprano. Jinai 
turi gražų ir jau gerokai prala- 
vintą balsą. Jurgis Guzevičius, 
labai geras smuikininkas pasmui 
kuos gražius muzikos kurinius, 
šitas vyrukas savo muzikališku- 
mu žavi publiką. Pianu akom­
panuos Bronė Poškaitė.

Tai gi, kas gyvas, ateikite S. 
L. A. 176 kp. vakarėliu, o iš­
girsite gerų dainininkų bei mu­
zikų. Nepraleiskit šios progos. 
Visi ja pasinaudokite, nes to­
kios progos labai retai pasitai­
ko.

Po koncerto bus šokiai, ku­
riems griežš puikus orkestras. 
Nepasivėluokit; pramogos pra­
džia 7:30 vai. vakare. O visa 
tai įvyks Lenkų Svetainėje, 
2959 W. 40-th St., kampas So. 
Sacramento Ave., Brighton 
Park-Chicago, Ill.

Visus atsilankyt širdingai
kviečia

Komitetas.

ZEIGLER, ILL.
Iš SLA. 308 Kp. Veikimo.
Nors jau ilgas laikas pras­

linko kaip iš musų kuopos vei­
kimo organe nerašoma, bet pas 
mus vis gi veikiama. Tai pasi­
rodė kp. susirinkime, kuris įvy­
ko sausio 5 d. Priėjus prie į- 
vairių komisijų raportų, pasi­
rodė, kad teatro komisija turi 
surengus vakarėlį, kuriame bus 
suvaidinta du veikalėliai — 
„Perskyrų Teisėjas” ir „Kunigo 
Gramolos Raštinėje”. Komisi­
ja paaiškino, kad vaidinimas į- 
vyks netrukus. Manoma, kad 
kuopa iš šio parengimo turės 
pusėtinai pelno.

Gruodžio 1 d. buvo surengtas 
balius. Komisija, išduodama 
raportą, paaiškino, kad iš šio 
parengimo pelno gauta $114.70. 
Tai gi, pasirodo, kad pasekmės 
buvo geros.

Dabar SLA. 308 kp. ižde yra 
$336.05.

Kuopos valdybon šiems me­
tams įeina šie nariai: pirm. A. 
Novas, vice-pirm. V. Beskis, 
užrašų rast. J. Vainauskas, fin. 
rast. L. Jonikis, iždin. V. Bu­
kauskas, iždo globėjai St. Cins- 
kis, Ig. šarkauskas ir A. Viš- 
niauskas, maršalka J. Vaitkus, 

organizatorius J. Vainauskas, 
koresp. J. Ukanis.

Visi valdybos nariai yra veik­
lus ir darbštus veikėjai. Ma­
noma, kad visi širdingai dirbs 
SLA. gerovei. Ypač musų org. 
J. Vainauskas nepaliks nė vie­
no Zeiglerio lietuvio prie SLA. 
neprirašęs. Pagyvensim — pa­
matysim.

J. Ukanis.

SPRINGFIELD, ILL.
SLA. 158 Kp. Valdyba.

Pirm. Kaz. čivinskas, vice- 
pirm. J. Salasevičius, prot. rast. 
Ig. Grigužauskas, fin. sekr. P. 
Rauktis, iždin. St. Konstanti­
nai tis, iždo globėjai A. Stirbis, 
Pr. Konstantinavičius ir Ona 
Jarmalavičiutė, organizatorius 
P. Jurkonis, maršalka J. Drau­
ginis, koresp. A. Gudauskas, 
knygyno atstovas J. Stucis.

Sekantis kuopos susirinkimas 
įvyks 2 d. vasario, Labor Temp­
le, 6-ta ir Washington St Vi­
si nariai dalyvaukit.

A. Gudauskas,
SLA. 158 Kp. Koresp.

LAWRENCE, MASS.
Iš SLA. 41 Kp. Susirinkimo.
Susirinkimas įvyko gruodžio 

5 d., 1930. Narių susirinkime 
dalyvavo mažai, bet daug gerų 
dalykų nutarė, kaip tai: minėt 
16 d. vasario, Lietuvos neprik­
lausomybės apsiskelbimą, ir D. 
L. K Vytauto 500 metų ap- 
vaikščiojimą.

Kp. valdybon 1930 metams 
išrinkta šie: pirm. A. Pi Vinic­
kas, vice-pirm. J. Indilas, nu­
tarimų sekr. K. Vidunas, fin. 
sekr. A. Bagdonas, iždin. J. A. 
Celcus, iždo globėjai V. Mikišie- 
nė ir F. Amšejus, ligonių lan­
kytojai B. Juškienė ir R. Java- 
las, organizatorius A. Bagdo­
nas, maršalka V. Balukonis.

K. Vidunas.

WILKES BARRE, PA.
SLA. 115 Kp. Narių Domei.
SLA. 115 kuopos nariams pra 

nešu, kad nuo 5 d. sausio, 1930 
m. aš pradėjau eit finansų raš­
tininko pareigas. Todėl su 
kuopos reikalais malonėkit 
kreiptis žemiau paduotu antra­
šu. .

Prie to, dar pranešu nariams, 
kad sulaukus susirinkimo vasa­
rio 2 d. reikės mokėt kuopos 
reikalams 10c. vietoj mokėtų 
5c.; ir taip bus mokama per še­
šis mėnesius.

Jonas Urbonas, Sekr., 
109 N. Empire St., 
Wilkes Barre, Pa.

ATITAISOMOS KLAIDOS.
„Tėvynės” 1 num., š. m., S.

L. A. Narių Tribūnoj telpan­
čiam rašiny antrašte „Komunis­
tų Faktai apie SLA.”, kurio 
autoriumi yra SLA. narys P. A. 
Deltuva, padaryta klaida. Tre­
čioj skilty ir trečioj eilutėj nuo 
apačios rašoma: „Yra faktas, 
A. P. L. A. 20-me seime (1917 
m.) iš šios apdraudos organiza­
cijos ne 4, bet 126 narius tos 
organizacijos vienu sykiu komu­
nistai išbraukė.” šiame pareiš­
kime yra padaryta klaida tuo 
žvilgsniu, kad sakoma A. P. L. 
A. 20-tas seimas įvykęs 1917 
metais; tikrenybėje gi šios or­
ganizacijos 20-tas seimas įvyko 
1927 metais.
A. P. L. A. 20 Seimo Delegatas.

„Tėvynės” 1 num., š. m., S. 
L. A. Narių Tribūnoj tilpusiam 
mano rašiny „Kodėl pseudo-ko- 
munistai renka pinigus iš dar­
bininkų” yra įvykusi korektūros 
klaida. Pradedant antrą para­
grafą, kur kalbama apie „Rusi­
jos Baduolių Gelbėjimo Fondą” 
pasakyta, kad daugelis lietuvių 
darbininkų į šį fondą aukojo 
nuo $5.00 iki $1.00; turėjo but 
sekamai: Į šitą fondą daugelis 
lietuvių darbininkų aukojo nuo 
$5.00 iki $100.00.

S. X. F. Komunistas.

— Kas neapsi rūpina savo ry­
tojum, tas rytojaus sulaukęs 
verkia.
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LIETUVIAI AMERIKOJE
MT. CARMEL, PA.

Lietuviai, Darbai ir A. Moc- 
kaičio Laidotuvės.

Mt. Carmel miestelis suside­
da iš apie 20,000 gyventojų iš 
įvairių tautų žmonių, kurių tar­
pe ir lietuvių randasi gal kokis 
tūkstantis, bet daugelis jų yra 
sulenkėję ir jokiais didesniais; 
tautiniais darbais nepasižymi. 
Tiesa, čia lietuviai turi ir baž­
nytėlę, bet visai prasta, nes ma­
tyt kad daugiau domės kreipia­
ma į „seserų” (minyškų) namą 
kur randasi mokykla su svetai­
ne parengimams, negu į bažny­
tėlę.

Pastaruoju laiku darbai tru­
putį pagerėjo ir žmonės pradeda 
po truputį atkrust, nesą buvo 
pusėtinai suvargę, kadangi ang­
lių kasyklos per ilgą laiką visai) 
prastai dirbo, o kitokių darbų 
čionai visai mažai randasi.

Gruodžio 30 d., 1929 metų, 
čionai pasimirė vienas iš plačiau 
žinomų ir seniau Amerikoje gy­
venančių lietuvių a. a. Antanas 
Mockaitis. Jisai 
išgyveno apie 28 metus, o pirm 
to gyveno Shenandoah. Am­
žiaus galėjo turėt apie 68 me­
tus, tai buvo jau nebejaunas 
žmogus, bet visą savo gyvenimą 
buvo tokis širdingas ir malo­
nus žmogus, kad kas tik jį pa­
žinojo tai ilgai negalės pamiršt. 
Prieš mirtį per keliolika mėne­
sių sunkiai sirgo ir daug ken­
tėjo. Laidotuvės su bažnytinė­
mis apeigomis atsibuvo šių me­
tų sausio 4 dieną, ir čia reikia 
pastebėt, kad tai buvo vienos iš 
didžiausių laidotuvių ką Mt. 
Carmel kada nors matė. Gimi­
nės ir pažįstami suvažiavo ne 
tik iš Mt. Carmel, apylinkės mie 
stelių, bet tūli pribuvo iš gana 
toli, idant teikt tam visų myli­
mam žmogui paskutinio patar­
navimo.

Vartant pirmus SLA. istori­
jos lapus, užtinkam Mockaičių 
pavardes, tai nereik pamiršt, 
kad a. a. A. Mockaitis buvo vie­
nas tų Mockaičių, kurie prisi­
dėjo prie Susivienijimo kūrimo, 
vėliaus tačiau SLA. gyvenime 
aktyviai nedalyvavo. Bet visuo 
met mėgdavo skaityt organiza­
cijos laikraštį ir sekdavo visą 
Susivienijimo darbuotę. Be ši-' 
to, jisai skaitydavo ir kitus laik 
raščius, taip gi įvairaus turinio 
knygas.

Mirdamas paliko žmoną ir 
daugelį giminių, išsiskirsčiusių 
Po visą Ameriką ir Lietuvą. 
Mockaičių giminė tokia didelė, 
tokia plati, kad sunku pasakyt 
kiek jų viso ir kur tūli iš jų 
begyvena. Tokiai didelei gimi­
nei nėra galimybių į daiktą su­
sirinkt, kad ir didžiausias rei­
kalas butų. Tačiau ištikrųjų, 
labai daug vėl. Antano laido­
tuvėse dalyvavo ir iš arti ir iš 
toli.

Violeta Mockaitytė, garsioji 
Amerikos lietuvių smuikininkė, 
yra vėl. brolio Sebastijono dūk-: 
tė, kuris mirė 1916 metais, čia 
Violeta laidotuvių dalyviams 
padarė didelį surprizą ir šitas 
mums Mt. Carmel lietuviams 
yra didelė naujiena. Bažnyčio­
je laike pamaldų, jinai su savo 
galingu smuiku prigelbėjo var­
gonininkui ir sugrojo du šmote­
liu solo: „Avė Maria” ir „Rosa- 
sy”. '

Mt. Carmel

CHICAGO, ILL.
„Margutis” Ir Dovanos.

Jau treti metai užstojo, kaip 
gyvuoja muzikos ir juokų laik­
raštis „Margutis”. Jį išleidžia 
komp. A. Vanagaitis. Laikraš­
tis vedamas grynai lietuviškoje 
dvasioje. Jo tikslas — skleist 
lietuvių dainas h’ muziką. Jame 

į telpa apščiai juokų, teatro ži­
nių, eilių ir kitokių pasiskaity­
mų. „Margutis” tinka visiems, 
be skirtumo pažiūrų.

Tūluose laikraščiuose teko 
pastebėt skelbiant įvairias do­
vanas. Jas skiria „Margutis” 
kontestantams. Matomai laik­
raštis gerai gyvuoja, kad gali 
tokias brangias dovanas skirt.

Nesenai gavau pundą knygų 
_ 1 iš „Margučio”. Pranešė, ,siun- 
i tęs dovaną už naujų skaitytojų 
'gavimą. Tiesa, aš vos pora 
žmonių užrašiau, o dovanų ga- 
vaus už 5 dol. įvairių knygų, 
paveikslų ir muzikos.

• skelbimą duodant 
tiems, kurie užsisako „Margu­
tį” 3 metams.

Kodėl „Margutis” veltui da-
■ liną brangias knygas, muziką ir: dėldieny 
tt. ? Gal nori skaitytojų gaut?

i Pasirodo, ne. Jis skleidžia ap- 
| svietą musų tarpe. Gavęs nuo 
„Kalėdų Dieduko” dovanų (taip 
pats skelbiasi), dalina jas vi­
siems, kas kuomi nors pasidar­
bavo.

šią gadynę sunku kam nors 
įpiršt knygą ar laikraštį. „Mar­
gutis” nusiuntęs tokią dovaną, 
priverčia sušiįdomėt knyga, na 
ir žmogus perskaitai dykai ga­
vęs.

Perskaitęs, apsidžiaugi ir pri­
simeni neperlabai senus laikus, 
kada mes knygas graibstėm, ne­
lyginant gerą „štofą” šioje blai­
vybės gadynėje. Dabar mums 
nerupi ką rašo, kas rašo ir kaip 
rašo.

Gėda į save pažvelgus. Kaip 
čia senai mes džiaugėmės Lie­
tuva, lietuviškumu, džiaugėmės 
musų poetais, rašytojais, kom­
pozitoriais, artistais, visuome­
nės veikėjais ir tt. ir tt. šian­
dien jie į mus didelio įspūdžio 
nesudaro.

Aš būdamas „Margučio” skai­
tytojas, palinkėsiu visiems lie­
tuviams užsisakyt tokį puikų 
laikraštį. Vien del tij dovanų 
apsimoka jis skaityt. Mylin­
tiems dainą ir muziką, randapi 
„Marguty” chorams ir solo dai-

Geras laikraštis ir pigus.
„Margučio” Skaitytojas.

Mačiau 
dovanas

bažnyčia kas nedėldieny turi 
apie 10-12-13 šimtų lankytojų, 
o N. Thomo prakalbose buvo 14 
šimtų lankytojų. Nors Thomas 
yra socialistas, bet yra baigęs 
Princeton universitetą ir yra 
buvęs presbiterionų ministeriu 
ar kunigu New Yorke. Bosto­
no Comunity bažnyčios vadovu 
bei kunigu ar ministeriu yra 
Cl. R. Skinner, socialės etikos 
profesorius Taft kolegijoje.

Bostono Comunity bažnyčia 
yra grynų amerikonų, nesektiš- 
ka ir laisva, kultūrinės etikos 
pamokslinyčia. Ją lanko ir lie­
tuviai. Seniau matydavosi Pr. 
Gudas, „Darbininko” redakto­
rius. Taip pat ją lanko tūli So. 
Bostono sandariečiai, socialis­
tai ir liberalai. Bostono Com­
munity Church — Symphony 
Hall bažnyčia yra tokios pat 
etikos institucija, kaip kad Lie­
tuvoje Dr. šliupo suorganizuota 
„Laisvamanių Etikos Dr-ja”. 
Tokių bažnyčių ar etikos drau­
gijų Amerikoje ir Europoje yra 
daug, čia pat Bostone Boston 
Ethical Society kasnedėldienį 
N. A. Konservatorijos Bronen 
salėje
apeigas. Tokiose kultūrinės eti­
kos bažnyčiose pamokslus sako 
žymus žmonės. Praeitame ne­

kalbėjo socialistas.
Sausio 19 d. kalbės prof. Har- 
love Shapley, Harvardo univer­
siteto observatorijos žymus as­
tronomas ir direktorius; sausio 
26 d. kalbės Dr. R. Niebuhr, 
Union Teologijos seminarijos 
profesorius. Korespondentui 
yra tekę matyt čia kalbant Dr. 
Lake, eekliaztikos profesoriaus 
Harvardo universiteto, Dr. Fi­
sher, ekonomijos 
Yale universiteto, 
Mather, autorius 
Search of God1
profesorius Harvardo universi­
tete, vyskupas F. J. Me. Connell 
ir prof. S. Naidu (indusas). 
Bostono Comunity bažnyčioje 
kalba bei gali kalbėt kiekvienas 
kultūrinės ar mokslinės etikos 
pamokslininkas ar lektorius. 
Comunity bažnyčia nėra sekti- 
ška ar dogmatiška. Bet kultū­
rinės ar mokslinės etikos žyny- 
čia tokia, kuri naudinga ir rei­
kalinga kiekvienam protaujan­
čiam žmogui. Šiemet ši bažny­
čia pamini 10 metij savo gy­
vavimo sukaktuves. Musų ko­
respondentas 90 proc. nedėldie- 
nių lankos šioje bažnyčioje.

Kalėdų diedukas gražiai sužai­
dė su vaikučiais, kas naujai at­
vykusioms padarė malonų įspū­
dį, kad nors ir per daugel metų 
lietuviai visgi stengiasi išlaikyt 
savo tautiškumą. Tiesa, lietu­
viai čia pamažu jau ir prade­
da nykt; vaikučiai nei vienos 
eilutės nepasakė lietuvių kalba, 
bet anglų, o Kalėdų diedukas 
taip pat anglų kalbą išgyrė

girnų komisija: K. Benotaitienė, 
O. Gilienė, J. Kuizinas, P. Dar­
gis ir J. Virbickas; organizato­
riai paskirta daly miesto Soho 
J. Virbickas, S. S. K. Benotai­
tienė ir J. Kuizinas, McKees 
Rocks P. Dargis, N. S. J. A. 
Katkus. Nutarta remt centro 
rengiamą kontestą. Iš Sąryšio 
paskirta $50.00. Taip pat nu­
tarta, kad šį sezoną dar būti­
nai ką nors surengt svetainėj,; augščiaus už kitas, ragindamas 
o ’ ................vasarą didelį pikniką.

J. Virbickas.

CANTON, OHIO.
Traukinys Užmušė Lietuvę. 

Tverkim SLA. Kuopą.
Kūčių dieną čia traukiniu už­

mušta ponia Teklė Gedrienė. Ve­
lionės vyras jau miręs keli me­
tai atgal. Ji gyveno vargingai, 
nes turėjo užlaikyt net devynis 
kūdikius, kurių amžius siekia 
nuo 5 iki 15 metų. Kad paleng­
vinus jos sunkią padėtį, jai gel­
bėjo miestas ir labdaringos or­
ganizacijos. Kūčių dienoje ji 
apdovanota labdaringų organi­
zacijų ir jau rengėsi savo dide­
lei šeimynėlei parengt Kalėdų
puotelę. Bet kai kurių dalykų pą. 
dar truko. Todėl velionė nuėjo 
į krautuvę dar šio to pasipirkt. 
Grįžo, matomai, užsisvajojus, 
kaip šauniai ji savo mažučius 
Kalėdų dienoje pavaišins ir to­
kiu budu beeidama per geležin­
kelį nė nepastebėjo atūžiantį 
traukinio lokomotyvą, kuris ją 
ant vietos užmušė.

Velionė palaidota su bažnyti­
nėmis apeigomis. Ji savo sun­
kias dieneles jau atgyveno, bet 

šis jau-

turi kultūrines etikos

profesorius
Dr. K. F.
„Science in

ir geologijos

nu.

DZIMDZI DRIMDZI 
IR „MARGUTIS”

Aplankys šias kolonijas 
bus apytikriai šiose kolonijose.
Sausio mėn.:

29—31 Cleveland, Ohio.
Vasario mėn.:

Akron, Ohio
Youngstown, Ohio 
New Kensington, Pa. 
McKees Rocks, Pa.
11 ir 12 Pittsburgh, Pa.

• Dayton, Ohio
i ir 19 Detroit, Mich.
i Grand Rapids, Mich.
i Indiana Harbor, Ind.

Waukegan, Ill.
Kovo mėn.:

2 Kenosha,
4 Rockford,
Dalyvauja

1
2
5
7
9,
15
18

26
28

ir

Racine, Wis.
Ill.

Dzimdzius J. 01- 
anagaitis su 

nauja.

1 ■ J
Tuos šmotelius jinai la-'šauskas ir A.

bai gražiai sugrojo, taip kad „Margučiu”. Programa 
visi kurie girdėjo labai jos gro- Dainos ir juokai.

Vadinasi, Viole-
mirusiam dė-

shire, Vermont, Maine ir Rhode Į valdybos tų draugijų paskirtų 
Island valstijose prisiųst nedau- atstovus.
giau kaip po tris atstovus į su­
sirinkimą, kuris įvyks South 
Bostone, Lietuvių Ukėsų Drau­
gijos salėje, 309 E Street, 2 va­
landą popietų, sekmadieny, va­
sario mėnesio 9 dieną.

Prašome visų atstovų atsi­
vežt savo draugijos įgaliojimus. 
Tų draugijų, kurios nesuspės 
išrinkt atstovų, prašome, kad

Tikslas šio susirinkimo bus 
sutvert nuolatinį D. L. K. Vy­
tauto Jubilėjaus Komitetą ir 
nu tart kaip tinkamiausiai šias 
sukaktuves apvaikščiot.

Širdingai kviečiame visas 
draugijas ir kuopas dalyvaut 
šiame susirinkime per savo at­
stovus.

Lietuvių Ukėsų Draugija.
vaikučius mokytis anglų kalbos, 
nes, pagal jo žodžiu, turėsit dirb 
ti anglų ofisuose. Tai gi aš pa­
tarčiau Kalėdų diedukui lietu­
vių susirinkimuose, ypač vai­
kučių, arba jaunimo, ragint ne­
pamiršt savo brangios tėvučių 
kalbos ir patart jaunimui iš­
mokt lietuviškai .skaityt ir ra­
šyt. Svetimą kalbą gyvendami 
tame krašte visuomet mokės, 
ypač jaunimas, kuris čionai au­
ga. Lietuvių kliubas, kaipo se­
niausia lietuvių organizacija 
Kanadoj, yra sveikintinas. Tik 
daugiau reikėtų kreipt domės į 
kulturinį darbą.

Be kitų organizacijų čia yra 
plati dirva sutvert ir SLA. kuo-

Tik reikalinga, kad kas šį 
garbingą darbą pradėtų, o na­
riu čionai netruks. c

P. Liaukevičius.

liko jos didelė šeima, 
nučių būrelis turės dar daug 
vargo pergyvent, kol į gyveni­
mą išeis.

Musų mieste trūksta SLA. 
kuopos. Vietiniai lietuviai tu­
rime sukrust ir kogreičiausia 
kuopą suorganizuot. Susivieni­
jimas Lietuvių Amerikoje yra 
didžiausia ir labdaringiausia lie­
tuvių organizacija. Prie jo pri­
klausant, laike ligos ar mirties 
nelaimei nutikus — nereikia 
eit pas svetimus išmaldii pra­
šyt.

Cantoniečiai, 
Imkimės darbo, 
kus turėsime. 
SLA. prisirašyt
mane ir pasiėmę aplikaciją iš- 
pildykit, o po to netrukus busit 
didžiulės lietuvių organizacijos 
nariais.

An tanas Dambrauskas.

NAUJOSIOS ANGLIJOS VAL­
STIJŲ DRAUGIJOMS IR 

KUOPOMS.
Kvietimas.
šiais 1930 metais sukanka ly­

giai 500 metų nuo musų tautos 
didvyrio D. L. K. Vytauto mir­
ties. Viso pasaulio lietuviai 
ruošiasi tas sukaktuves tinka­
mai paminėt.

Ir mes, gyvenantieji už jurų 
nuo musų brangios tėvynės, 
turim pagerbt savo tautos ga­
liūną D. L. K. Vytautą.

Kad butų galima bendromis 
spėkomis apvaikščiot šias su­
kaktuves, reikia kad visi lietu­
viai, be pažiūrų skirtumo, prie 
šio prakilnaus darbo prisidėtų.

Šiuo yra kviečiamos visos 
draugijos ir kuopos esančios 
Massachusetts, New Hamp-

ilgai nelaukim.
Kuopą netru- 

Norintieji prie 
— ateikit pas

*
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5 Dienos Per Vandenyną
PER CHERBOURG’Ą —- 6 DIENOS 

PER BREMENĄ
Keliaukit greičiausiu pasauly laivu

BREMEN
Laivas EUROPA dabar budavojamas ir 

veikt pradės nuo kovo mėn., 1930 m.

Mažiau Negu 8 Dienos į Lietuvą
Patogus ir tiesus susinėsimas su bile Europos 

šalimi. Reguliariai išplaukimai kiekvieną sa­
vaitę populiariais Lloyd laivais.

Del sugrįžimo liu- 
dymų ir kitų infor­
macijų atsiklauskit 
savo vietinio agen­
to arba

r BEr’rY ano SOUTH F. FTH STS-

■i.

tbvaPA!N-EXPELLER«-—Y

Neapleiskite 
Peršalimo!

Sustabdykite pirm negu įsi- 
calės — ph™ ne£u Pasto®,7* S pavojingų.
peršalimo naudodami rAiir 
EXPELLERI su pirmu ko-

"u PAIN-EXPELLERIU su- 
teiks jums neįkainuojamą pa- 
galbą.

PAIN-EXPELLERIU^sinynimas paaksttaa kraujo ar- 
kuliaciją. Jis pasipriešinti ligoms. Jis su-
suteikiai jums daugiau fJ‘*°SsuP apPrastais susirgimais, 
kelia jumyse impulsą kovai su pap

Netenka — Ganos
PATN-EXPELLBpr„^ 

bon. Muskulų Gėlimai ir’ ~ Atgaivinantis
Pailsimas ir jį 1R?'e'xpelLERIO išsitrynimu su­
sektas su PAIN-EJV Jus esate atnaujintas 

, tvirtina, visų jūsų sistema. J U
► ir sutvirtintas. naudinRuma
► PAIN-EXPELLERIS iroae . Dėlto JIS
? suvirs šesiasdesimt metų a U komenduo;a- 
į yra visame „“S“ Paprastų Gerkles 
F mas nuo Persalimų, Kosu ų, Gčlimų Peciuo- į Strėndieglio

iirL jaukiu rartįn^^ Vautineje

I north 1^ LLOYD
■ Iltini

Iš IR Į

LIETUVĄ
PER HAMBURGĄ

GERIAUSIAIS LAIVAIS:
NEW YORK, ALBERT BALUN, 

HAMBURG, DEUTSCHLAND, 
RESOLUTE, RELIANCE, 

CLEVELAND,
ST. LOUIS, MILWAUKEE

Nepalyginamas švarumas ir 
patarnavimas visose klesose. 

b $2034
IŠ NEW YORKO Į KAUNĄ 

IR ATGAL
(Pridėjus $5 S. V. jeigu 

Taksus). .Trečia klesa.
Pinigus persiunčiam greitai ir 

žemomis ratomis.
Del sugrįžimo leidimų ir kitų 
informacijų klauskit pas vietos 
agentus arba pas

HAMBURG-AMERICAN LINE
39 BROADWAY, NEW YORK

„Mokslininko Pažiūros Link 
Dievo” — a Scientist Looks 

at God.
Tą patį nedėldienį kuomet 

liberalų bažnyčioje socialistas 
Thomas sakė pamokslą apie 
žmogaus viltingumą, Old South 
forume kaip 3 vai. popietų kal­
bėjo augščiau paminėtas Har­
vardo mokslinčius ir autorius 
Dr. prof. K. F. Mather temo­
je „Mokslininko pažiūros link 
Dievo”. Prof. Mather yra ge­
ologas ir evoliucinistas; „bež­
džionės byloje” Day tone jis bu­
vo valstybės liudininku link 
evoliucijos prasmės. Šioje pas­
kaitoje prof. Mather link Dievo, 
tikybos ir mokslo pareiškė tą 
patį, ką parašė knygoje 
„Science in Search of God”. 
Lektorius mano, kad mokslinin­
kas žiuri į Dievą ne kaipo į virš 
gamtišką tvermę ar esybę, bet 
kaipo į teisybę, dorovę.

Massachusetts Teknologijos 
Institute šiuo pačiu momentu 
buvo vieša paskaita prof. Bun­
ker, biologinės chemijos ir fi­
zikos profesorius, iliustruota pa­
šneka „From Molecule to Man” 
(Iš molekule į žmogų), kitaip 
sakant, iš dulkės į ypatą ar 
žmogų.

jimu gėrėjosi, 
ta pagrojo savo 
dei...

Nors velionis 
kaitis jau buvo 
gus, bet vis gi labai gaila, kad 
tokis žmogus mumis apleido. Bostono šviesunijos bažnyčioje 
Jisai su visais gražiai sugyveno, (Community Church of Boston 
niekam nepadarė blogo, visi jį — Symphony Hall) Norman 
mylėjo ir todėl, ilgai, ilgai ne- Thomas, kuris 1928 m. Socia- 
galėsime mes jo pamiršt.

Jo nubudus žmona, giminės, vo į Suv. Valstijų respub. pre- 
draugai, kurių jis daug turėjo, ‘ zidenturą, sakė pamokslą bei 
ir visi pažįstami, linki jam ra- prakalbą „Ar žmogaus prigim- 
miai ilsėtis tam amžinam ir šal-itis viltinga” (Iš Human Nature x _____
tam namely... Velionio Draugas. Hopeless). Bostono liberalų P. Marmokas, A. Gilienė; paren eglaitė

Antanas Moc- 
apysenis žmo-

BOSTON, MASS.
Socialistas Sakė Pamokslą Co­

munity Bažnyčioje —
Symphony Hall.

Sausio 12, kaip 11 vai. ryte,

listų Partijos tikietu kandidata-

M. S.

PITTSBURGH, PA.
Iš Sandariečių Darbuotės.
A. L. T. Sandaros kuopų po­

sėdis buvo sausio 6, L. M. D.; bo valdyba, 
Knygyne. Sąryšio valdyba 1930 
metams išrinkta iš šių ypatų: 
pirm. Paul Dargis, pagel. J. 
Kuizinas, sekr. J. Virbickas, 
iždin. F. Pikšris, iždo globėjai

MONTREAL, CANADA. 
Šis-Tas. Galima Sutvert 

SLA. Kuopą.
Montrealis rodos bus tai vie­

na iš didžiausių lietuvių koloni­
jų Kanadoje. Yra lietuvių, ku­
rie čia gyvena 20—30 metų. 
Dauguma bet gi privažiavo po 
karo. Tikros statistikos sunku 
sužinot, bet paviršutiniai gali­
ma spręst, kad Montrealy lietu­
vių yra keletas tūkstančių. Or- 
ganizacijij ir gi yra keletas, kaip 
tai: Sūnų ir Dukterų, šv. Tere­
sės, šv. Kazimiero, Literatūros 
draugijos kp., Neprigulmingas 
Vytauto Kliubas, įsteigtas 29 
dieną lapkričio, 1907 metais. 
Šis kliubas yra nepartinės kryp­
ties ir prie jo priguli įvairių 
įsitikinimų žmonės; turi savo 
nuosavą namą. Daugumoj pri­
guli seniaus čia apsigyvenę lie­
tuviai, bet kad pritraukt dau- 
giaus narių, kliubo visuotinas 
susirinkimas nutarė sumažint 
įstojimo mokestį perpus, vietoj 
$3.00 — $1.50 (sausio mėnesy). 
Kliubiečiai skundžiasi, kad daug 
juos persekioja lietuvių parapi­
jos klebonas.

Naujus Metus sutikt daug 
lietuvių susirinko į kliubą, bet 
kad kliubo salė mažytė, tai ne­
galėjo visus sutalpintu ko delei 
kilo daug nemalonumų, nes be 
narių mažai kas buvo įleidžia­
ma delei stokos vietos. Kliu- 

sutinkant Naujus
Metus, ragino naujai atvyku­
sius stot į kliubą ir dirbt lietu­
vybės darbą.

Antrytojaus, tai yrą 1 dieną 
sausio, buvo suruošta vaikams 

i ir duodama dovanos.

TIESIAI Į KLAIPĖDĄ

AAT MftYiCl. NX

PADARYT KE- 
ĮVAIRUMŲ IR 
DALYVAUS.

1930

DIRVA 
$1.00

8 pusi., didelio for­
mato tautiškas laik­
raštis. Išeina sykį į 

savaitę.

Prisiųskit paprasta­
me laiške $1 ir gau­
sit “Dirvą” per pusę 
metų. Metams $2.

5 26. 1930

VISOS PASTANGOS BUS PAŠVĘSTOS 
LIONĘ ATMINTINU ĮVYKIU. PILNA 

MALONUMŲ DEL TŲ, KURIE JOJE 
ŽEMIAUSIOS KAINOS TIESIAI ._________

Į KLAIPĖDĄ: 
klesa į vieną pusę .. 
klesa į abi pusi .... 
trečia kl. j vieną pusę

Trečia $107.00
$18100
$123.50
$204.00

IŠPLAUKIMAI LAIVŲ 
IŠ NEW YORKO:

Reikalaukit kopijos 
pažiūrėjimui, dykai. 
Prisiųskit sav^ ir sa­
vo draugu antrašus.

DIRVA"
6820 Superior Ave. 

Cleveland, O.

Turist.
Tur. tree. kl. j abi pusi (min.) 
Cabin klesa ..............................
PROMENADOS DENIS: Už vietą 
turistine trečia klesa ant Promena­
de Denio nuo i Gegužės iki 15 Lie­
pos į Lietuvą, o į Ameriką nuo I 
Rugpiučio iki 30 Rugsėjo kainos pa­
didinamos sekančiai: 
pusę, o $12.50 j abi 
UŽ VAIKUS: Nuo 
pusė kainos.
UŽ KUDYKIUS iki

Valdžios Revenue

$7-50 j vieną 
pusi.

I iki 10 metų

30
20
8
3

n
1

17
26

Sausio .. „LITUANIA” 
Vasario  ESTONIA”
Kovo .........LITUANIA”
Balandžio „ESTONIA” 
Balandžio „LITUANIA” 
Gegužės .. „POLONIA” 
Gegužės .. „ESTONIA” 
Gegužės „LITUANIA”

8

i-nų metų 
ir Head

$5-50 TANKŲS IŠPLAUKIMAI LAI­
VŲ STAČIAI IŠ KLAIPĖDOS.

SMAGIAUSIA IR PATOGIAUSIA KELIONĖ
Del informacijų ir laivakorčių kreipkitės tuojaus 

pas savo vietos Agentą.
NELAUKIT PASKUTINIU DIENŲ.

BALTIC AMERICA LINE
Bridge St., New York. N. Y. 315 So. Dearborn St, Chicago, Ill.

Union Trust Bldg., Pittsburgh, Pa. 616 St. James St.. Montreal. Can.
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VIETINES ŽINIOS
LANKĖSI CENTRE SLA. 

PREZIDENTAS.
Pirmadieny, sausio 20- d., ap­

lankė Centrą ir „Tėvynės” re­
dakciją SLA. Prezidentas p. S. 
Gegužis. Išvakaro gerb. SLA. 
Prezidentas dalyvavo Vytauto 
Jubilėjaus suvažiavime ir ant- 
rytojaus visą dieną dirbo SLA. 
Centre, atlikdamas visą eilę dar 
bų, kurie reikalingi nuodugnaus 
apsvarstymo bent Prezidento 
ir Sekretoriaus, ko negalima at­
likti susirašinėjimų keliu. Prie 
tos progos apkalbėta išmokėji­
mas keliolikos ligoje pašelpų ir 
pomirtinių, kurios surištos su į- 
vairiais nereguliarumais. Pasi­
kalbėta ir abelnais SLA. reika­
lais.

Suplaukus glėbiui tokių reika­
lų, kurie reikalingi Prezidento 
domės ir apsvarstymo ir nega­
lint to viso atlikti susirašinėji­
mo keliu, tad Prezidento p. Ge­
gužio atvykimas i Centrą sude­
rinta su buvusiu Vytauto Jubi­
lėjaus suvažiavimu, kuriame p. 
Gegužis norėjo dalyvauti. At­
likęs visus reikalus Centre p. 
Gegužis išvyko atgal i namus 
pirmadienio vakare.

Valiukas — retenybė — teno­
ras, Rimkus — baritonas, A. 
šatulaitienė — sopranas, artis­
tas J. Olšauskas — basas, pla­
taus diapozono. Su juomi aš 
dainavau du duetu.

„Atiduodu garbę Detroito lie­
tuviams; čia žmonės didumoje 
meilios širdies. Kadangi mano 
koncerte dalyvavo geri artistai, 
tai užleidau jiems daugiau vie­
tos — tegul jaunieji dirba.

„Meldžiu pranešti koncertų 
rengėjams, kad pirmas paskyri­
mas mano koncertų maršruto su 
ardytas. Dabar meldžiu mano 
draugų ir prietelių man parašy­
ti, kuomet jiems patogiau kon­
certus rengti, tai tuomet tarsi- 
mės.”

Tuo tarpu susirašinėjimui ad­
resą gerb. M. Petrauskas pa­
duoda sekamą: Mikas Pėtraus- 
kas, 3732 Michigan Ave., Det- 
roti, Mich. Patartina visose 
didesnėse lietuvių kolonijose su­
rengti koncertus p. Petrauskui. 
Pagerbkime užsitarnavusį lietu­
vių tautinės muzikos kūrėją — 
kompozitorių M. Petrauską.

Žiugžda, A. žemaitis, J. Lelešius 
ir kun. Ig. Kelmelis.

Dabar komitetas susideda iš 
13 narių ir sekantį savo susi­
rinkimą galutinam šventės mi­
nėjimo programui apkalbėti nu­
tarė šaukti sausio 26 d., 1 vai. 
po pietų (tuojaus po pamaldų), 
Lietuvių šv. Jurgio svetainėje. 
Visi komiteto nariai prašomi 
atsilankyti, nes susirinkimas 
svarbus ir reikalinga visiems 
nariams jame dalyvauti.

A. S. Trečiokas, Pirm.

Kaopo Susirinkimai

VAKARIENĖ SU GRAŽIU 
PROGRAMŲ.

LANKĖSI SVEČIAI.
Sausio 20 d. lankėsi SLA. 

Centre ir „Tėvynės” redakcijo­
je SLA. 30 kuopos iždininkas ir 
žymus SLA. veikėjas p. F. ži- 
vatas iš Scranton, Pa. Gerb. 
SLA. veikėjas buvo atvykęs į 
Vytauto Jubilėjaus suvažiavimą 
ir pasiliko New Yorke iki ant­
radienio dalyvauti Liet. Atsta­
tymo B-vės suvažiavime, tai 
prie tos progos aplankė ir SLA. 
Centrą.

Taip gi lankėsi Centre ir „Tė­
vynės” redakcijoje SLA. 360 
kuopos finansų sekretorius p. 
Jonas Mėšlis ir p. Jonas Roma­
nas, Lithuanian Importing Kom 
panijos manadžeris, abu iš Bos­
ton, Mass. Jie dalyvavo irgi 
Vytauto Jubilėjaus suvažiavi­
me, tad prie progos, ypatingai 
p. Mėšliui turint Centre SLA. 
360 kuopos reikalų, aplankė S. 
L. A. Centrą ir „Tėvynės” re­
dakciją.

Lietuvių „Cineovos” Paveiks­
lų Bendrovė pirmu kartu ren­
gia vakarienę su puikia progra­
ma kuri įvyks sekamą sekma­
dienį, sausio 26 d., 1930 m., 
Klasčiaus Salėje, Betts ir Mas- 
peth Avės., Maspeth, L. I. Pra­
džia 7 vai. vakare. Po vakarie­
nei ir pro gramui bus šokiai. 
Taip pat visi vakarienės daly­
viai bus filmuojami. Įžanga 
ypatai $1.50.

Norintieji dalyvauti vietas 
turi užsisakyti išanksto. Rodos 
galės dalyvauti ir be specialių 
pakvietimų svečiai, by tik iš 
anksto užsisakys vietas.

Rep.

GRĮŽO AMERIKON 
J. W. LIŪTAS.

Sausio 18 d., laivu „Prezident 
Harding”, sugrįžo Amerikon iš 
Lietuvos plačiai Amerikos lietu­
vių visuomenei žinomas SLA. 
veikėjas p. Jonas W. Liūtas. Da 
bar p. Liūtas yra United States 
Lines laivų kompanijos atstovas 
Lietuvoje ir jos reikalų vedėjas 
Kauno ofise. Kiek teko patirti, 
tai gerb. SLA. veikėjas atvyko 
Amerikon praleisti atostogas ir 
prie tos progos pasimatyti su 
.savo draugais ir pažįstamais 
Amerikoje. žada Amerikoje 
išbūti apie mėnesį laiko ir vėl 
grįž tagal į Lietuvą prie savo 
pareigų. Pats p. Liūtas sako, 
kad jis pasiilgsta Amerikos ir 
savo draugų ir prietelių čionai 
pasilikusių. Tiesa, Lietuvoje ir 
gi smagu ir linksma gyventi, 
bet esą negalima visiškai už­
miršti ir Amerikos gyvenimo, 
kuriame teko per ilgus metus 
dirbti įvairius visuomeninius 
darbus. Lietuvos reikalais su 
p. Liutu dar neteko pasikalbėti 
ir todėl apie tai netenka šiuo 
kartu rašyti.

SLA. 322 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS.

SLA. 322 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks vasario 3 d., 
8 vai. vakare, 218 Van Siclen 
Ave., Brooklyn, N. Y. Malonė­
kite visi skaitlingai nusirinkti, 
nes turime svarbių reikalų ap­
tarti.

O. Kazakevičiūtė, Sekr.

Worcester, Mass. SLA. 57 
kuopos susirinkimas įvyks va­
sario 2 d., Lietuvių svetainėje, 
29 Endicot St., 1 vai. po pietų. 
Po susirinkimui, bus prakalbos.

J. K. šaloviejus — sekr.
Rochester, N. Y. SLA. 69 kp. 

susirinkimas įvyks 2 d. vasario, 
2 vai. po pietų, Gedimino sve­
tainėje, 575 Joseph Ave.

' E. Mikitienė — sekr.
Aliquippa, Pa. SLA. 247 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks 2 
d. vasario, 11 vai. ryte, Mede­
lių name.

J. Plečkaitis — sekr.
Nanticoke, Pa. SLA. 12 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks 26 
d. sausio, 1 vai. po pietų, Ju­
liaus Danuliavičiaus svetainėje.

P. Augustaitis — sekr.
Lawrence, Mass. SLA. 41 

kp. mėnesinis susirinkimas į- 
vyks vasario 2 d., 2 vai. po pie­
tų, Lietuvių Ukėsų Kliubo sve­
tainėje, 41 Berkeley St.

A. Bagdonas — sekr.
Roseland, Ill. SLA. 139 kp. 

susirinkimas įvyks 6 d. vasario, 
7:30 vai. vakare,- Darbininkų 
svetainėje, 10413 Michigan Ave.

J. Slančauskas — sekr.
So. Chicago, Ill. SLA. 74 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks 
vasario 5 d., 7 vai. vakare, Bes­
semer Park svetainėje.

Ad. Pazarskas — sekr.
Wilsonville, Ill. SLA. 293 kp. 

mėnesinis susirinkimas bus va­
sario 2 d. Bus renkama 9-to 
Apskr. valdyba šiems metams.

J. Poškevičius.

NAUJOS TELEFONU KAINOS
Į VISUS NAUDOTOJUS MUSŲ PATARNAVIMU:

Suvienytų Valstijų Paviečių Teismas, jo sprendime įvestam gruodžio 27, 1929, 
telefonų kainų reikale:

Nustatė vertę del kainų parėdymo dalyko šios kompanijos nuosavybės.
Pareiškė septintą procentą kaipo kainą pelno.
Patvirtino kad dabartinės kainos neatnešė ganėtinai pelno ir buvo kon­

fiskacija.

Daleido kompanijai pakelti kainas kurios atneštų pelną nedidesni kaip sep­
tintą procentą ant teisingos nuosavybės vertybės.

Naujos kainos, prirengtos sulig Teismo sprendimo, įeis į veikmę vasario 1, 1930. 
Jos yra tiksliai sutaisytos kad iškirstyti lėšas del telefonų patarnavimo teisingai 
ir lyginai tarp visų patarnavimo skyrių ir mierų. Nekurios kainos bus augštes- 
nės už kitas, nekurios nebus permainytos, gi kitos bus nupigintos.
Dar 1920 buvo aišku kad įeigos nuo telefonų kainų kurios galiojo tuom laiku ne­
buvo ganėtinos padengti persimainiusia ekonomiška padėtį pasibaigus karui. Nuo 
to laiko ši kompanija stengėsi pasiekti prieš Viešo Patarnavimo Komisiją ir 
Federalį Teismą palengvinimą kurie jai reikalingas kad ganėtinai apsaugoti šį 
svarbų visuomenei patarnavimą.
Per šį kainų tardymo laiką, kuris užsitęsė virš devynis metus, atstovai Viešo Pa­
tarnavimo Komisijos, Miesto ir Valstybės New Yorko, ir kartu kompanijos, įteikė 
visus faktus ir davadus priklausančius šiam reikale, šie tardymai pasiremiant 
kuriuo Teismas išdavė nuosprendį, perstato vieną iš giliausių tyrinėjimų kuris 
kada nors buvo padarytas šioj valstijoj, dalykuose ir kainų nustatyme viešos į- 
staigos.
Nuolatinis progresas užsitikėjime ir greitesnis patarnavimas seka, bet yra aišku 
kad progresas negali toliaus žengti jeigu finansiška padėtis kompanijos neužtik­
rinta. šios kompanijos programas del sekančių penkių metų įima išlaidas apie 
$600,000,000 del išplėtojimo ir pagerinimo patarnavimo. Teisingas pelnas turė­
tų būti užtikrintas ant kapitalo kuris turi būti įdėtas kad programą išpildžius, 
jeigu mes pasieksime tikslą atnešti ganėtiną sumą naujų pinigų.

>

Naujoms kainoms galiojant mes pasitikime nuolatiniai daryti pagerinimus patar­
navime kad Jus galėtumėt rasti telefono patarnavimą visados pasitikintį ir atsa­
kantį visuose reikaluose.
Kainų brošiūros nurodančios svarbiausias biznio ir namų kainas yra išsiunčiamos 
per paštą užsirašytojams.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

Lietuviški Bonai
Jei norit pirkt ar parduot 

gaunant gerą kainą, rašykit 
mums del informacijų dykai į 
Dept. 2.

KURT H. SCHURIG & CO., 
50 Broadway, New York.

Tel. ofiso 7806-W. Namų 7806-R 
DAKTARAS

JOHN S. STANESLOW
LIETUVIS GYDYTOJAS

Rytais ir nedėbom pagal sutartį
799 Bank Street 

(Virš banko) Waterbury, Conn.

Tel. Mansfield 4759
Dr. Ed. W. ŽUKAUSKAS 

1114 Foster Avenue 
BROOKLYN, N. Y.

Valandos:

Nedėlioms pagal sutartį 
Ultravioletinė šviesa. Diathermia

Reumatizmas Saus&ėle
Nesikankykite savęs skaus- ’ 

mais, Reumatizmu, Saugėle < 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu J 
— raumenų sukimu, nes skau- * 
dėjimai naikina kūno gyvybę < 
ir dažnai ant patalo paguldo. J

C A P S I C O COMPOUND J 
mostis lengvai prašalina virš- < 
minėtas ligas; mums šiandien ’ 
daugybė žmonių siunčia pade- < 
kavones pasveikę, 
per paštą 

Dukart 
Knyga: 

KATOS” 
kaina 50

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO. ILL.

Kaina 50c., 
55c. ar dvi už $1.05. 
tvirtesnė 75c. 
„ŠALTINIS SVEI- 

augalais gydytis, 
centų.

KOMP. PETRAUSKO KON­
CERTAS PUIKIAI 

PAVYKO.
Pats komp. Mikas Petrauskas 

rašo iš Detroit, Mich., apie sa­
vo koncertą ir tarpe kitko pa­
žymi sekamai:

„Mano koncertas Detroite .sau 
šio 12 d. pavyko puikiai, čia 
aš esu mylimas inteligentijos ir 
visų gerų žmonių. Veik visi 
daugiau prasilavinę buvusieji 
mano mokiniai dalyvavo koncer­
to programo išpildyme: Sofija 
Žukauskaitė — sopranas, Alena 
Pikauskaitė — 15 metų mergai­
tė gražiai grojo smuiku, Jonas

ELIZABETH, N. J.
Dr. Bacevičius Atidarė Ofisą.
Nesenai sugrįžęs senas šio 

miesto gyventojas ir plačiai vie­
tinei visuomenei žinomas, kaipo 
geras daktaras, Dr. A. Bacevi­
čius šiomis dienomis atidarė me 
dicinos praktikai ofisą sekamu 
adresu: 615 Newark Ave., Eli­
zabeth, N. J. čia priiminės ir 
gydys ligonius kaip ir seninus 
gydydavo. Daugelis Elizabeth© 
lietuvių ir buvusių D-ro Bacevi­
čiaus pacientų svetimtaučių 
džiaugiasi sulaukę atgal jų visų 
patikimą ir gerą įvairių ligų 
gydytoją D-rą Bacevičių. Ypa­
tingai dabar dar su didesne 
nauda Dr. Bacevičius galės pa­
tarnauti savo pacientams, nes 
buvodamas Dr. Bacevičius Eu­
ropoje praktikavo žymiose kli­
nikose Europos kultūrinių cent­
rų, kaip Vienoje ir Paryžiuje. 
Šios klinikos yra pagarsėjusios 
visoje Europoje. Taigi džiau­
giamės susilaukę Dr. Bacevičių 
atgal į savo koloniją.

Elizabetietis.

Paieškojimas
Aš, Bronislava Kazlauskienė, 

paieškau savo vyro Charlie Kaz­
lausko. Jis mane paliko sausio 
1 d. 1930 su mažu kūdikiu blo­
gam padėjime. Vieną mergai­
tę jis išsivežė su savim, kurios 
man labai gaila. Jeigu kas apie 
jį žinote, malonėkit man pra­
nešt. Už pranešimą gausite di­
delę dovaną.

Bronislava Kazlauskienė, 
354 Salisberg St., 

Plymouth, Pa.

Dabar Laikas
Aš būdamas Lietuvoje perei­

tais metais padariau sutartis su 
Lietuvos bankais del indėlių 
(-’eposits). Dar laikas siųsti ir 
gu.uti 10% vietoje kad čia gau­
nate 41/2%- Del informacijų 
kreipkitės:

JUOZO AMBRAZIEJAUS 
AGENTŪRA,

168 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Tel. Greenpoint 5975

— Kas juokus daro su ryto­
jum, tas negali tikėtis gero ry­
tojaus.

ANT PARDAVIMO
Parsiduoda didelės vertės 5 

chemiški išradimai prie auto­
mobilių. Išradėjas yra SLA. 
narys ir sergantis žmogus, ne­
gali pats padėti ant markieto, 
dėlto pigiai parduoda. Kreipki­
tės:

M. IŠRADĖJAS, 
184 Grand Street, 

BROOKLYN, N. Y.

REIKALAVIMAI IJCJCMllMJC

Reikalingas darbininkas ant far- 
mos. Darbas ant visados. Užlaiky­
mas kaip kunigo. Turi rmkėt arba 
turėt norą mokytis karves milžti.

JOHN BUDRIS, 
R. F. D. 1, 

CLIFFORD, MICH.

Tel. Empire 7365
Dr. F. MATULAITIS

32a Holbrook Avenue 
DETROTT, MICH.

Valandos:
12—3 p. m. ir 6—8 p m.

Ultravioletinė šviesa. Diathermia

Kalendoriai Jau Gatavi
Visi, kurie dar nesate užsisakę 500 metų Vy­

tauto Sukaktuvių Kalendorių, nesivėluokite. kad 
- visi gautumėt, nes tik 5,000 'spausdinta. Turi­

nys geras. Kaina žema, tik 10 centų. * Kurie 
ims ant pardavimo, gaus 40 nuoš. Kur nėra par­
davėjų, įdėkit 10 centų stapomis ir pasiuskit.

SLA. 358 KUOPA,
96 Millbury St., Worcester, Mass.

NEWARK, N. J. . 
Prisirengimas Lietuvos Nepri­

klausomybės šventei.
Lietuvos Nepriklausomybės 

šventei — vasario 16 d. minėti 
buvo sušauktas susirinkimas, 
kuriame dalyvavo būrys newar- 
kiečių lietuvių veikėjų. Susi­
rinkimas įvyko sausio 12 d., 
Lietuvių Salėje, Newarke. Po 
pasitarimų tapo nutarta pakvie­
sti į jau esantį komitetą dar se­
kami veikėjai: adv. J. Matule­
vičius, V. Ambrazevičius, V. 
Adomaitis, A. Laukžemis, A.

Pagelba Del Inkstų Ar 
Pūslės Įdegimo.

Inkstų arpuslės įdegimas pagimdo 
tankų kėlimąsi naktį šlapintis, stoką 
miego ir abelną sveikatos silpnumą. 
Tas įdegimas yra pasėka atsiradu­
sių delei konstipacijos nuodų, ir jei 
tuos nuodus pašalinti iš kūno, visi 
nesmagumai išnyks. Nuga-Tone už­
veria savy vaistus, kurie nugali kon- 
stipaciją ir tuo apvalo sistemą nuo 
tų nešvarumų. Jis suderina ir sus­
tiprina gyvybės jėgas, priduoda jums 
geresnį apetitą, pagerina virškinimą 
ir leidžia jums gerą nakties poilsį 
ir atsikelti ryte sustiprėjusiu ir atsi­
gavusiu.

Nuga-Tone yra geras del senesnių 
žmonių, kurie yra silpni ir nusika­
mavę, kaip ir del jaunesnių metais, 
kurie yra pasenę prieš laiką. Nė 
vienas neturėtų nešti menkos svei­
katos naštą, kuomet jie gali gauti 
tokias geras pasekmes su Nuga-To­
ne. Visi medicinos pardavinėtojai 
pardavinėja Nuga-Tone. Jeigu jū­
sų pardavėjas neturėtų jų stake, pa­
prašykit jį užsakyti del jus iš savo 
džiaberio.

K

SALDAINIŲ KRAUTUVĖ 
ir DELICATESSEN, 
427 E. Northampton St., 
WILKES BARRE, PA.

J. Balsevičius, savininkas. 
Telefonas: W. B. 21370.

Dr. J. Landžius
(SEYMOUR) 

51 Providence Street, 
WORCESTER, MASS.

Val 9—9 Tel Park 6K78

IS ALUTARAS BITTERS
Vienas dideli.*- mokslinčių pa- 

„Žmogu» pažink save” 
gi, pažinęs save užlaikyk 
sveikatą. Jei dažnai pa- 
šaltį, greitai pailsti, kenti

§ sakė: 
g Taip 
g gerą 
g gauni 
g nuo skilvio nesmagumų, kaip 
8 tai: prasto ape'ito, užkietėjimo 
§ vidurių, gazų žarnose, galvos 
į skaudėjimo, nervingumo. Var­
gi tok Salutarar Stomach Bitters. 
S Salutaras Stomach Bitters iš- 
g valo jūsų vidurius ir užlaiko 

juos švariai prašalina visus 
nereikalingus dalykus, kurie 
nuodija kūną, suteikia gerą vir­
škinimą ir geią apetitą ir sut­
virtiną visą sistemą. Galima 
gauti visose aptiekose arba nuo 
išdirbėjų.

SALUTARAS DRUG & 
CHEMICAL CO..

639 W. 18-th St., Chicago, Ill.
Phone: Canal 1133

s■

JAUNUOLIŲ MOKYKLOS

RANKVEDĖL1A l
į

ABC. Skaitymo-Rašymo pradžiamokslis. Sutaisė J. Da­
mijonaitis. Pati pirmutinė knyga mokinant lietuviškai skaity­
ti ir rašyti. Trečia ir vėliausia laida ............................... 35C-

VAIKŲ DARŽELIS. Skaitymai antriesiams mokslo me­
tams. Sutaisė J. Damijonaitis. Tai knyga, vartojama po 
ABC.......................................................................................................... 75C

GRAMATIKA Lietuvių Kalbos. J. Damijonaičio Vado­
vėlis mokykloms pirmutinei gramatikos kliasai. Trečias patai­
sytas leidimas .................................................................................... 75«

SKAITYMAI Lietuvių Kalbos Pamokoms. Sutaisė P 
Klimas. Penktas išleidimas. Knyga, vartojama skaitymui po 
Vaikų Darželio augštesnfms kliasoms .................................. $i oo

KRAŠTO MOKSLO SKAITYMO RINKINYS. Sutaisė 
J. Damijonaitis. Knyga, vartojama augštesnėse kliasose susi­
pažinti su Lietuvos istorija, geografija ir žmonių gyvenimu bei 
veikėjais. Kaina ............................................................................... 75c

VIENYBĖ
193 Grand Street BROOKLYN, N. Y. j

KKKKKKXXKKXXKXKtt

SKAITYKITE

NAUJIENAS
Pirmas ir Didžiausias Dienraštis Amerikoje. 
Kas užsirašys dabar, gaus Kalendorių 1930 m. ir 
Vienintelę Amerikos Biznio Rodyklę 100 pusi., 
didelio formato DYKAI.

Metinė prenumerata Amerikoje $7.00 
Chicago i e

Siųskite money 
darni:

S.00ir Lietuvoje 
orderiais arba čekiais, adresuo-

„NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., CHICAGO, ILL.
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